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GENERELL INNFciRING 

ua,;:as er eit universelt problem 
Ved alle slag plantedyrking på friland må ein ftsre ein s½adig kamp mot 

ugras dersom det skal bli noka avling å hauste eller om ein vil ha no 
ka glede av grasplenar, blomsterbed o. 1. Men ein mt:Jter og ugrasprolem 

ved dei fleste andre former for menneskeleg aktivitet utandHrs. 

Under og etter den siste krigen har vi hatt ei kolossal utvikling når 

det gjeld middel og metodar i ugrasstriden, spesielt når det gjeld kje 

misk ugrastyning. Det er nedlagt meir forskningsarbeid på dette områ- 

det i dei to siste ti-ha enn i hundre ti-.k tidlegare. Biologi, mot 

arbeiding og tyning av ugras er i dag godkjent som ei fullverdig vitskaps 

grein, som m. a. også stadig fleire botanikarar kas tar seg over. Tidleg 

are var ugras nærme.at rekna som urtsrlege planter, som. blei sett på med 

avsky av dei fleste 11reine11 botanikarar som helst ville arbeide med den 
naturlege vegetasjonen. 

Ugrasforskarar i ulike land driv i dag organisert samarbeid på nasjonalt, 

regionalt og internasjonalt plan, og det blir stadig halde ugraskonfer 

ansar og symposier for utveksling av resultat og idear, og diskusjon av 

problem. Dei to stt,rste organisasjonane på dette området er 11Weed Sci 

ence Society of America" som gjev ut tidsskriftet "Weed Science", og 

"European Weed Research Council" som gjev ut tidsskriftet 11Weed Research11• 

EWRC har dessutan organisert fleire forskargrupper eller komit~ar som 

skal arbeide med spesielle problem" 

Definis ion ay omgrepet ugras 

Ja, kva er så ugras? Den beste definisjonen er kanskje kort og godt 
"utsnska vegetasjon", d.v.s. alle planter som veks på stader der den som 

eig eller skal bruke vekseplassen ikkje tsnskjer at dei skal vekse, for 
di dei gjer eller kan gjera skade eller vere til ulempe på ein eller an 

nan måte. Plantedyrkarane er sjeldan i tvil om k.va slag planter dei 

vil kalle ugras. Det er i ftsrste rekkje dei ville planteartene som gror 

opp saman med det dei har sådd og planta og gjer skade ved å konkurrere 
med la.tlturvokstrane om veksefaktorane, slik at det blir mindre avling 
av dårlegare kvelitet trass i auka arbeid og kostnad til jordarbeiding, 

mekanisk og kjemisk reinhald, korn- og frtfrensing, frHkontroll m.m. 
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l 

Ei kulturplante kan og reknast som ugras dersom ho veks på feil plass, 

t.d. som innblanding i visse andre kulturar. Når ein dyrker oljevokst· 

rar som raps eller rybs, vil ein del frl1 drysse på jorda og kan spire 

opp neste år som ugras i kornåkeren t.d. Enda verre er det om ein får 

raps i kålrot eller rybs i nepeåkeren, da det er mest uråd l skilje dei 
ut ved tynninga" 

Qn ei plante skal sjåast på som ugras eller ikkje, er såleis heilt av 

hengig av kvar ho veks, og kva vekseplassen elles skal nyttast til. 

LtlVetann t.d. blir av dei fleste rekna som eit notorisk ugras, iallfall 

oh den veks i eit blomsterbed eller på ein grasplen, fordi den skjem 
mer vekseplassen. U:Jvetann i jordbæråkeren eller enga er og utvilsomt 

ugras, fordi ein får mindre jordbær og mindre htsy" I beite derimot, 
vil iallfall hollandske og belgiske btmder gjerne ha litt ltlvetann, for 

di den er mineralrik og like proteinrik som kltJver, og beitedyra er glad 

i lttvetann. Men tek den overhand, blir det for liten avkastning av bei• 

tet og ein må sprtlyte. 

Særleg i beitemark er det elles mange planter som må reknast som abso 

lutte ugras, fordi dei er giftige, t.d. selsnepe, lap.dHyda, dikesvine 

b"lgn1, tqyrsnelle, revebjtslle, tyrihjelm m. fl. Ville laukarte,J' og ~ 
~ kan setje lauksmak på mjtslka. Andre plantearter i beitene er ugras 

fordi dyra vrakar dei av ein eller annan grunn, t.d. stslvbunke og ein 
stape. Vassplanter i opne grt,fter og kanalar er ugras fordi dei hemmer 

vass-straumen, slik at det blir slamutfelling som til slutt tetter til 

avlaupet for rtsyrgrtsfter som kan setja heile grtsftesystem på den tilgren 

snnde lrulturjorda ut av funksjon. Busker og kratt og annan \ltsg vegeta 

sjon på vegkantar kan hindre oversikt i svingar og bli årsak til uluk 
ker. Det er elles tallause plassar som helst skal vere fri for vegeta 

sjon, m.a. grustun, grusgangar, vegar, jarnvegar, industriområde, opp 

lagstomter o.s.b. På slike plassar er alle plantearter ugras. 

Til den eigent lege ugras floraen rekner vi alle dei ville planteartene 

som er meir eller mindre brysame i jordbruk, hagebruk og planteskular. 

Å kalle dei 11ville11 planter er kanskje ikkje heilt korrekt" Dei fles 
te er temmeleg '1tanune0 og mange ugrasarter vantar heilt i vår naturle 
ge flora, og finst berre i kulturjord eller andre plassar der folk har 

rota i jorda. Dei er heilt avhengige av menneskeleg aktivitet for å 

kunne eksistere. "Kulturugras11 ville kanskje htive betre på slike arter. 
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Av ikring 300.000 plantearter på jorda, er det relativt få som gjer seg 

gjeldande som ugras, men det er meir enn mange nok, og det finst ugras 
innan dei fleste og sjtslv dei beste plantefamiliane, ja, kanskje sarleg 

der, t.d. grasfamilien, krossblomstrane, skjermplantene og korgplantene. 

I vårt land har vi i alt ca. 240 plantearter som gjer seg gjeldande som 

ugras i jordbruk og hagebruk (ltJvetann er då rekna med som ei art). 

På lag 100 plantearter er vanleg ugras over stt:Jrre eller mindre deler 

av landet vårt. 

Dei fleste ugras er urteplanter, men særleg i beitemark og på plantefelt 
i skog er dei og representert ved lyng, busker og lauvtre. 

' 

.Qephavet til yåre ugrasarter 

Kva er så grunnen til at berre visse plantearter syner 11kriminellen an 

legg og har utarta til å bli brysame ugras? Og kvaer opphavet til vå 

re ugrasarter, historisk og genetisk? 

Det er sikkert nok at fenomenet ugras er skapt av mennesket, og at det 

oppstod straks ein tok til å dyrke planter i rein bestand. For dette 
er ikkje naturens orden. Den naturlege vegetasjonen er karakterisert 

ved plantesamfunn av ulike arter som delvis konkurrerer, men i fttrste 

rekkje utfyller einannan når det gjeld å utnytte alt tilgjengeleg vatn 
og plantenæring i ulike djupner i jorda, og lys og luft i ulike høgder 

over jorda. Samansetnaden av plantesamfunna varierer frå stad til stad 

alt eller jordart, råmetilhtsve, topografi og klima, men i urtsrt natur 

har det innan kvart plantesamfunn utvikla seg eit balanseforhold mellom 

artene, som held seg nokså konstant så lenge veksevilkåra ikkje blir 

vesentleg endra på nokon måte • 

Ein talar i vår tid så mykje om at det er farleg å forstyrra balansen 

i naturen, men det er klart at all plantedyrking med rydding av skog 

over stHrre areal, jordarbeiding, grtsfting, kalking, gjtsdsling, såing, 

planting og hausting av oftast innftsrde foredla planteslag som dyrkast 

i rein bestand, er i htsgste grad eit inngrep i balansen i planteriket. 

Ein balanse som naturen gjer det den kan for å g}eoo,pprett e. Mange kn L> 
turar dyrkast i rader med sttlrre eller mindre avstand. Mellom radene 

vil det, særleg i den ffilrste delen av veksetida, vere gode vilkår for 

spiring, vekst og utvikling av mange utmska plantearter. 
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Det er heller ikkje tvil om at dei mest brysame og mest utbreidde ugras 

artene i dag er !mlturprodukter som kan vere genetisk og biologisk for 

skjellig frå dei opphavlege artene dei nedstanmer frå på same måten 

som lwlturplantene. 

Kekanisma som ligg bak denne utviklinga, er på den eine sida genetisk 

variasjon i plantepopulasjonen på grunn av sitasjonar, qyssing, ~ 
polyplgidi, og på den andre sida eit naturleg eller automatisk utval. 

Det er klart at dei ulike dyrkingsinngrep som jordarbeiding, gjtldsling, 

såing og hausting gjennom mange tusen år, må ha vore med! forma eigen 

sk.apane hjå alle dei ville planteartene som har vakse saman med kultur 

plantene. Det er og utan vidare klart at dette naturlege, automatiske 

utvalet må ha gått i retning av arter og former som er sarleg effektive 

som ugras. 

Det er heller neppe tvil om at mange av våre ugrasarter, spesielt socmar 

eittårige og vintereittårige arter (t.d. krossblomstrane), opphavleg 

er komne til landet sttrfrå saman med kulturplanter som korn og lin m.fl., 

og atsa::me av dei kanskje har vore dyrka eller i alle fall nytta til 

mat i eldre tid. I Danmark har dei funne liket av ein 11mosemann11 frå 

J4:rn&lderen, som fHrst var hengd og etterpå gravlagt i .ei myr, slik at 

han var godt konservert. Det siste måltidet hans viste seg å vere sam 
ansett av bygg, linfrH og frts av Qhenopodium aU1um. Spersµla arvens is, 
Pozygonum lapathifolium og Pglygonum conyolyylus. 

Dei fleste av våre ugrasarter finst også på dei Britiske tsyane. Godwin, 

som har studert vegetasjonshistorie ved Det Kvartærgeologiske Institutt 

i Cambridge, er komen til det resultat at 27 fleirårige ugrasarter og 

14 vintereitth-ige eller to-årige arter, dei fleste vanlege ugras også 

i vårt land, kan sporast tilbake til istida, medan det berre er ~ 

aqthus annuus mellom dei sonmareittårige artene som går så langt attende 
i tida. 

Dei eldste funn av andre aannareittårige ugras skriv seg frå neolittisk 

tid eller seinare. Ein reknar med at den eldste plantedyrkinga skriv 

seg frå den yngre steinalderen. 

At ugraset ft:J lgjer med plantedyrkinga som nissen på lasset, har vi go 

de dtma på ved kolonisasjonen av Amerika, Australia og limi. Zealand. 
USA har til dt:fmes fått over 60% av sine ugrasarter frå andre verda luter, 
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dei fleste frå Europa. Ugrasfrtlet har ftslgt med i såvarer, f6renme, 

emballasje, pakkemateriale eller på andre måtar. Indianarane kallar 

Plaptago major for "den kvite manns fotspor". FrH av denne ugrasarta 

kan og bokstaveleg talt spreie seg med ftStene over mindre avstander i 

allfall, fordi det er klistret når det er vått. 

Plantedyrkarane sjtslve må ta ansvaret for storparten av ugrasspreiinga, 

også frå land til land. Men botanikarane har og visse ugrasarter på 
samvetet. I vht land har såleis Matricaria matricaroides spreidd seg 
frå den botaniske hagen på Ttsyen i det siste hundreåret (1862), og ,Gå 
linsoga paryiflora er spreidd over heile Europa, opphav leg frå den bo 

taniske hagen i Madrid i 1794. 

InnftJrte plantearter kan ofte vise seg å bli mykje meir aggressive som 

ugras i det nye landet enn der dei opphavleg htsyrer heime. Grunnen til 

dette meiner ein dels kan vere at veksevilkåra faktisk er betre på den 

nye staden, eller at det er betre vilkår for spreiing, men det viktig 

aste er kanskje at dei ofte da vantar sine naturlege konkurrentar og 

fiendar. Dessutan kan det på g~unn av genetisk variasjon i populasjo 

nen, særleg polyp],oidi og apomixis, skje eit naturleg utval av rasar 

eller Hkotyper som htsver særleg godt for det nye miljt1et. Eitt godt 

dtsme har vi i Hypericum perforatuo, som i Europa over alt ikkje blir 

rekna som ugre s, Men arten er innftsrt til USA, Australia og Stsr-Afrika, 

der den har vist seg å bli eit særleg vondarta ugras. Prikk-perikum 

kom til USA frå Europa i slutten av det ftsrre hundreåret, og er no eit 

av dei mest utbreidde og skadelege ugras i dei naturlege beitemarkene 

i Rocky Mountains og tilgrensande statar, særleg i California. Planta 

er og litt giftig, iallfall for storfe og sau (lystlmfintleg). Dr" Pit 
chard ved The Nature Conservancy, London, har påvist at det bar laga seg 

ein ny rase av denne planta i Amerika, som utmerkjer seg mellom anna 
ved sttsrre htsgdevekst enn dei formene ein finn i Storbritannia. 

Mot denne ugrasarta har dei i USA prtsvd biologisk krigftsring med godt 
resultat. I 1945 ftsrde dei inn perikumbiller frå Australia, som opphav 

leg hadde fått dei frå Frankrike. Det er to arter, Chrysolina gemella 

.t.å og Chrysolina hyperici som lever hette på perikum og ikkje rtsrer an 
dre plantearter. Billene, som er svært dår lege fly gar ar, blir ftsrst 
formeira opp i veksthus og sett ut i koloniar med ca. 5.000 biller pr. 

2 
10-15 m med htsveleg mellomrom. Billene gneg alle perikumplanter innan 
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rekkjevidde snaue for blad og blomster. Dei legg egga sine på nye pe 

rilwmskot og larvene overvintrar. Det tek tre år ftsr ein koloni har 
spreidd seg over eit område med radius 400-500 m, men da tek 11sntJballen" 

til å rulle. Dessutan kjem farmarane og samler biller i btsttevis og set 

ut nye koloniar i perikumfengde beiter. Av eit "infeated" areal på ikring 
10 mill. dekar er no store omr åde reinsa for perikum på denne måten. 

Mellom eit hundretal ugrasarter er det sjtslvsagt ein veldig variasjon 

i morfologiske og biologiake eigenskapar. Men det mest karakteristis- 

ke fellestrekk er vel at ugraset er særs effektive planter når det gjeld 
å konkurrere med kulturplantene om plass, lys vatn og næring, og særleg 

når det gjeld å form.eire, spreie seg og overleve ulaglege veksevUkår 

og direkte åtak med kjemiske og fysiske våpen. Prof. ~ HolmJ>oe heldt 
i si tid eit kringkastingsforedrag under tittelen: nEn representant 

for livskraften°. Den aktuelle representanten var den gongen Utyetann, 

men vi har minst eit halvt hundre andre ugrasarter som kunne vere ver 

dige representantar til denne tittelen. 

Frgproduksjonsevna hos uuaset 

Blomsterplantene av ugrasartene utmerkjer seg ved ei fantastisk frtspro 

duksjonsevne. Vi nyttar her det populære namnet 11frt,'' utan omsyn til 

kva slag frukter det er tale om. Medan kornartene normalt produserer 
ikring 50 frts pr. plante, må ein hos dei fleste ugrasarter rekne med 

fleire tusen, ti tusen eller hundre tusen frts pr. plante. Prof. KQr§111Q. 
har i den store boka "Ugras i nåtidens jordbruk'' frtlt:al for dei fleste 

ugrasarter. Som dtsme kan nemnast lt:vetann 3.000, ht,ymole 9.000, vass 

arve 15.000, groblad 21.500 og balderbrå 34.000 frts pr. plante i middel 

når ugraset veks saman med lrulturvokstrane, og opptil 700.000 for burot 

på særleg store planter. Ugrasplantene utmerkjer seg og ved sin store 
elastisitet, slik at frtstalet auker kolossalt med auka vekserom og bet 
re tilgang på vatn og næring. Amerikanaren Stevens har utfHrt frtJtelj 
ingar i eit stort tal ugrasarter på middelstore velutvikla planter som 

hadde vakse utan nemnande konkurranse. Han fann jamt over mykje hHgare 

tal enn Korsmo. I middeltal for 101 eittårige, 19 toårige og 61 fleir 

årige ugrasarter fann han etter tur 20.800, 26.600 og 16.600 frts pr. 

plante. Dette skulle vara nok for ! visa kor uhorveleg frtsproduksjons 
evne ugraset har (Dtkne: 15. 0004 = over 300 frts pr. m2 p& alt fast land 

p& jorda). 
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Spirinssbiologien hos ugrasfrtset 

Eit interessant og overlag viktig, men enno ikkje tilstrekkeleg utfor 

ska kapittel, er spiring§l>iologien hos ugrasfrtfet. Frtset hos dei aller 

fleste ugrasarter er meir eller mindre spiretrest, eller dormant som 

ein seier, og spirer lite eller ikkje straks etter modninga. Dormansen 

kan vere primær, d.v.s. naturleg og arts-spesifikk, men kan og vere se 

kundær, d. v. s. indusert eller påtvinga ved ulike ytre påverknader. 

Naturleg dormans kan dels kome av at frtfet treng ei viss tid til etter 

modning fttr det er spirefttrt, men ofte er frtsskalet så tett at det hind 

rer både vassopptak og gassutveksling, slik som vi finn det hos hardt 

kltfverfrtf til dtsmes, medan andre frt, kan inbibiere vatn og svelle, men 

likevel ikkje spire fordi koldioksyd ikkje slepp ut og oksygen inn til 
frtskjerna. Hos andre frts kan det vere spirehemm.ande stoff som kan sit 

je i frtfskalet (testa) eller i fruktskalet (perikarp). Frts av denne 

typen, t.d. Sinapis aryensis og Vigla trico!or spirer ikkje ftsr det spi 

rehemmande stoffet er vaska ut. Hos mange dorm.ante ugrasfrts kan dorman 

sen brytast ved å punktere frtlskalet, t.d. ved å stikke det med ei nål. 

Dette er til dtknes tilfelle med Avena ~- Hos andre arter kan dor 
mansen brytast ved kuldebehandling eller varierande temperatur, lysbe 

handling eller med visse kjemikal. Kaliumnitrat er mye brukt og gibber 

ellin-syre er særleg aktiv. Somme dorma.nte frt, spirer når dei blir lagt 

i jord, men ikkje på filtrerpapir. Den dormans-brytande faktoren som 

verker på ei planteart, kan vere utan verknad på andre arter, og ofte 

må det e1n viss kombinasjon av ulike faktorar til fttr frt,et spirer. 

co2- og N-gasø induserer dormans. Thurston har elles påvist at 11stt,ypt11 

ikkje-dormant frt, av Avepa ludoyiciana blir dormant når det blir utsett 
0 . 0 for temperaturar over 24,5 C (men ikkje for under 23 C). Dormansen kun- 

ne brytast ved å lagre frtlet ved 4-7°c eit tid. 

Karakteristisk for dormansen hos ugrasfrtJet er elles at den kan vere 

sterkt varierande, ikkje berre mellom ulike arter, men og hos same art. 

Sjtslv for frtl frå same plante, eller iallfall frå same populasjon, kan 

det vere ein del frtl som kan spire straks etter modninga, medan ein sttsr 

re del spirer neste vår etter overvintring ttfrt eller i jord, medan ein 

annan del igjen kan bli liggjande i jorda i fleire år og ftsrst spire 

det tredje, det gjerde året eller enda se Inar e , sjtllv om det ligg i htl 

veleg djupn og har gode spirevilkår. 
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Brenchley og Warrington i Rothamsted la åker jord i grunne for stfkskar i 

veksthuset, og talde opp ugrasartene som spirte med 6 vekers mellomrom. 

Etter kvar oppteljing rota dei jorda grundig igjennom, slik at det skul 

le bli gode spirevilkår. På denne måten heldt dei på i 10 år, og det 

var framleis enkelte arte'!' som spirte opp i det 10. året, t.d. Polygo 

num aviculare og ~UJta PJ .. :13_piym. 

Dei mest omfattande studier av dormans hos ugrasfrtf, er utftlrt av KQ.lls. 

i Sverige og Thurston i Rothamsted. Den siste har særleg arbeidd med 

Avena fatua og Ayena ludoyiciana, medan Kalk understfkte 16 ulike tofrtf 

blada ugrasarter som er vanlege i såfrtf av engfrts. Han fann sterk g,QI_ 
™ av minst 3 års varighet hos vassarve, åkersennep. hareroat, balder 
brå, grasstjerneblom, blåkoll og kveke, og av 1-3 års varighet hos åker 
minneblgm. og krushHymgle. Svak dormans av 1-3 års varighet fann han 
hos smalkjempe, og frå 2 månader til 3 års varighet hos storm.aure. Av 

dei 16 understikte artene, var det berre s;affelsmelle som mangla dormans 
fullstendig. 

Hos Ayena fa~ua fann Thurston at 95-100% av frtset er doræant ved modning, 
og at dortllllnsen varer i 9-12 månader ved tttrr lagring. Ho fann elles 
at ikkje-dormant floghavre spirer mest berre om våren, berre ein liten 

prosent av frHa spirer om hausten, medan Avena ludoviciana spirer mest 

berre om hausten og i vinterhalvåret, og er difor eit vanleg ugras i 

haustkorn i England, medan Avena fatug_ ftfrst og fremst finst i vårkorn 

og andre vårsådde grtkler. Men den kan og finnast i haustkorn. 

Dette at frUet hos ulike ugrasarter spirer til visse årstider, sjtHv 
om det ikkje er doræant, er elles n oko som er påvist av mange andre og, 

og er svært interessant med det at det viser at ugraset er tilpassa til 

visse gr~der eller visse kulturinngrep i jord- og hagebruk. M.a. etter 

understskingar av .l.n&Y.• Petersen og fttren ~ i Danmark, viser det seg 
at dei aller fleste sommareittårige ugras spirer lite eller ikkje om 

haus r en etter modninga, og om enkelte skulle spire så ville plantene 

sam regel fryse ihel i ltlpet av vinteren. Desse ugrasartene finn ein 
difor fcJrst og fremst i alle slag vårsådde grtkler der jorda blir arbeidd 

om våren. Mange av dei vintereittårige ugrasartene har derimot frts som 

kan spire både om våren og om hausten, og finst difor både i vårsådde 
og haustsådde grtsder. Men det er stor skilnad på artene innan denne 

gruppa med omsyn til kor lett dei spirer om hausten. 
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Frtl av kornb lom, klinte og kornyalmne, som alle er vintereittårige, er 
typiske haustspirarar og er difor vanlege ugras i haustkorn i Danmark 

og Stsr-Sverige. Når desse artene speler så lita rolla hos oss, kjem 

det dels av at vi dyrker svært lite haustkorn, og dels av at desse ar 

tene ser ut til å ha nordgrensa si i det stlr lege Noreg. Dei klarer 

ikkje vinteren langt nord eller ht:Jgt over havet. Det er få ugrasarter 
som spirer godt midt på sommaren. Det er tilfelle for varmekrevande 

arter som Solanum nigrum og G.§ linsoia parviflora" og for arter som har 

ein kort livssyklus og kan lage fleire frtsgenerasjonar på ein sommar, 

slik som t.d. hos Senecio yylg.aris. Frtlet hos denne ugrasarta ser el 

les ut til å vere lite dormant. Det spirer sntlgt straks etter modninga. 

Dette er forresten tilfelle med frtS av fleire korgplanter I særleg dei 

som har fnokk og blir spreidde med vinden. Nymodna frts av hestehgy kan 
til dthnes spire med 100% i ltSpet av eitt dtsgn etter forstlk av prof. Kors 

mQ.. Men hestehoven stikk som kjent fram svært tid leg om våren I og det 

frtlet som er spreidd og spirer på åkeren ftfr vårarbeidinga tek til, vil 

som regel gli til grunne under denne. HestehovfrtJet har ingen dormans 

og misser spireevna etter få månader. Åkertistel har 3-6 månaders dor 

mana og spirer he 1st om våren (Bakker). 

Stort sett er det altså ein sterk periodisitet i spL~inga hos dei fles 

te ugrasarter. Somme spirer helst om våren, andre helst om hausten sjtflv 

om teoperatur og råmetilhtsva kan vere dei same i båe tilfella. Denne 

periodisiteten i spiringa tyder p! at frtlet på grunn av arvelegeskil 

nader må få ulike ytre impulsar i stuttare eller lengre tid ftlr spirin 

ga. Det er sannsynleg at det er tem.peratursvingingane mellom årstidene 
og daglengda som her gjer hovedutslnget. 

Soiredjupna for us:rasfrtlet 

~ g.J2t.img.J&. s2iredjypna for ugrasfrtlet er jamt over svært lita og ligg 

for cL·'L a::; e~r fleste ugrasarter mellom O og 1 cm, og mange av våre van 

Legaece ål::.i;:~t:6:ras spirer tkkje når frtSet vert nedmolda djupare enn 2-3 

cm. Enkelte storkorna frtJ som hos htsnsegrasarter, åkgrreddik, åkervor 

temjt'1k og kveke kan spire frå djupner ned til 6-7 cm, og flosh,ayre heilt 
ned til 20-25 cm. Men det er ikkje berre frtlstorleiken det går etter. 

Mellom anna speler det inn om frtlet gror best i lys eller mtJrke. KQ.!k 
har arbeidd med dette sptJrsmålet, og han har påvi.st at balderbrå og &Ul, 
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gåseblom til dthnes spirer best i fullt dagslys og dårlegast i mlirke. 

Nymodna balderbråfrtJ spirer best når det ligg helt oppå jorda og ikkje 

frå sttsrre djup enn% cm. Men etter som frt:Jet blir eldre, speler ly 

set mindre rolle for spir inga. I H:tyetannartene spirer frtset jamt over 
best ved ein lysintensitet på ca. 8% av fullt dagslys, d.v.s. lystilhts 

ve om lag som ein finn det i engbotnen. Det var elles stor skilnad på 

dei ulike ltsvetannartene. 

Levet ida for ugras fr Het 

Ugrasfrt:J som ligg under det maksimale spiredjupet, blir dormante og kan 

liggja i jorda i årtier utan å misse spireevna (sjtJlv om det er slutt 
på den prima?t'e dormansen), og spire så snart det kjem opp i hove Leg spi ... 

redjup og årstid som htlver for arta. Det er utftlrt mange forstlk over 
kor lang tid ugrasfrtset kan halda seg i live ved nevgraving i jord. 

Amerikanaren Du.vel (Beltsville 1907) sådde frt:J av 107 arter av ugras 

og lwlturplanter i blomsterpotter, dekte dei med lokk og grov dei ned 

til ulike djup: 8, 22 og 42 tommar. Det viste seg da at frtJet av dei 

fleste kulturplantene miste spireevna etter 1 eller 2 år, medan det var 
liv i heile 51 ugrasarter etter 20 år og 37 arter etter 39 år. Spire 

evna varte jamt over lengst ved den djupaste nedgravinga. 

I eit anna amerikansk forsHk ~~ Michigan 1879), blei ugrasfrtJ blan 

da med sand, fylt på flasker og nedgravne til 18 torrmar. Etter 40 år 

spirte m"a. meldestokk med 4%, iIQblad med 10%, krushpymole med 18%. 

Sistnemnde spirte elles med 52% etter 50 år, 4% etter 60 år, 8% etter 

70 år og 2% etter 80 &r. Verbascum blataria spirte med heile 70% etter 
80 års lagring i jord. 

Brenchl~y i Rothamsted understlkte innhaldet av spiredyktige ugrasfrt:J i 

jorda på eit felt som hadde lege til ens i 58 år. I jordprtlver som var 
tekne så djupt at det var utenkjeleg at frtlet kunne ha blitt tilftttt 

i angå.ra, spirte mellom anna Atriplex patula, Polygonuro aviculare og 

Veron;J,ca percica. Dei har i England eit ordtak: nc:ne years seeding 

gives saven years weeding'1, og det er sikkert ikkje for stridt sagt. 

Ein kunne heller vera freista til å seia at forst:Jmt ugrasreinhald er 

ei arvesynd som kan straffa seg både i 3. og 4. ledd. Ved arkeologiske 

utgravinger i Danmark og Skåne fann ~ at frt:Jet hos mange ugrasarter 

kunne halda seg spirefttrt i m.inst 100-600 år. Chenopodi,um album og ~ 

&Y.1&. arvensis i minst 1700 år! 
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Korsmo under stikre innhaldet av spiredyktige ugrasfrtl i norsk kultur jord 

ved innsamling av over 630 jordprtwer frå alle kantar av landet, dels 
frå åker, dels frå eng. Han la jordprtsvene i 2 cm sjikt over ugras 

fri rajHle, og talde dei ugrasplantene som spirte opp i li:Jpet av ein sora 

mar , Han kom til at i middel for alle prUver kota det 4.200 spirer pr. 

m2 til 25 cm i åkerjord og 4.300 i engjord. Eitt- og toårige ugras ut 

gjorde 82% i åker jord og 73% i engjord. Av fleirhige stadbundne ugras 

var det etter tur berre 6 og 9%. Resten var vandrande ugras. Desse 

tala tyder på at det er særleg i åkeråra jorda blir tilftttt ugrasfrts, 

og at det berre er ein liten brtskdel av desse som går til grunne i eng 

ha. Det var og dei same ugrasartene som dominerte både i åkerjord og 

engjord, nemlctg meldestoklt~ lh!bmidel, vassarve pg sm,ågyre. HtJgt på lis 

ta kom elles åkeriråurt, l9lassdå, htsnsesrasarteng, gx:9blad, l!!Yetann. 
kveke og krypsoleie. 

Kulturjorda vil sota regel kvart år bli tilftsrt meir eller mindre ugras 

frts, kanskje ftsrst og fremst ved dryssing på vekseplassen, fordi stor 

parten av ugraset vil setje mage frH ft,r grt,da blir hausta, iallfall i 

åkervokstrar og grtfnsaker. Dessutan kan ein få tilftsrsle med vinden, 
t.d. lHvetann frå vegkantar, grtsfteka.ntar og åkerreiner, og med ureine 

såvarer og ikkje minst med husdyrgjtsdsel. Kgrsmo kom til at ein med 
fu z L husdyrgjtldsling, ca. 6 tonn pr. dekar, ville tilftsre over 50 spire- 

dyktige ugrasfrts pr. rn.2• Mye ugrasfrts vil bli tilftlrt husdyr gjbds Ia 
med stri:S og oppsop frå krybber, men dessutan er det mange både norske 
og utanlandske forstsk som syner at oye ugrasfrts kan gå gjennom dyre 

magen utan å misse spireevna. For baldQrbrå over fjerdeparten, for h!m, 
searas, ooldestokk. sgåsyre, hl;!yrn.ole og groblad ofte over halvparten. 

Dei nyaste understlkingane på dette om.rådet her i landet er gjort av si 
vilagronora Bx!!n i samband med si hovedoppgåve ved NIH. Han under 

stlkte verlmaden av halcluting og oppforing på frH av i alt 28 ugrasar 
ter. Han kom til at av 26 arter var det 14 arter sora overlevde både 

lut ing i 24 t ima.r med 1%% natronlut og deretter oppforing på 1w. Mel - 

lom dei 14 artene som tolde denne kuren, finn vi dei aller fleste av 

våre vanlegaste åkerugras. Ja, spireprosenten auka jamvel hos ugras 

som tungras, vindelslirelme og sraåsyre. medan åkertå:§tel, åkerdylle og 
åkerwill spirte sntlggare etter luting og oppforing enn ubehandla frtl. 
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Dei fleste ugrasarter produserer ikkje berre kolossale mengder frts, men 

frtset er utruleg seigliva og lunefullt når det gjeld spiring. Dei ugras 

artene som. ved sida av rikeleg frtlproduksjon, dessutan har evne til å 
formeire og spreie seg vegetativt, er sjtslvsagt særleg brysame og van 
skelege å kome til livs. 

Vesetativ for;geiring hos usras 

Hos mange av dei såkalla rotugrasa er det den vegetative formeiringa 

som er hovedårsaka til at dei er så leie ugras. 

Krypsoleie til dt:Jmes, har krypa.nde stenglar som slær rtster frå leddknu 
tar der det samstundes utviklast bladrosettar og blomsterberande skat. 

~ har krypande jordstenglar, og er kanskje den av våre rotugrasar 

ter som har den sterl<aste vegetative formeiringsevna. I 3. års eng fann 

KQrsmo eit tilfelle av 2 ,9 tonn jordstenglar pr. dekar med ei samla lengd 
på 495 km, det vil seie som frå Oslo til Bergen. ;aylterud har funne 
over 3 tonn jordstenglar hos kveke i eng, og i eit sylinderforstsk utftJrt 

ved Institutt for jordkultur, var ttsrrvekta av dei under jordiske orga- 
na hos kveke som hadde fått rå grunnen åleine i 2 år, 4,3 tonn pr. de 

kar. Den samla lengda av jordstenglane tilsvara over 100 mil pr. dekar. 
Kv~kejordstenglane er seige og ligg i matjordlaget som regel ned til 

15 cm djup. Dei er ledd-delte, og ved kvar leddknute sit det adventiv 

knoppar som kan spire opp og laga nye planter når dei blir oppdelte ved 

jordarbeiding. Av andre ugras med jordsteng lar kan nemnast hestehov, 

skvallerkål, stornes le" kvitbladtiste.l,. ryllik-artene og snglle-artene. 

ÅJ.sgrdylle har krypande formeiringsrHter (ekte rotutltsparar) som ligg 

svært grunt, 2-10 cm, og blir difor sterkt oppdelte av plog, harv og 

særleg jordfresar. Desse rtstene er tett sette med adventivknoppar • slik 

at stubbar ned til~ cm kan laga nye planter. Åkertist,e,,1 har derimot 
horisontalt krypande formeiringsrtster i fleire etasjar som for det mes 

te ligg under plogmålet, slik at ein ikkje når i dei med jordarbeidings 

reiskapen. Geiterams, småsyre og vegkarse har og ekte rotut ltsparar. 

Åkersvinerot og åkermynte derimot formeirar seg vegetativt ved hjelp 
av stengelknollar på analog vis som hos potetplanta. Det finst elles 
vegetativ form.eiring på ymse andre måt.ar , t.d. ved både jordlauk og topp 
lauk som hos somme ville laukarter. 
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Dr. Bu.ntin,s i Oxford har peika på det forhold at dei fleste fleirårige 
ugras er polyploide, og meiner at det er ein samanheng mellom dette og 

den sterke vegetative formeiringsevna hos t.d. kveke og skvallerkål. 

Men av våre vanlege fleirårige ugrasarter skal iallfall åkertistelen 

alltid vera diploid. 

Hos dei fleste stadbundne ugrasartene vanter aktiv, vegetativ formeir 

ing og spreiing, men hos mange av dei, taellom anna alle taed pålerot og 

ein del med rotstokk, har evna til vegetativ regenerasjon frå rotdelar 

ved oppdeling t .d" ved jordarbeiding. Og alle som har prtsvd oppstik 

king av lUvetann i plen, veit at det snart kjem att nye bladrosettar 
dersoo ein ikkje får opp heile rota. Skota kjera her frå sjtJlve s~flata. 

På bakgrunn av det vi no veit ora foroeirings- og spreiingsevna til ugras 

et, og den effektive biologiske tilpassing det har til å overleve i sin 

kamp for tilværet• er det ikkje noko rart at pkant edyr kar en må ft:Jra ein 

endelaus krig mot ugraset. 

Gjennom tusentals år har denne krigen vore ftttt med fysiske våpen. 
Det er neppe tvil om at det eldste av alle ugrasmiddel er flittige kvin 

nehender. Ugrastyninga er elles etter kvart blitt meir og oeir mekani 

sert, og i dag har vi dessutan eit heilt arsenal av kjeraiske våpen, som. 

har revolusjonert ugrasstriden fullstendig. 

Sm;:gj.ing ay ugrasfrH 

UgrasfrtJ kan bli spreidd på mange oå.tar og vegar: 

§JÆ~i!IlS-~~LYi:z.l~. UgrasfrH sou er forsynt med fnokk, slik som hos dei 

fleste korgplanter, eller med lange hår som hos geiternas, kan fare lan- 

ge vegar med vinden. Sporene hos mose, sneller og bregner blir og spreid 

de med vinden • 

§Et~!!US.St2_Y~t12• Frtf som fell i rennende vatn kan bli spreidd lange 

vegar på denne måten. Dette er t.d. ein vanleg spreiingsmåte for sels· 

nepe, soleiehov og andre ugras som veks på særleg våte stader. Floghav 

re kan også spreie seg på denne måten, dersom ein kaster oppluka plan- 

ter eller floghavrefengt avfall i elva eller bekken. 

§l?tilill&-~~~-21!-28-~Qll~§~. Sonme ugrasarter har frtJ ræd piggar eller 
krokar som hekter seg fast i pelsen på dyr eller i kleda på folk og sprei 

er seg på den måten. Andre frtsslag1 som t s d , r audknapp , blir spreidde 
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av maur. Fuglane set til livs store mengder av visse slag ugrasfrts som 

delvis kjem att med spireevna uskadd. 

§Qt~!IP-S-Ei-1!@!!~121:s§~~ll. Storparten av ugraset vil setje moge frts ftsr 
grtkla blir hausta. Det som ikkje blir spreidd på dei ovafor nemnde oå 

tane, vil i poteter, rotvokstrar og grtsnsaker o.l. falle på jorda på vek 

seplassen og bli blanda inn i jorda ved jordarbeidinga, og delvis dregne 

vidare utover med jordarbeidingsreiskapen. I kornåker og eng vil ein 
heil del ugrasfrtJ drysse på jorda ftsr, og særleg under hausting og berg 

ing. Resten vil bli med grtsda i hus, for neste vår ofte å bli spreidd 

ut att med dårleg reinsa såvarer og især med husdyrgjtklsel og kompost. 

§~ttrs~t!gg kan spreie meir ugrasfrts på åkeren enn dei gamle hauste- 
og bergingsmåtane. For det ftsrste vil mange ugrasarter, som t.d. flog 

havre og då-arter, få tid til å kaste det meste av frtset på bakken ftsr 
skuren. Dessutan vil mye ugras fr ti bli blåse utover åkeren saman med 

agnene og halmen. I medeltal for 32 tyske forstsk med skurtreskarar 

(K. Petzoldt) fann ein denne fordelinga av det ugrasfrtset som gjekk gjen 

nom skurtreskaren: 

I korn og 
I agnene 

I halmen 

avrens •••••••••••••••••• 
.......................... 
.......•.•.•.•..•......... 

65% 

20% 

10% 

I halmstubben••••••••••••••••••••• 5% 

Det er sarleg små og lette frH, eller frts med gode flygeeigenskapar" 
som ftslgjer med agnene. Men det har og mye å seie kor sterk vind vif 
ta gir. 

§I?ti!~8-~~2-~i11st~l> Med ureint engfrtJ blir det ofte spreidd mye ugras. 
I frt:Jenga vil alle ugras nå full modning. EngfrtJet er vanskelegare å 
reinse enn såkornet fordi mange ugrasfrtl har liknande storleik, form 

og vekt som kulturfrtset. Sji:Hv med berre 0,5% ugrasfrts i engfrtset, kan 

ein med ei sænengd på 3 kg pr. dekar så 30-40 ugrasfrts pr. m2• Det går 

t.d. 3 frts av småsyre eller balderbrå på l mg. 

I såkornet er det åkerreddik og floghavre som er vanskelegast å reinse 
frå. Etter norsk lov er det forbode å omsetje såvarer som inneheld flog· 

havre. 



•. 15 - 

§~I2i198"W~~-b~!gytgj~§~!· KQrsm.g undersHkte innhaldet av spireftsrt 

ugrasfrH i husdyrgjtsdsel frå alle kantar av landet. I medeltal for 615 

prbver av alle slag husdyrgjtsdsel, både fersk og gjæra, kom han til at 

vi med ei vanleg gjtldsling på 6 tonn pr. dekar tilfHrer jorda 53 spire- 
2 ftlre ugrasfrtl pr. m. Dei dominerande ugrasartene var meldestokk, tun- 

rapp, vassarve, htmsegras, linbendel, tungras, småsyre og ltlvetann, med 

rangordning som her nemnt. 

Skilnaden mellom fersk og gjæra husdyrgjtldsel var mindre enn ein s10.llle 

ha venta. For storfegjtldsel var det etter tur 53 og 44 ugrasfrtl pr. 

m2 for full husdyrgjtkisling. Danske forst1k bar vist at ugrasfrt1 som 

ligg på overflata i gjtldselhaugen ikkje misser stort av spireevna under 

gjæringa, medan dei som ligg i djupare lag blir tsydelagde. 

Mange norske og utenlandske forstlk syner at mye ugrasfrt1 kan gå gjennom 

dyremagen utan å misse spireevna. For balderbrå over fjerdeparten og 

for hUnsegras, meldestokk, småsyre, htiymole og groblad ofte over halv 

parten. Ei svensk understsking viste elles at det berre er ikring fjer 
departen av ugrasfrtset i husdyrgjtldsla som har gått gjennom dyra. Res 

ten blir tilftsrt direkte med halmstrt:Jy, oppsop og liknande. 

4&1i[.a_{!'Y;'.[itlLQ8_Q~Q inneheld alltid store mengder ugrasfrts, og må 
ikkje nyt tast til strtsy og heller ikkje til f6r, dersom ik.kje spireev 

na hos ugrasfrtset er tsydelagt, t.d. ved koking. 

Skaden usraset sier 

Ugraset gjer skade på mange måtar. Det konlrurrerer med kulturpla~ 
gm plass, lys, vatn og næring. Ugraset har mange ftsresetnader for å 
vinne i denne konkurransen. Det spirer ftsr og veks sn~ggare enn lwltur· 
plantene ved låg temperatur, og under elles ulaglege veksevilkår. Ugra 

set vil difor lett få eit forsprang frå våren av, gro over og konkurrere 

ut kulturvokstrane, dersom vi ikkj.e kjem dei til hjelp på ein eller an 

nan måte. 

Jorda inneheld som regel meir enn nok ugrasfrH og vegetative formeirings 

organ av rotugras til at alle berre flekker straks vil gro over med ugras. 

Mange ugras er breidblada og htsgvaksne og er difor harde konkurrentar 

både om plass, sol og lys. Enda viktigare er det kanskje at mange ugras 

arter har eit sera kraftig rotsystem, og vinn i konkurransen om vatn 
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og næring. Det som ugraset tek, kan ikkje kome kulturplantene til gode. 

På jord som t.d. har mye rotugras I kan ugraset innehalde like mye N, 

P og K som det trengst til ei middelavling av jordbruksvokstrane. Det 

er og lett å sjå at ugrasfull åker taler ttsrken dårlegare enn ugrasrein. 

I1:!4!it@tiT.l-~1:!-~YU1JS4Il~ kan bli skadd både direkte og indirekte. Ht,y 
og beitegras som inneheld grove og usmakelege ugras som balderbrå, hun 

dekjeks, stslvbunke, engsoleie. htfymole, eller tistel m.fl. har sjHlvsagt 
sterkt redusert forverdi. Ville laukarter og pengeurt kan setje usmak 

på mjtslk, SlU~r og kjtst. 

Mange åker· og hagevokstrar kan få dårlegare kvalitet, eller bli heilt 

useljelege, berre på grunn av at konkl.lrransen med ugraset har hindra 

full utvikling. Ugrasfull lo er vanskeleg å få skikkeleg ttsrr, og det 
kan bli uråd å nytte skurtreskar i ugrasfull åker. 

GUS21Æ:llti~· Mange ugras er svært giftige for folk og fe. Dette gjeld 
t.d. selsnepe, landtlyde, dikesvineblom, myrsnelle, villrot, giftkjeks, 

hundepersille, klinte, svimling og vortemjtslk m.fl. 

\!itt2~11ti!_!Qt: .. ~!:4@!tt~~. Dei aller fleste parasittære plantesjukdo 
mar og skadedyr som herjar på dyrka planter, kan leve vidare og formei 

re seg på nærskylde ugrasarter. Kveke t.d. kan ha både fotsjukdomar, 

mjt'1dogg, svartrust, mjtslauke og grasmidd. Krossblomstra ugras kan vere 
vertplanter for klumprot, jordlopper, kålsommarfugl1 kålm~ll og kålflu 

ge. Skjermblomstra ugras hyser skjermplanteskimmel og gulrotfluge m. 
fl. Meldeartene hyser betefluge, og svartststvier er vertplante for po 

tetkreft og potetål. Åkersvinerot er og vertplante for potetål. 

4t:e~!-~L2g_ytg!ft~t: · Ugraset ftsrer med seg mye ekst.ra arbeid og utgif 
ter til maskinar og reiskap, både ved sjtslve plantedyrkinga og ved korn 

og frtsreinsing, frtSkontroll, vedlikehald av opne grtsfter og kanalar, 

ve gar, tun, prydhagar med meir. 

Etter norsk lov er det forbode å selje eller avhende såvarer som inne 

held over ein viss prosent ugrasfrts i alt, eller over eit visst frtstal 

pr. kg av "vondarta ugras". Det er vidare forbode å selje heilt korn 
til for. Vidare er det gitt andre forbod og påbod med sikte på å hin 
dre spreiing av floghavre. 

§Jsjfl.ll'i!~t-Y~~f!9.2!~H~U· Dei fleste ugras er ikkje prydplanter. I kul 
tur jorda er elles ugraset til lite glede for eigaten om det blomstrer 

aldri så vakkert. Og faktisk har ein ugrasfull eigedom sterkt redusert 

salsverde. 
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BIOLOGISKE UGRASGRUPPER 

• 
I ugraslæra deler vi ugraset i grupper etter dei eigenskapane som har 

sttSrst praktisk interesse i ugrasstriden, utan om.syn til den vanlege 

botaniske systematikken. Av særleg interesse i denne samanhengen er 

levetida og formeiringsraåten hos ugraset. Inndeling etter slike eigen 

skapar,, kaller vi biologisk inndeling. 

Sommareittårige (sormnaranuelle) ugras lever berre ein sommer. Dei spi 

rer opp av frH om våren, blomstrar og set frtJ, og deretter dt,yr heile 

planta, både rota og alt. Dei overvintrar altså berre som frts. 

Frtsproduksjonen er som regel svært rikeleg, og frtset modnar samstundes 

eller ft,r den gr oda ugraset veks saman med. Det fr Het som fell på jor 

da spirer vanleg ft,rst neste vår, men dersom det blir djupt nedgrave ved 

jordarbeidinga, kan det liggje i jorda i mange år utan å misse spireevna. 
Planter som spirer for seint til å nå full utvikling ftsr vinteren, går 

som regel til grunne ut an frtssetjing, men det hender i milde vintrar 

at visse arter klarer å overvintre. 

Sommareittårige ugras kan berre utvikle seg i sttJrre mengd der jorda 

blir arbeidd om våren. Dei fleste av våre vanlegaste såkalla II frtsugras" 

i åker og hage htfrer til denne gruppa. Dei viktigaste artene er: Flog· 

havre, mttldestokk, kvassdå, guldå, linbendel, htmsegrasartene, tungras, 

vindelslirekne, åkergull, åkersenne..E_, åkerkål, åkerreddik, klengjemaure, 

åkerstemorsblom, tunbalderbrå, åkerv0rtemjtslk og jordrtsyk. 

Vintereittårige ugras 

Vintereittårige (vinteranuelle) ugras har normalt evne til å overvintre. 
Spirer frtlet tidleg nok i vekseperioden, blomstrar plantene og set mod 

ent frts ftlr vinteren, på same måten som dei sommareittårige, men ein del 

av frtset spirer vanleg om hausten, og plantene overvintrar, blomstrar 
og set frts neste vår og sonunar. Vårmodna frtJ på overvintra planter kan 

spire og plantene nå frt:Jmodning same året, slik at det blir 2 frtsgene 

rasjonar på eitt år. Vi har berre 10 vintereittårige ugras som er sær 

leg viktige: Vassarve, gjætartaske, raudtvitann, pengeurt, åkersvine 

blom, haremat, tunrap12, stemorsblom, åkerminneblom og sandskrinneblom. 
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Toårige ugras 

Særmerkt for dei to-årige (biaouel le.)~.ugrasartene er at dei normalt ik 

kje blomstrar og lagar frts ftsr året etter spiring. Anten dei spirer 

tidleg om våren eller seinare på sommaren, utviklar <lei ftfrste året ber· 

re rtlter og ein bladrosett som overvintrar. Etter frtlmodninga i 2. året 

dt,yr heile planta. Dei viktigaste artene er: Balderbrå, rugfaks, lod 

nefaks, myrtistel, vegtistel, krusj}tistel og dikesvineblom. 

Fleirårige stadbundne ugras 

Til denne gruppa reknar vi alle ugrasarter som normalt lever i meir enn 

to år, og som ikkje kan formeire og spreie seg vegetativt ved eiga hjelp. 

Sjtslve plantene er såleis stadbundne (stasjonære), men dei kan sjtllvsagt 

spreie seg ved hjelp av frtl på ymse vis. Rota hos sonme arter har li· 

kevel vegetativ regenerasjonsevne når den blir oppdelt eller sterkt 
skadd. Men det må altså ein ytre impuls til for at denne formeirings- 

måten skal fungere. 

I spiringsåret utviklar de~ fleste fleirårige stadhunde ugras berre rot 
og bladrosett. I andre året held utviklinga fram, og som regel blomstrar 

plantene og set frts for ftlrste gong. Nokre arter blomstrar alt i spir 

ingsåret (t.d. ftllblom og smalkjempe). Etter frtJmodning visnar dei ovan 

jordiske plantedelane ned kvar haust, men rota lever vidare og set nye 

blad og blomsterberande skot kvar vår gjennom fleire år. Lysskota kjem 
dels frå hovudrota og dels frå den under jordiske delen av stengelen. 

Det er sa-leg i eng og beite, og andre stader der planta kan vekse i 

fred i lengre tid , at e in finn ugras som htlyær til denne gruppa • De i 

blir ofte kalla for 11engugras11, 

Denne ugrasgruppa kan elles delast i 4 undergrupper etter rottypen .• 

Dei viktigaste ugrasartene er: 

Med trevlerot: Engsoleie, ftslblom, blåkoll og stslybunke. 
Med rotstokk: PJ;estekrai§, gul. såseblom, landttY;de, engkar.s,,e_, smalkjem 

llit, iroblad, b.Y,rot og selsnepe. 
Med pålerot: Dunk;jempe, vinterk§rse" russekål, h~le, kryshtsymole, 

byhllymole og ltlyetann. 
Med uekte rot : En w;10se. 
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Fleirårise yandrandG u~as lRptu~ras) 

Alle arter i denne gruppa har kontinuerleg vegetativ formeiring og sprei 

ing. Dei formeirer seg dessutan med frts eller sporer. Når dei veks 

opp av frts, lagar dei ftJrste vekseperioden berre bladrosett og rot som 

overvintrar. Dei fleste artene blomstrar egset frtf ftlrste gongen året 

etter, altså i 2. leveåret, men somme fttrst 3. året (hestehov 1 hundekjeks 

og skvallerkål). Mange arter er svært frtsrike. Dessutan form.eirer dei 

seg som nemt stendig vegetativt på ymse vis, utan ytre inngrep. Dei 

har og vegetativ spreiingsevne, og er såleis ikkje stadbundne, men 11rot 
vandrande"; Mange av dei mest brysame ugrasartene, både i åker og gras 
mark, er rotugras. 

Etter den vegetative formeiringsmåten kan rotugraset delast i fleire 
undergrupper: 

Med krypande, rots Låande stenglar (tæger) : Krypsoleie og 2åsemure. 
Med krypande jordstenglar: Kveke, skyallerkål, ryllik, nysei;yllik, hes 

tehov, stornesle, storm.aure, åkersnelle og 

einstape m-fl. 
Med krypande formeiringsrtster: Åkertistel, ålærgylle, geiterams, -._ 

~ veikarse og åkeryindel. 
Med stengelkDollar i jorda: Åkersvinerot, åkermynte og vårkål" 
Med vegetativ formeiring på ymse andre måtar: Mat§yre, usraskl2Jslce., 

tmns.iekjeks, mjtsdurt, tyrihjelm, lyssey og 
Imagpsey m. fl. 



- 20 .•. 

UGRASARTER 

Dei vanlegaste ugrasartene i Noreg skal omtalast meir utftsrleg og er 

ordna etter biologisk gruppe , Innanfor kvar gruppe er artene ordna al 

fabetisk etter latinsk namn, slik at ugras som htsyrer til same slekta 

kjem etter einannan. Mindre viktige ugras blir berre nemnde med namn 

i slutten av kvart gruppeavsnitt. Norske og latinske namn er etter 

Johannes Lid: Norsk og svensk FLORA. Autornamn er s ltlyfa. 

I. SOMMAREITTÅRIGE UGRAS 

J{ R O K H A L S (Anchusa arvens is) Rubladfamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

Krokhals har tungeforma ruhåra blad, dei tlvre breiast ovafor midten. 

Blomsteren er ftsrst raud Ieg , sidan lysblå. KronrHyret er litt krt:Jkt 
nedanfor midten, derav namnet krokhals. 

Krokhals er ugras i åker på Austlandet og rundt kysten til Haugesund. 

Finst og i nokre fjordbygder vestafjells og nordafjells til Troms. Trivst 

best på kalkfattig, let tare jord. Frt1et drys lett på åkeren. 

Motarbeiding og tyning 

Kalking, sterk gjtkisling og reine såvarer er dei viktigaste ftJrebyggan - 
de rådgjerdene. 

Poteter og rotvokstrar må haldast grundig reine, slik at frtskasting blir 
hindra. 

Vi har ingen norske forstsk med kjemiske middel mot krokhals. Etter ut 

anlandske oppgåver har fenoksyeddiksyrer ingen verknad. 

s V I N K M B. L D E {Atriplex patula) Meldefamilien 

Sommareitthig ugras som formeirer og spreier seg berre med frH. 

Svinemelde er vanleg berre i dei stlrlege, Lågare delane av landet vårt. 

Den finst opptil 170 mover havet, og langs kysten til StJr-Varanger. 

Planta liker kalkrik, godt gjtsdsla og veksekraftig jord, og er difor 

mest brysam som hageugras. Den veks særleg frodig på komposthaugar og 

og avfallsplassar, ved gjtsdseldynger og på stader der det er tilsig av 
flytande gjtklsel. Svinemelde har spydforma blad med kileforma grunn 

og er utan mjtll. Blomsteren har rombefor@a forblad med to sidetaggar. 
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Motarbeiding og tyning 

Ein nyttar dei same fHrebyggande rådgjerdene som nemnt for meldestokk. 

Grundig reinhald av radreinska vokstrar er viktig. 

Vi har ingen norske forstlk, men etter Weed Control Handbook skal svine 

melde kunna tynast med dei same herbicida som meldestokk. 

FLOGHAVRE (Avena fatua) Grasfamilien 

Floghavre blir og kalla villhavre, landhavre og trollhavre. Somme sta 
der kal lar ein dette ugraset svarthavre. Men dette namnet kan ft,re til 

mistyding, da det finst dyrka havre sor t ar med svarte korn. 

Floghavre likner vanleg havre, som den står så nær at dei kryssar inn 

byrdes. Vi har likevel fleire kjenneteikn p! floghavre. Stråa er oft 

ast lengre enn hos vanleg havre. Rislene er store og glisne med lange 

sprikjande og slappe sidegreiner. Vanleg havre har som regel tettare 

risle med meir oppretta sidegreiner. Floghavre har som regel 2·3 korn 

i kvart småaks, og alk korn har eit langt knebtsygd snerp som er spiral - 

snodd og svart nedanfor kneet. Dette at alle korn har snerp, er eit av 

dei sikre kjennemerka. Somme dyrka havresortar har og snerp, men det 
er i tilfelle berre eitt korn i kvart småaks som har sner p , nem.leg yt 

terkornet I d.v.s. det stHrste kornet. 

Det andre og §ikraste kjennemerket på floghavre er at kornet sit på 

eit skålforma. frHfeste, som gjer at korna fell ut etter kvart som dei 
modnar fordi det blir laga eit ltlysingslag i den ringen som fester kor 

net til toppgreina. Korna modnar og drys ftlrst frå toppen .av risla. 

Hos vanleg havre sit kornet fast på ein tapp og drys ikkje så lett ved 
modning. 

Kring frtffestet og på bukstilken hos floghavre sit det elles alltid 

ein tett krans med korte eller lange hår, som saman med snerpet tener 

til å spreie frtfet. Det klorer seg fast til sekker, klede, maskdnar 

o.l. Ved skiftande råmetilhtsve kan frtJet krype bortover eller bore seg 
ned i jorda ved at snerpet rettar seg ut når det blir vått og krtskjer 

seg att når det ttlrkar. Kornfargen er mest aldri rein kvit eller gul, 

men skiftande frå gråkvit til tji:Srebrun eller svart. Det er fleire va 

rietetar av floghavre som kan skiljast etter farge og hårklednad. 
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Floghavren formeirer og spreier seg berre med frts. Ei plante kan ha 

opptil 500 frts. Den huskar seg sterkt, og da sideskota utviklar seg til 

ulik tid, har floghavren både modne og umodne frtl ved alle haustetider. 

Noko vil alltid drysse på jorda ftsr og under hausting, og noko vil bli 
med i korn, halm og avrens. Frtlet er svært spiretregt, og det er ber 

re få frts som spirer same hausten. Frtl som blir pltsygd ned kan liggje 

i jorda i årevis utan å ta skade. 

Spreiingsvegane er dei vanlege for frt,ugras: Med urein såvare, ved drys 

sing på åkeren, gjennom husdyrgj tsdsel etter bruk av ureine strtlymiddel, 

eller f8ring med melde, lettkorn og f8rkorn som inneheld floghavre og 

som ikkje er kokt eller finmale. Den kan og spreie seg med halm, tres 

keverk, skurtreskarar og andre m.askinar og reiskapar og med brukte sek 

ker. 

Motarbeiding og tyning 

Dei viktigaste ft:srebyggjande rådgjerdene er å hindra at floghavren kjem 

inn på garden: Set strenge krav til såkornet. KjtJp helst statskontrol 

lert såvare. Kjtsp ikkje brukte, ureine kornsekker. Syt for skikke leg 

reingjering av skurtreskjar, halmpresse og Sjt'1vbindar som blir flytta 

frå gard til gard. Bruk ikkje halm til for utan at den er skikkeleg 

luta. 

Qnlegging av drifta til meir einsidig korndyrking etter krigen ftlrte til 

sterk spreiing av floghavre i flatbygdene på Austlandet, og spreiinga 

held fram trass i at vi sidan 1958 har hatt forskrifter for å ftlrebyg 

gja spreiing av floghavre med mellom anna forbud mot floghavre i såva 

rer. Dei lovreglane som gjeld i dag finn ein i "Forskrifter for å fo 
rebygge spredning av floghavre, fastsatt ved Kgl. res. av 29. juni 1962 
i medhold av midlertidig lov om floghavre av 6. april 1962 og lov om så 

varer av 17. juli 195311, med seinare endringar og tilft,yingar. 

Eigar eller brukar av fast eigedom som har kjennskap til eller mistanke 

om at det finst floghavre på eigedonunen, har plikt til straks å melda 
frå til jordstyret, som igjen melder frå til landbruksselskapet og Sta 

tens plantevern. Planteprtsve skal ftllgja med meldinga. Statens plan 

tevern har fullmakt til å avgjera om det er floghavre eller ikkje. Plan 

tevernet og rett leiingstenesta i fylket skal gi rett leiing om rådgjer 

der og tiltak for å bli kvitt dette ugraset. 
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Dersom arbeidet er overkomeleg, er luking ei av dei viktigaste rådgjer 

dene. Absolutt alle floghavreplanter m! ein luke vekk straks. Sjt:Jlv 
nokre få planter kan bli svært dyre og vil skaffe mye arbeid i !revis 
om dei får stå i fred og kaste frtl. 

I kveite og byggåker ser vi lett dei opne rislene som rekk opp over 

åkeren når vi bttyer oss ned og siktar langs toppane. luk opp heile plan 

ta og pass på å få med sidestråa. Har den modne frtl, mfl ein stappe plan 
ta direkte i ein papirsekk. Gå systematisk langs såradene og brenn alt 
som blir luka opp. Nh vi veit at det finst floghavre i åkeren, kan 
lukearbeidet gjerast lettare ved å tette att ein sålabb eller endre mar 
ktfren slik at vi får smale gangar å gå i. Luk minst 3 gonger med vel 
ei vekes mellomrom. 

Dyrk ikkje havre på skifte der du veit at det er floghavre i jorda. 
Brenn all halm der det er mye av dette farlege ugraset. 

Er det mye floghavre, kan lukearbeidet reduser ast monaleg ved å sprtly 
te med tri-allat ved såing av bygg eller oljevokstrar. Dette midlet 

tyner 80-90% av floghavreplantene, men det er svært viktig å luke bort 
alle overlevande planter. 

Dersom det er særleg mye floghavre, nyt tar det ikkje å handluke. Det 

beste er da å leggja att til eng, for der kjem ikkje floghavren opp, 

eller dyrke vokstrar som blir hausta tidleg, t.d. forraps og raigras. 

Kulturar som kålrot og poteter er også bra, men hugs på å luke floghav 
replantene som står att etter radreinsinga. 

Forstlk utfHrt av Haldor Fykse har vi$t at storparten av floghavrefrHa 

i jorda går til grunne etter 4-5 år under eng. Vekselbruk er såleis 
i dag som ft,r det beste midlet mot floghavre på lang sikt. 

ÅKERKÅL (Brassica campestris) Krossblomsterfamilien 

Å K i R R B D D I K (Raphanus raphanistrum) Krossblomsterfamilien 

Å K E R § E N N E P (Sinapis arvensis) Krossblomsterfamilien 

Desse 3 ugrasartene skal orntalast under eitt, trass i at dei htsyrer til 
ulike slekter • 

Desse gule korsblomstrane er så like å sjå til at praktikarane har van 
skeleg for å skilje dei. Men åkerkålen kan skiljast frå dei andre to 

ved at blada går kring stengelen og er glatte og blådogga som kålrotblad, 
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medan blada hos åkersennep og åkerreddik ikkje går kring stengelen og 

er lysegrtJne som nepeb Iad , Desse to artene skil ein på at begerblada 

er utståande hos åkersennep og tiltrykte hos åkerreddik. Den sistnemn 

de planta er elles lett å kjenne på dei perlesnorforma leddskulpene. 

Desse brotnar lett av ved ledda under treskinga, og 11lmoppane11, som har 

liknande storleik som korn, er ofte vanskelege å reinse frå. Åkerred 

dik blir rekna som "vondarta ugras" etter såvare lova. 

FrH av desse ugrasartene kan liggje i jorda i årtier ut an å misse spire 
evna, men det gror snbgt; når det kjem opp i sjiktet 075 cm frå overfla 
ta. Nymodna frtJ har lita spireevne. 

Desse ugrasartene er vanlege åkerugras mange stader i landet vårt: Åker 

reddik til Nord-Trtm.delag, åkersennep og åkerkål til Troms. Mest ska- 

de gjer dei i v&rkorn. Åkerreddik er surjordplante medan åkersennep 

liker best kalkrik jord. Åkerkål trivst best i noko rå til vassjuk jord. 

Motarbeiding os tyning 

Alle desse ugrasartene formeirer og spreier seg berre med frtJ. Det er 

difor svært viktig å hindre frtlkasting mest mogleg. Melde og anna av 

rens og avfall bt!r ein brenne eller grave ned. Bruk såkorn som er fri 
for åkerreddikfrts. Bygg er vanskeleg å reinse for leddstykkene av skul 
pene. Kalking av sur jord motarbeider åkerreddik. God jordarbeiding, 

allsidig gjtsdsling, sAing i rett tid og alt anna som fremjar ei jamn 

og sntlgg spiring og kraftig vekst hos kulturplantene gir ugraset mindre 

makt i konkurransen om vekseplassen. 

Ugrasharving ein eller to gonger ft1r spiring i korn- og potetåker og 

særleg radreinsking i alle slag radkulturar er effektive tyningsmåtar. 

MCPA og andre fenoksysyrer er særleg effektive mot alle eittårige kross 

blomstra ugras. Dinoseb og amitrol verkar og svært godt. Etter Weed 

Control Handbook kan dei elles tynast med prometryn, linuron, lenacil 
og pyrazon, men er motstandsftsre mot nitrofen, propaklor og trifluralin 

som er selektive i visse krossblomstra kulturar. 

FL IK BR Ø NS LI (Bidens tripartita) Korgplantefamilien 

Sommareitt!rig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtJ. Flik 

brtfnsle er vanleg i låglandet, særleg på Austlandet. Veks på våte sta 
der, i opne grt:sftert ved dammar, vasspyttar o s L, , men og i vassjuke åkrar, 
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Motarbeiding 

Gri:Sfting er det viktigaste motmiddel. Kan elles tyn.ast med MCM + di 
noseb. 

MELDESTOKK (Chenopodium album) Meldefamilien 

Sommareitd.rig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtf. Mel 

destokk har mange former som stundom er rekna som arter. 

Meldestokk er det vanlegaste og mest brysame eittårige ugras i åker og 
hage over heile landet til korngrensa. Meldestokk liker sterkt gjtsdsla 

jord, og gjer seg mest gjeldande i rotvokstrar og grtmsaker, men er el 

les vanleg i a 11 apen åker. Den f inst og i yngre eng og veks frodig 

på komposthaugar, kring gjtkiseldyngjer og på liknande stader. Planta 

produserer store frttnengder, opptil 20.000 pr. plante {i medeltal 3.000). 
Etter granskingane til Kgramo er meldestokkfrts av dei ugrasfrtla som oft 

ast finst i melde, husdyrgjtsdsel og kultur jord. FrtJet spirer seint når 

det har vore lagra tHrt, men sni;jgt etter overvintring i jorda. For frts 

som ligg for fjupt til å spire, kan spireevna vare i fleire tiår. 

Matarheidins os tynins 

Da meldestokk formeirer og spreier seg berre med frts, er det viktig å 
hindre frHspreiing. Fruet drys relativt lite ftsr hausting. Avrens og 

oppsop btlr ein brenne, slik at det ikkje kjem over 1 gjtsdsla. Luting 

av halm auka.r spireprosenten hos meldestokkfrtset, medan det blir tlyde 

lagt i AIV-silo, t.d. saman raed blad av rotvokstrar. 

Ugrasharving, radreinsking og kjemikal er dei viktigaste direkte motmid· 

la. Blada er tett sette med kuleforma kjertelhår {11mjHl11) slik at svo 

velsyresprtsyting har liten ver knad , men oeldestokk er svært lett å tyne 
med mange av dei herbicida vi har fått etter krigen. I kornåker vil 

MCPA og andre fenoksysyrer brukt ublanda eller i blanding med dinoseb 

eller joksynil, tyne 95% eller meir av dette ugraset. MCPA + linuron 
tyner over 99%. I visse andre gri:5der vil linuron ta 95% ved sprtlyting 

i rett tid, simazin, prometryn, deSiaetryn og terbutryn vil ta ca. 90%, 

det same gjeld dinoseb, propanil og nitrofen. Mineralolje, trifluralin, 

CIPC, propaklor, fenmedifam og diquat har og brukbar verknad, medan over 
halvparten av plantene overlever etter sprt,yting raed pyrazon eller ami 
t r o l , 
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B L Å M E L P E (Chenopodium glaucum) Meldefamilien 

F R il M E LD E (Chenopodium polyspermum) Meldefamilien 

RA U Jl M B L D E (Chenopodium rubrum) Meldefamilien 

Alle desse meldeartene er vanlege ugras berre i dei stttlege og Lågar e 

stroka av landet, serleg på Austlandet og Stsrlandet. Dei liker sterkt 

gjtsdsla veksekraftig jord, og er difor mest brysame som hageugras. 

Veks dessutan ofte på gjtJdsel- og komposthaugar og på avfallsplassar. 

Blåmelde har blad som minner ora eikeblad, frtfmelde har heilranda, egg 

forma blad som smalnar av mot bladskaftet, raudmelde har oftast raudfar 

ga, trøk.anta blad med store framrette tenner. I motsetnad til meldestokk 

har .ingen av desse artene 11mjtsl11 på oversida av blada, men blåmeldebla 

da er mjHla på undersida. Vi har ingen forstsk med tyning av desse ugra 

sa , men det er god grunn til å prtsve dei SB.tle midla som for meldestokk. 

G U L L KRA G B (Chrysanthemum segetum) Korgplantefamilien 

Sommareittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med frts. Plan 

ta likoar prestekrage, men skil seg ;rå denne ved ! ha gule randkroner, 
snau saftig stengel og blågrl1n.e grovtagga blad med brei grunn som går 
mest omkring stengelen. 

Gullkrage er ei kalksky plante, og er di for meir sjeldsynt i åkrane 

no enn ftsr, og finst mest på avfallsplassar på Austlandet og langs kys 

ten like til Alta. Gullkrage er resistent mot MCPA og har i dei sein 

are åra teke seg opp og blitt eit ugrasproblem i somme bygder i Vestfold. 

Motarbeidini og tyning 

Kalking av sur jord og bruk av reine såvarer er dei viktigaste fttt'ebyg 

gjande rådgjerdene. 

I kornåker kan gullkrage tynast ved tidleg sprtsyting med MCPP + dinoseb 
eller MCPP + joksynil. Broofenoxm er elles eit nytt spesialmiddel mot; 
gullkrage som kjem i handelen våren 1972. 

Å K E R G u L L (!rysimum. cheiranthoides) Krossblomsterfamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Åker 
og hageugras som er vanleg opp til korngrensa austafjells. Finst meir 

spreidd vestafjells og nordover til Troms. Trivst best på lettare jord. 
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Åkergull har rak stengel med få smale og heilranda blad med stjernehår. 
Sraå gule blomstrar og lange smale firkanta skulper med kort griffel. 

Åkergull kan motarbeidast og tynast med dei same middel som åkersennep, 

men åkergull er sterkare mot mineralolje. 

Å K I R V O R T E M J tJ L K (Euphorbia helioscopia) VortemjtHkfamilien 

Sommareittårig ugras som forraeirer og spreier seg berre oed frts. 

Åkervortecjtslk er eit vanleg hage- og åkerugras, særleg austafjells og 

opp i fjellbygdene, sjeldnare på Vestlandet og nordover til Lofoten. 

Planta trivst best på lett jord og i rotvokstrar og grtfnsaker. 

Motarbgiding og tyning 

Dei LJ.ekaniske tyningsoåtane er dei beste rådgjerdene. Det gjeld å hin 

dre frtlsetjing og frtskasting. Planta har sterkt vokslagde blad. 

ÅkervorteojHlk er vanskeleg å tyne med kjemiske middel. Etter Weed Con 

trol Handbook er dinoseb og linuron dei mest effektive herbicida for 

selektiv tyning av dette ugraset~ (Sjå og side 83). 

JORD RO X K (Fnnaria officinalis) Valmuefamilien 

Somma.reittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. Frtset 

to ler oppforing og kan liggje i jorda i mange år utan å misse spireevna. 

Jordrt,yk er eit vanleg ugras over heile landet nord til Troms. Trivst 

best på lettare næringsrik jord, og gjer seg mest gjeldande i grtfnsaker, 

rotvokstrar og poteter, men finst c!ig ofte i kornåker. 

Motarbeiding os tyninz 
Ugrasharving, radreinsking og luking er dei viktigaste mekaniske tynings 

måt ane , 

Dei viktigaste ftsrebyggande rådgjerdene er å hindre plantene i å setje 
frts, eller i det minste hindre at frHet kjem over i husdyrgjtklsla. 

Jordrljyk er vanskeleg å tyna med kjemiske middel. Fenoksypropionsyrer 

verkar betre enn MCPA. I korn har vi fått dei beste resultata med MCPA + 
dinoseb og fenoksysyrer + joksynil. Dinoseb &leine, mineralolje, pro 
metryn, desmetryn og terbutryn kan og gi godt resultat i lwlturar som 

taler desse middel. Jordrtsyk er svært sterk mot lin.uran og amitrol. 
Planta har blågrtsne, findelte og sterkt vokslagde blad. 
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G V LD Å (Galeopsis speciosa) Lepeblomsterfamili~- 

K V A S S D Å (Galeopsi.s tetrahit) Lepeblomsterfamilien 

Somc.areittårige ugras som fonieirer og spreier seg berre med frtJ. 

Desse ugrasartene er svært like ! sjå til ftJr dei tek til å blomstre. 
Dei har firkanta steng lar med tjukke stivhåra leddknutar. Guldå har 

gul lepebloiilBter som er fiolett ytst på underlepen. Kvassdå har raud 
eller kvit blomster. 

Uåartene er vanlege ugras i alle slag åker over heile landet. Guldå 

er verst i kyststrtska. Dei fin.at på alle slag jord, men trivst best 
på moldrik mineraljord og myrjord. 

Frtlet har lett for å drysse like etter modninga. Det blir pressa ut 

av begeret ved at dette trekkjer seg sænan , FrtJ~t er svært fettrikt (39%) 

og spirer ikkje ftsr det har overvintra i jorda. Melde, dyregjtklsel og 

kulturjord inneheld ofte store mengder frtJ av desse ugrasartene. Spi 

reevna varer i mannsaldrar for frtl som ligg for djupt til å spire, 

Motarbeidinli PS tyning 

Dåartene kaster mye av frtset på jorda ft,r gr Heia blir hausta. Å hindre 
frt:Skasting ved godt reinhald i åkeren. er difor ei viktig ft:Srebyggande 

rådgjerd. Dei er elles relativt lette å tyne med ugrasharving, radreins 
king og kjemiske middel. 

Frtset blir Hydelagt ved halmluting og i AIV-silo. 

Dei mest effektive kjemiske middel i_ korn er MCPA + dinoseb, MCPA + li 
nuran og MCPA + 2,4-DP + joksynil, s00 alle tyner ca. 95% av plantene. 

I visse andre kulturar får ein svært god verknad av dinoseb, linuran, 

prometryn, terbutryn, lenacil, felltledifam, trifluralin. og amitrol. Ni 

trofen og propaklor verkar og relativt bra mot d!arter, som elles er 
sterke mot propanil og pyrazon. 

KL B N GJEMA URE (Galiw:a aparine) Maurefamilien 

Sonn:iareittårig ugras som forraeirer og spreier seg berre med frt:S. 

Klengjemaure har stengel og blad med nedvende broddar så planta kan kleng 

je seg til andre plantere Frtlet har 1-2 mm lange krokpiggar som kan 

hekte seg fast i klede, reiskap og dyr slik at frt,et kan spreie seg på 
den måten. 
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Klengjemaure er eit vanleg ugras i åkrar og hagar i heile landet nord 

til Troms, sjeldnare i Finnmark. Trivst best på kalkrik jord. 

MQtarbeidins og tynins 

Klengjemaure er resistent mot MCPA. Einsidig bruk av dette ugrasmidlet 

har ft1rt til at klengJemauren har teke seg sterkt opp mange stader dei 

seinare åra. 

Å bruke reint såkorn og å hindre dryssing av frtl på marka er viktige 
ftsrebyggande rådgjerder. Då nyt10dna frH spirer lett, er stubbharving 
straks etter skuren tilrådeleg. 

MCPP og 2 ,4-DP er svært effektive not klengjemaure. Ved tidleg sprt,y 

ting kan ein og få god verknad av MCPA + dinoseb. Andre effektive her 
bicid er linuron, terbutryn og nitrofen. 

ÅK BR GRÅURT (Gnaphalium uliginosum) Korgplantefamilien 

Sommareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frH. Åker 

gråurt er eit vanleg ugras i jordbruk og hagebruk, særleg på vassjuk 

jord. Finst over heile Stsr-Noreg nord til Namdalen. 

Åkergråurt kan motarbeidast ved grtsfting og tynast med dei aller fles 
te selektive herbicid. 

MJUKT V ITA NN (Lamiura araplexicaule) LepeblOrJSterfamilien 

Somt:iareittårig ugras som formeirer og spreier seg berre ned frH. Van 

leg i hagar og åkrar, særleg på Stlrlandet og Austlandet nord til v. Sli 

dre og Nord-Fron. Finst elles spreidde stader på kysten nord til Finn 
raa.rk. (L&nium har greina bladnerver. Ggtleopsis ugreina). 

Mjuktvitann kan raotarbeidast og tynast med dei same oidla SOD raudtvitann. 

T Il NB ALDER BRÅ (Ma.tricaria catricarioides) Korgplantefaoilien 

Socrn.areittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frH. Tun 

balderbrå har berre ca. 10 cm htlge greina stenglar og mijrkegrtln.e, snaue 

dobbeltfinna blad og kortskafta korger ut.an kantkroner, men gulgrtfne 

raidtkroner i hbg innhol topp. Planta har ei sterk aromatisk lukt. 

Tunbalderbrå har spreidd seg over heile landet i dei siste hundre åra. 
Og er no eit svært vanleg ugras, særleg i tun, vegar og jernbaner, men 
og i plantesku.lar, hagar og åkrar. 
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MotarJ;,eiging os tynins 

Ved sida av dei vanlege mekaniske tyningsm&aneJ kan vi bruke visse kje 

miske middel: Dinoseb og joksynil i blanding med fenoksysyrer er svært 

effektive. Av andre effektive herbicid har vi br orafenoxdm , sifilazin, 

linuron, propaklor og araitrol. Prometryn, desmetryn, pyrazon, propanil, 

CIPC og diquat har middels verknad. Tunbalderbrå er resistent mot ni 
trofen og mineralolje. 

TUNGRAS (Polygonum aviculare) Syrefaoilien 

SOLltlElreittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts" 

Tungras finst over alt i landet vårt, frå havet til over bjtsrkegrensa, 

og liker seg best på leirjord og fast grunn. Det spelar sttsrst rolle 

som ugras i tun, hageganger, vegar og gater, men finst og i åker, eng 
og beite. 

Stenglane er ofte sterkt greina, nedliggjaode og seige. Rota er ei seig 
djuptgåande pålerot. 

Motarbeiding og tmins 

I kulturjord kan tungras halelast nede ved sterk gjtldsling og tette kraf 

tige grtsder som skyggjer for ugraset. I open åker kan ein tyne tungras 

ved tidleg harving, radreinsking, hakking og luking. Unge planter er 

lette å tyne, medan eldre planter er særs vanskelege å tyne på grunn 
av dei seige, djuptgåande rtstene. 

Av kjeniske raiddel er 2 ,4-DP + joksynil, 2 ,4-DP + bromfenoxim og 2 ,4-DP + 
aoitrol dei @est effektive. Simazin og profiletryn ser ut til å vere raeir 
effektive enn desmetryn og linuron. 

På plassar som skal haLdasc fri for plantevekst vil alle tilrådde total 
herbicid vera effektivemot tungras. 

Y IN DELS LIRE KNE (Polygonum convolvulus) Syrefamilien 

Somm.areittårig ugras som formeirer og spreier seg med frts. 

Vindelslirekne bar kanta stengel soo vinder seg opp etter kulturplantene. 
Dette ugraset gjer mest skade i vårkorn, der det filtrar sarn.an loa og 

gjer haustearbeidet vanskeleg. Sttsrre mengd vinderslirekne kan og vere 
årsak til legde i åkeren. 
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Frtset spreier seg dels ved dryssing på marka og dels gjennom ureine så 
varer og husdyrgjtsdsel. 

Motarpeiding os tyning 

Vindelslirekne motarbeiderein ved bruk av reint såkorn og ved å hindre 
at frtlet kjem over i husdyrgjtldsla. 

Vindelslirekne er lettare å tyne med kjeniske middel enn tungras og htfn 

segras. MCPA + dinoseb og 2,4-DP ublanda har fullgod verknad. Simazin, 

desmetryn, linuran og nitrofen ser og ut til å vera effektive mot dette 
ugraset. 

Y A N LE G H ll N S E G RA s (Polygonuta persicaria) 
RA. V D T H ei N S E G RA S (Polygonum lapathifolium) 

Syrefamilien 

Syrefamilien 

G R li N T H . Ø N S E G R A S (Polygonum tomentosum) Syrefamilien 

Sommareitt&rige ugras som fonaeirer og spreier seg berre med frtf. 

Desse artene er nokså like å sjå til. Men dei kan skiljast ved at van 

leg htlnsegras har slirer med lange hår i kanten, ut an kjerte lhh på aks - 

stilk.ane, medan båe dei andre artene har kjertelhår på aksstilkane og 

om lag snaue slirer, utan eller berre med korte hår i kanten. Raudt 

og grl1nt honsegras skil ein innbyrdes på fargen. Des sut an har grtfnt 

htlnsegras lodne blad og stengel, cedan raudt htmsegras har snaue blad. 

ofte oed mtfrk flekk. 

Alle desse htmsegr asa er vanlege åkerugras i sur-Noreg, sjeldnare i Nord 

Noreg. Vanleg htmsegras liker best kystkliraa. Ht:Jnsegras finst på al- 

le slag jord, een trivst b~st på nokc vassjuk mold- eller myrjord, og 

gjer seg mest; gjeldande i poteter" rotvokstrar og gr onsaker , Frtset spi 

rer vanleg ikkje i modningsh-et, een frts som har overvintra ttsrt eller 

i jorda, spirer sntsgt om våren når de": ikkje li.gg djupare enn s-6 co. 
FrtJ som ligg djupare, bevarer spireevna i årevis. 

Motarbeidins os t:ypin~ 

Htmsegrasartene kan ein motarbeide ved grtsfting av vassjuk jord og el 

les bruke dei vanlege rådgjerdene mot; eittårige ugras for å hindre frts 
spreiing. 

Halm.luting drep ikkje frts av htmsegras. Spireprosenten blir jamvel htsg 
are. 
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Htlnsegrasartene kan tynast med ugrasharving, radreinsking og nokre få 

kjemiske middel. 2 ,4-DP verkar langt betre enn andre fenoksysyrer. 

Det mest effektive i kornåker er 2 ,4-DP + joksynil og 2 ,4-DP + bromfen 
ox:f.m. MCPA + dinoseb kan og gi brukbart resultat. I gulrot er miner 

alolje svært effektiv, men prometryn og linuron verkar og godt ved sprt,y 

ting på frUbladstadiet. I potetåker vil linuron og propanil verke bet 

re enn dinoseb. Ht1nsegras er resistent mot propaklor og vanskeleg å 
tyne med desmetryn, nitrofen, pyrazon og amitrol. 

STORENGKALL 
SMÅENGKALL 

(Rhinanthus major) Maskeblomsterfamilien 

(Rhinanthus minor) Maskeblomsterfamilien 

Sonuuareittårige ugras som forceirer og spreier seg berre med frij. Stor 

engkall har sttlrre plante enn småengkall og kronrtlyret er salrygga, raed 

an det er rakt hos småengka.11. Båe to er halvsnytarar son kan gjere stor 

skade i garaa l voll og naturleg eng og beite. Sraåengkall er vanleg på 

rå jord over heile landet. Storengkall er meir vanleg på Austlandet 

enn på Vestlandet og i Nord-Noreg. Frtset modnar tidleg, men må overvin 
tre for å kunne spire. 

Motarbeiding ved å hindre frtispreiing og ved sterk gjtsdsling og god eng 
kultur. Etter belgiske forstsk er MCPA og 2,4-D svæ.rt effektive mot eng 
kall. 

S Y A B T ~ o T V I E R (Solanum nigrum) Stitvierfatiilien 

Sommareittårig ugras som forraeirer og spreier seg med svarte, giftige 
bær som inneheld mange frti. (Sjå og side 85). 

Svartstltvier er vertplante for potetkreft og potetål. Svært brysamt 

ugras i hagekulturar og rotvokstrar og poteter. Trivst ikkje i kornåker 

eller andre grtider som dekkjergodt, fordi frtlet spirer seint - for det 
meste i juni-juli. 

I åkeren blir svartsi:Jtvier spreidd med frtl som drys på vekseplassen og 
med husdyrgjtsdsel. I hagebruk og planteskolar kan frt,et dessutan bli 

spreidd mad kompost og planter som blir flytta med jordklump. Fuglane 

spreier og ein del frtJ. Frtlet kan liggje lange tider i jorda utan å mis 
se spireevna. I eit amerikansk forstJk spirte frts av Solanura nigrura med 
over 50% etter 39 års lagring i jorda. 
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Svartststvier er eit vanleg ugras i Danmark og Stsr-Sverige. I væ-t land 

finst det meir spreidd i lågare strb1c av Austlandet nord til Fåberg og 

Nordre Land og rundt kysten til Strinda og enkelte plassar i Nordland. 

Motarheidins os tyning 

Over alt der svartststvier viser seg btJr ein fjerne plantene ved hakking 

og luking ftsr dei rekk å setje frtl. 

Svartststvier er motstandsflx' mot fenoksysyrer og dinoseb, men etter ut 

an Landake oppgåver skal den kunne tynast med linuron, procetryn, deSJ:Ie 

tryn, nitrofen, propaklcr , trifluralin og pyrazon. 

ST I VP YL LE (Sonchus asper) Korgplantefamilien 

H A R E D X L L E (Sonchus oleraceus) Korgplantefamilien 

Sommareittårige ugras som forraedr er og spreier seg berre med frts. 

Dei eittårige dylleartene skil seg frå åkerdylle ved ikkje å ha krypan> 

de forraeiringsrtster. Dessutan har dei mindre blocsterkorger, med snaue 

korgdekkblad, medan åkerdylle har gule kjertelhår både på begerblad og 

korgskaft. Stivdylle har m.tsrkgrtme brodd-tagga blad som oftast er hei 

le. Haredylle har tunne, kålgrcne blad som oftast er finna med brei, 

trekanta endefinne og utan stikkande torntaggar i kanten. 

Haredylle og stivdylle er nokså vanlege ugras over heile landet, unna 

teke dei to nordlegaste fylka. Dei trivst best på sterkt gjtsdsla jord 

og i grtfnsaker og rotvokstrar, men finst og i andre åkergrtsder og på 
avfallsplassar. 

Motarbeidins os tyning 

Ftlrebyggjande rådgjerder og mekaniske middel er det viktigaste. Dei 

er relativt sterke mot fenoksysyrer, men etter engelske forstsk skal dei 

kunne tynast med ddnoaeb , linuron, prometryn og desmetryn. 

L I N B E N D E L (Sp~rgula arvåns Ls) Nellikfa.i:ailien 

SomLJ.areittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Linbendel er ved sida av meldestokk, dåarter og ht1nsegras det mest ut 

breidde scmoareittårige ugras hos ons •. - Det finst særleg på lettare. 

sur" kalkfattig jord, og er uller .versc i kyse- og fjellbygdene. Fri:Jet 
uodner tidleg og f0ll lett på jordo., uen det nå van Lag overvint.t·e ftsr 

det spirer. Frtset kan elles liggje i jorda i mange år utan å misse spi 
reevna. 
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Motarbeiding 0~ tyning 

Kalking av sur jord er ei viktig ftsrebyggande rådgjerd. Elles gjeld 

det å hindre frtssetj ing og frtsspreiing ved mekanisk og kjemisk tyning 
av ugraset, brenning av melde og anna treskeavfall m.v. 

Skal ein få eit godt r esu It a t , må ein snaraat mogleg etter at ugraset 

har spirt setje inn både mekaniske og kjemiske middel. 

Linuron er svært effektiv mot linbendel. I kornåker tynte MCPA + linu 
rom 99% i middel for 20 forstlk, mot 80% for MCPA + dinoseb og 82% for 

trippelblandinga MCPA + 2 ,4-DP + joksynil. Amitrol og propaklor verkar 

og svært godt mot linbendel. Av andre herbicid med nokolunde brukbar 

verknad, kan nemnast simazin, desmetryn, terbutryn, nitrofen, lenacil, 

fenmed Lfara , trifluralin og ddquat; , 

S M Å N E S L I (Urtica urens) Neslefamilien 

Sommareittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med frts. Små 

nes le kan vere eit brysamt ugras i hagar og tun, men og andre stader, 

særleg i og ved byar i heile landet. 

Etter Weed Central Handbook skulle smånes le vere relativt lett å tyne 
med dei aller fleste herbicid. 

Å K E R S T E M O R S » L OM (Viola arvensis) Fiolfamilien 

Sommareittm:ig ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Åkersternorsblom er vanleg i heile landet nord til Nordland. Finst lo 

kalt i Troms og Finnmark. 

Åkerstemorsblom kan skiljast ut frå stemorsblom (Viola tricolor) på dei 

små og lyse blom.strane, med gule, ofte mest kvite kronblad som ikkje 

er lengre enn begerblada. 

Motarbeiding og tyn.;J.ng 

Dei same ftlrebyggande rådgjerdene og mekaniske tyningsmåtane som for 

dei fleste andre sommareitthige ugras. 

Ved ugrassprtsyting i kornåker har fenoksypropionsyrer + joksynil og MCPA + 
linuron gitt dei beste resultata. 2,4-DP åleine verkar avgjort bedre 

enn andre fenoksysyrer, og vel så bra som MCPA + dinoseb. I visse an- 

dre grtlder er simazin, linuran og nitrofen dei mest effektive herbicid. 

Åkerstemorsblom er resistent mot desmetryn. 
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MINDRE YIRTIGE sqffiREWÅRIGE UGRAS 

I A P P G Å S E B L O M (Anthemis cotula) Korgplantefamilien 

GÅSEFOT (Asperugo procurabens) Rubladfamilien 

B V s T H A V R E (Avena strigosa) Grasfamilien 

V E G A R V E (Cerastium glomeratum) Nellikfamilien 

AU G N E I B ti S T (Eupnrasia spp.) Maskeblomsterfamilien 

V I L L B O K K V ~ I-Li. (Fagopyrum tatar Leum) Syrefamilien 
Y R A N G D Å (Galeopsis bifida) Lepeblorasterfamilien 

D U N D Å (Galeopsis ladanum) Lepeblomste:rfamilien 

P J R U S K J E L L F R ti (Galinsoga parviflora) Korgplantefamilien 

s M Å K L .B N Q J E M A_U R B (Galium vaillantii) Maurefamilien 

P A D D E S E V (Juncus bufonius) Sevfamilien 

F L I K T Y I T A N N (Lamiuo. hybridum) Lepeblomsterfamilien 

V RA N G T V I T A N N (La.minn moluccellifoliut1) Lepeblorasterfamilien 

T B V K A R S E (Lepidium ruderale) Krossblomsterfamilien 

SV I ML ING (Lolium temulentuc.) Grasfaoilien (Sjå side 83) 

S M Å K A T T O S T (Malva neglecta) Kattos.tfamilien 

P Y ERG KATT os T (Malva pusilla) Kattostfacilien 

K A M I L L B B L O li (Matricaria chamooilla) Korgplantefamilien 

V A S S P E P P E R (Polygonum hydropiper) Syrefamilien 

E I I T Å R S K N A V E L (Scleranthus annuus) Nellikfarailien 
K L I S T E R S Y I N E B L O M (Senecio viscosus) Korgplantefat:tilien 

V E ~ S E li li E E (Sisymbriura officinale) Krossblomsterfamilien 

T Q F R ts Y I K K E (Vicia hirsuta) Ertefamilien 
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II. Y:wIEREITTÅRIGE UGRAS 

KV I T G Å S E B L OM (Antherais arvensis) Korgplantefamilien 

Vintereittårig ugras SotJ. fore.eirer seg og spreier seg berre med frH. 

Kvit gåseblom o.inner mye om balderbrå, men skil seg frå denne ved å ha 
agner mellom oidtblomstrane. Dessutan er blada mindre findelte enn hos 

balderbrå. 

Kvit gåseblom er ugras i åker og eng, særleg i haustkorn og yngre kunst 
eng, på lettare kalkfattig jord. Finst mest på Austlandet og S~rlandet, 

sjeldnare vesta- og nordafjells. 

Motarbeiding og tyning 

Kvit gåseblom kan ein motarbeide og tyne på same måten som balderbrå. 

Vi har ingen norske forsHk med kjemiske middel mot dette ugraset. Et 

ter Weed Control Handbook skal kvit gåseb Lom kanna tynast med ddnoaeb , 

men ikkje med fenoksysyrer. Dei mest effektive herbicid elles skal ve 

re sicazin, prometryn, desmetryn, lenacil og pyrazon. 

S A N D S K R I N N E B L O M (Cardaminopsis arenosa) Krossblomsterfamilien 

Vintereittårig til fleirårig ugras son formeirer og spreier seg berre 
med frtl. Kan kjennast på at den har finna rosettblad med stor endefin- 

ne, og både stjernehår og lange udelte hår, greina stengel og kvit, of- 

te t 11 slutt bleik.raud bloc.ster. 

Liksom stemorsblora trivst sandskrinneblom best på lett, sur, kalkfattig 

jord. Dette er eit ugras sota har spreidd seg i dei seinare ~, særleg 
på St:srlandet, men finst og i mange bygder på Austlandet, Vestlandet og 

i Nord-Noreg. Planta har bladrosett ved grunnen og tek stor plass når 

den kjem inn i åker og eng. Den finst i både vårsådde og haustsådde 

grbder , men kanskje mest i yngre kunsteng. Har ofte spreidd seg ved 

ht,ysal. 

Motarbeidins med kalk og ved å hindre frtsspreiing. Då det er ei kross 
blomstra plante, er det sannsynleg at sprtsyting med fenoksysyrer vil 

vere effektivt. Men vi har ingen forstJk enno. 
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G J Æ I. A R T A S K E (Capsella bursa-pastoris) Krossblorasterfamilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med fru. Gjæ 

tartaske har mange former med ulike bladtyper. Blada har alltid st jernehår , 

GJætartaske har evne til å overvintre på haustspirte planter på same 

måten som vassarve. Men frtJet spirer ikkje så lett straks etter modnin- 

ga som hos vassarve, og p.g.a. vekseoåten er gjætartaske mindre plagsam 

enn denne. Det er elles eit vanleg hage- og åkerugras over heile lan- 

det, på alle slag jord, både i vårsådde og haustsådde grbder , 

Motarbeiding og tyning 

Gjætartaske kan vi motarbeide som sorrr.iareittårige krossblomstra ugras 

i vårgrtJder. Stubbharving og tidleg slodding som for vassarve. 

Av dei kjeraiske midla er fenolæysyrer og dinoseb svært effektive, men 

gjætartaske går ikkje fullt så lett for desse midla som andre eittåri 

ge kros sb Ioraat ra ugras. Dei oest effektive herbicid elles er simazin, 

prometryn, terbutryn, linuron, lenacil, pyrazon, fenoedifam, propaklor, 

propanil, CIPC og diqua.t. Nitrofen derimot tyner berre halvparten av 

plantene. 

K O R N B LOM (Centaurea cyanus) Korgplantef8Iililien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre ned frts. 

Kornblom var vanlegare ftJr i vårt land, men finst enno i lågare strtsk 

av Austlandet og Stsrlandet, og langs kysten til Alta. På avfallsplas 

sar og forvilla frå hagar kan ein og finne dette ugraset. 
Kornb Lom er eit svært brysamt ugras i Danmark og sur-Sverige, særleg 

i haustkorn og ftsrsteårseng. Spreier seg mest med frtskasting på marka 

og elles med husdyrgjtklsel og ureine såvarer. 

Motarbeiding og tynins 

Motarbeiding ved bruk av reint såkorn og ved å unngå frtlkasting på mar 
ka. Tyning ved godt reinhald i radreinska vokstrar og sprtsyting i korn 

åker. Harving og tromling av stubbåkeren kan lokke frtset til å spire 
oo hausten, slik at ugraset blir drepe av jordarbeidinga seinare. 

Kornblom skal vera lett å tyne ved sprtsyting ned fenoksyeddiksyrer. 
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ll....Å.N L E G A R Y E (Cerastium caespitosum) Nellikfamilien 

Vintereittllrig til fleirårig plante som er vanleg i heile landet, men 

ikkje særleg brysam som ugras i åker og eng. Plantene likn.ar vassarve, 

men kan skiljast på at vanleg arve er tett håra over det heile, medan 

vassarve har hår berre på den eine sida av stengelen. Dessutan har dei 

5 stjerneforma, kvite kronblada hos vanleg arve berre eit hakk i toppen, 

medan dei hos vassarve er kltjyvde c.est heilt ned. 

Vanleg arve forraeirer og spreier seg mest berre med frts. 

Motab'l>e;Ldwg og tyning 

Vanleg arve blir t10tarbeidd ved bruk av reint engfrtl, ugrasrein gjVdsel 

og andre ft:Srebyggande rådgjerder for å hindre spreiing av ugrasfrt,. 

I kornåker kan ein tyne dette ugraset ved ugrasharving ft,r kornet spi 

rer, og ved sprttyting med fenoksypropionsyre etter spiring. 

Godt reinhald i radreinska vokstrar er den sikraste tyningsc.åten. Van 

leg arve skal elles kunne tynast med mineralolje, CIPC, linuron og pro 

metryn. 

T RA N E HA L S (Erodium cicutarium) Storkenebbfamilien 

Vintereittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre med frH. 

Lodden plante med oftast liggjande kneb~ygd stengel og mjuke finna blad 
med findelte soåblad. Raudfiolett 5-tals blomster og delfrukter med 

lang lodden knebtsygd nebb som neda.nfor kneet er snodd som ein korketrek- 

kjar. 

Åkerugras på sHre Austlandet og elles inne i fjordane på Vestlandet og 

i Trtlndelag. Trivst best på lett, ttsrr og kalkrik jord. 

Mot.arheidin2 og tynini 
Dette tette hår laget gjer dette ugraset vanskeleg å tyne med bladharbi 
e id. Dei viktigaste motmidla er derfor reine såvarer, ugrasharving og 

gjennomft1rd radreinsking. 

R A U D T V I l' A tJ N (IAmium purpUreum) Lepebloasterfamilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frH. 
Planta har greina bladnerver og sterk lukt. Blomsteren er purpurraud. 
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Raudtvitann er eit nokså vanleg hage- og åkerugras over heile landet 

nord til Lofoten. Liker sterkt gjtklsla jord. Det er enda vanskelegare 

å unngå sjijlvsåing enn for dærtene. 

Motarbeiding og tyning 

Fttt'ebyggjande rådgjerder som for dåartene. 

I kornåker er 2 ,4-DP t1eir effektiv enn MCPA og MCPP, men ikkje effektiv 

nok. Dinoseb og joksynil verkar betre. Bruk MCPA + dinoseb i attlegg 
mad klt!ver og trippelblandinga MCPA + 2"4-DP + joksynil i all anna korn 
åker. I krossblomstra kulturar er trifluralin, nitrofen og propaklor 
svært effektive. I potetåker har linuron og terbutryn brukbar verknad. 

Prometryn er fullt like god som linuron i gulrot. 

HAR B MAT (Lapsana comunis) Korgplantefamilien 

Vintereittårig ugras som foraeirer og spreier seg berre med frts. Hare 

eat finst både på dyrka og udyrka mark heilt nord til Finnmark. Plan 

ta kjenner ein på at det er mange små langstilka korger i halvskjerm> 

og om lag 10 lysgule og berre tungeforma kroner i kvar korg. Korgdekk 

blada er stive, rake, grtsne og snaue. Stengelen er grann og greina med 

tunne lysgrtme blad, dei nedre med nokre små finnar og stor grovtagga 

endefinne. 

Frtiet er vanskeleg å rein.se frå grasfrts og ein kan få dette ugraset inn 
i enga raed ureine såvarer. Det er elles eit åkerugras som ofte blir 
spreidd vidare med melde og avrens som kjem over i husdyrgjtidsla. 

Motarbeiding og .. tyning 

Ftsrebyggande rådgjerder som for andre eittårige ugraa , Då frtfet av ha 

z etaat er spireftttt straks etter a.odning, vil stubbharving med ei lett 
harv gi gode spirevilkro:, slik at ugraset kan bli tynt ved seinare plt,y 

ing. 

Haremat er resistent mot MCPA. Einsidig bruk av dette ugrasmiddel har 
ft:Jrt til at haremat har teke seg sterkt opp mange stader. MCPP, dino 

seb og joksynil har relativt god verknad. Bruk dinoseb i attlegg med 

kltlver og MCPP + dinoseb eller MCPA + 2 ,4-DP + jok.synil i annan korn 

åker. Arn.itrol i havre er svært effektiv mot hareraac , 
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Å K E R M I N N E B L O M (Myosotis arvi!nsis) Rubladfamilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

Åkerminneblom er eit vanleg ugras over heile landet nord til Målselv, 

både i vår sådde og haust sådde grnder og i ft1rsteårs eng. Men det finst 

og i eldre !runsteng og i naturleg grasmark. 

Motarbeidins med radreinsking og kjemiske middel. Dinoseb er svært ef 

fektiv mot dette ugraset som er vanskeleg å tyna med andre herbicid. 

Fenoksysyrer + joksynil, linuron og araitrol kan gi brukbart resultat. 

K O R N V A L M U i (Papaver rhoeas) Valmuefac.ilien 

Vintereittårig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

Kornval.t.rue er eit vanleg ugras i korn!ker (særleg haustkorn) i Danmark 

og StJr-Sverige. I vårt land speler dette ugraset inga rolle. Men plan 

ta finst ofte på avfallsplassar og ved vegar og jembaner , Kjera av og 

til ut i åkeren med husdyrgjtklsel etter foring med innftsrt kraftfor. 

Noko av frtset kan gå gjennom dyra utan at spireevna blir tsydelagt. 

Kornval.nuie kan ein motarbeide og tyne på same måten som kornblom. 

TUN RAPP (Poa annua) Grasfaoilien 

Tunrapp er eit vintereittårig lysgrtfnt, lågvakse gras i små tuver. Det 

formeirer og spreier seg berre med fri.1 og sundrevne tuver. Tunrapp er 

svært hardft,r. Haustspirte planter blomstr ar tid leg om våren, og frtset 

spreier seg lett med vinden. Spiring, blomstring og frl1setjing går for 

seg heile året når det ikkje er frost. 

Tunrapp kjee inn overalt, både på dyrka og udyrka mark, der plassen ik 

kje er oppteken av andre planter. Det er eit vanleg ugras over heile 

landet, og er særleg brysaat i tun, hagar, på vegkantar, idretts- og 

leikeplassar o.l., men finst og svært ofte i åker og eng og anna gras 

mark. Ved slwrtresking vil storparten av tunrappfrtset bli blåse utover 

åkeren satian raed agnene. 

Motarbeiding os tynin,s 

I grtJnsaker, rotvokstrar og poteter og andre radkulturar kan tunrapp 

tynast nekandak ved radreinsking1 hakking og luking i t<:Jrt ver. I vått 
ver og på rå jord har tuvene svært lett for å slå rot att. 
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Dei mest effektive herbicida er st.:iazin, pyrazon, lenacil og CIPC. Men 
ein kan og få god verknad av terbutryn, linuron, propaklor, trifluralin, 
mineralolje, amitrol og paraquat. 

På plassar sota skal haldast fri for all vegetasjon vil alle totalherbi 

cid i tilrådde mengder vera effektive mot tunrapp. 

Å K E R S V t N E B L OM (Senecio vulgaris) Korgplantefamilien 

Vintereittårig ugras som form.eirer og spreier seg berre raed frtJ. Åker 

svineblom er vanleg i heile landet, særleg på næringsrik jord, og er 

eit av våre mest brysame ugras i hagar , gartneri og planteskular s een 
finst og 1 åkergrtlder. Planta bloostrar og set frtl utover heile somraaren 

og hausten. Frtlet har fnokk og blir lett spreidd med vinden. Det kan 

gro straks etter modninga. 

Motarbeidins os tyning 
Påpasseleg ugrasharving og radrensing er viktig for å halda dette ugra 

set nede. Dessutan har vi no mange gode kjemiske middel. MCPA + dino 
seb og fenoksysyrer + joksynil er svært effektive. Andre effektive her 

bicid er sicazin, prometryn1 linuron, pyrazon, lenacil, feru:iedifao, ni 

trofen og propaklor. Åker svineblom er resistent mot CIPC og mineralolje. 

V A S S A R V E (Stellaria uedia) Nellikfaoilien 

Vassarve er vintereittårig og eit av våre mest brysame ugras i alle slag 

grtJder son blir dyrka i apen jord. Den finst og ofte i eng, beite og 
anna gr asraar k, Planta har krypande stenglar som slær rtJter med stutte 

mellocrom, og lagar tette mat t er med ei utruleg evne til å trengje vekk 

kulturplantene. 

Vassarve er sterkt avhengig av jamn og rikeleg råme i jordoverflata, 

og er difor verst i rått og kjtlleg kystklima, men kan og ta overhand 

i innlandsbygdene i kalde og våte år, særleg på vassjuk jord og i halv 
skugge , Vassarve kan blomstre og setje frtJ heile året når det ikkje 

er frost. 

Frt,produksjonen er rikeleg, i medel l5 .000 frtl pr. plante,. og frtset gror 

relativt lett straks etter modning. Haustspira planter overvintrar i 

haustkorn og attleggsåker ra.v , og set frts alt i mai året etter. Når 
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dette frHet fell på jorda, kan ein del spire og lage ein ny generasjon 
same året. Frts som har lege i jorda og kjem opp i spiresjiktet (0-3 cm) 

under vårarbeid inga, eller blir t ilfttrt med gji:Jdsel og såvarer, gror 

sntsgt om våren, og plantene avsluttar da veksten ora hausten. 

Motarbeiding og ty_ning 

Der vassarve har laglege veksevilkår, er den vanskeleg å tyne. Det er 

svært viktig at ugrasharving og bakkfng blir gjort så tidleg og ofte 

at dei krypande stenglane ildcje får rtita seg, da attståande leddknutar 

med rtster lever vidare og set nye skat. Av aaæe grunn er hakking oft- 
ast meir effektiv enn handluking. I potetåker, ftlr spiring, har det 
vist seg bra å drille opp ftsrst og slette drillane etterpå taed ugrasharv 
kjtlrt med r amma ned. Stubbharving tidleg ora hausten og slodding tidleg 

ora våren, for å få mest mogleg frti til å spire så det kan bli tsydelagt 
under jordarbeidinga seinare, skullevere særleg aktuelt for dette ugraset. 

Blles er alle vanlege rådgjerder som tek sikte på å hindre frtskasting 
og frtlspreiing på den eine sida, og å auke konkurranseevna hos kultur 
vokstrane på den andre, særleg viktig når det gjeld å motarbeide vass 

arve. Grt1fting av vassjuk jord gjer det lettare å tyne vassarve med 

mekaniske middel. 

Vi har no ei lang rekkje svært effektive herbicid mot vassarve: Fenok 

sypropionsyrer (MCPP og 2,4-DF) ublanda eller blanda med joksynil, MCPA + 
dinoseb, MCPA + linuron, linuron åleine, alle triazin, CIPC og mdnera Lr 
olje tyner alle 90% eller meir av vassarven. Propanil, propaklor, le 

nacil, fenmedifam, trifluralin, amitrol og diquat verk.ar og godt. 

Vassarve er diverre resistent raot nitrofen. 

PENGEURT (Thlaspi arvense) Krossblomsterfamilien 

Vintereittårig ugras sota forraeirer og spreier seg berre oed frtl. 

Pengeurt er svært vanleg i Stlr-Noreg, vanleg til Treras, særleg i dei 

indre dalftlra, sjeldan i Nord-Noreg. Verst på let tare jord, i poteter, 

rotvokstrar og grtio.sakvokstrar, IJ.en finst og ofte i korn og andre gru 
der. I milde vintrar kan planta overvintre t.d. i haustkorn eller att 

leggsåker. 
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Dette ugraset veks sntlgt og modnar tidleg, slik at det blir mye frtlspil 

le på åkeren, og ein de 1 kan og spire same året. FrtS som har overvin 

tra i jorda gror svært snogt om våren. Heile planta, og særleg frtset, 

har vond laukliknande lukt som kan setje smak på mjtllk oe Siatfr. 

Mgtarbeiding os tynins. 

Motmidla er dei same som for åkersennep. 

I kornåker kan ein motverke pengeurt med sterk gjtldsling. Frtlet blir 

sterkt skadd ved halmluting. 

Pengeurt er lett å tyne med oange kjemiske middel. MCPA og andre fen 

oksysyrer tyner nesten 100 prosent ø Det same gjeld dinoseb åleine el 

ler i blanding med MCPA. Dei mest effektive herbicid elles er propanil, 

prometryn, terbutryn og især linurono Amitrol, fenmedifa:m, diquat og 

mineralolje er og fullgode våpen mot pengeurt. Den er derimot relativt 

sterk mot pyrazon, nitrofen og propaklor. 

S T E M o R S B L O M (Viola tricolor) Fiolfamilien 

Vintereittårig til flairårig ugras som formeirer og spreier seg berre 

med frtl. Stemorsblom er vanleg i heile landet, særleg på lettare, sur, 

kalkfattig jord både på dyrka og udyrka mark. Kan vere brysamt ugras 

både i eng, åkrar og ha gar. 

Motarbeidast ved kalking og ved å hindra frtfspreiing. Når det gjeld 

kjemiske middel: sjå åkersteraorsblom. 

MINDRE VIKTIGE YINTEREITTÅB,IGE UGRAS 

H U N :P E P E R S I L t E (Aethusa cynapium) Skjermplantefamilien (Sjå s. 80) 

K L l N T E (Agrostemma githago) i:;.ellikfamilien (Sjå side 80) 

Å K E R K V E I N (Apera spica-venti) Grasfamilien 
T A K H A U K E S K J 'E G G (Crepis tectorum) Korgplantefamilien 
Å K E R S T O R K E N E B B (Geranium dissectum) Storkenebbfamilien 
V ILL ROT (Hyoscyamus niger) Stltvierfamilien (Sjå side 82) 

MARK KARSE (Lepidium campestre) Krossblomsterfamilien 

A K E R S T E I N F R Ø (Lithospemum arvense) Rubladfamilien 

TUN BEND BL (Spergula rubra) Nellikfamilien 
ÅKER VE R Q NI KA (Veronica agrestis) Maskeblomsterfamilien 

L OD N E V I K K E (Vicia villasa) Ertefamilien 
B g R G FL ETE VERONIKA (Veronica hederifolia) Maskeblomsterfamilien 

O R I E N T V E R O N I K A (Veronica persica) Maskeblomsterfamilien 
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I II. TOÅRIGE UGRAS 

LODNE FAKS (Bromus mollis) Grasfamilien 
R :U-G F A, K S (Brorns eaea Hnua) Grasfauilien 

Toårige ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. Rugfaks og 

lodnefaks lager berre ein liten bladtust ftfrste året, og blomstrar og 
set frt, tidleg andre året. Båe arter er vanlege i Stir-Noreg - rugfaks 

mest i haustkorn på Austlandet og i Trtmdelag, og lodnefaks mest i en 

ga, sæ:leg i kyat st r Sk på Stfr- og Vestlandet. 

Motarbeid ing 

Lodnefaks og rugfaks blir ootarbeidd ved å hindre frtlspreiing og ved 

bruk av reine såvarer og ugrasrein gjtldsel, - lodnefaks dessutan ved 

tidleg slått av enga. 

Rugfaks var ft,r eit leitt ugras i haustkorn, og blei relma som "vondar- 

t a" etter såvare lova. Finst no mest berre på avfallsplassar hist og her. 

M Y R T I S T E L (Cirsium palustre) Korgplantefamilien 

Y B G T I S T E L (Cirsium vulgare) Korgplantefamilien 

K R lJ S E T I S T E L (Carduus crispus) Korgplantefamilien 

Toårige ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

I spiringsåret lagar dei berre rot og ein stor bladrosett. Andre året 

blomstrar dei og set frtl. Deretter d~yr heile planta. 

Alle desse toårige tistelartene har vengekanta stenglar og kan lett skil 

jast frå åkertistel som ikkje har vengekanta stengel. Ggtrdµus skil ein 

frå Cirsiura på at den har fnokk med bårstrålar og agner mellom blomst 

rane, medan Cirsium har fnokk med fjtsrstrålar. Vegtistelen har elles 
3-4 cm breie korger mot 1 cm hjå myrtistelen. Myrtistelen har og 
mye ht1gare planter og er oftast litt raudbrun i fargen. Vegtistelen 

har dei lengste og kvassaste tornane av alle desse tistelartene. 

Dei to sistnemnde kan vere leie ugras i beitemark og naturleg eng, myr· 
tistelen mest på grasmyr og vassjuk fastmark, og vegtistelen på t~rrare 

stader, særleg på veg- og grttftekantar. Krusetistelen finn ein helst 

i yngre eng og i åker som blir dårleg arbeidd. Alle arter er vanlege 

over heile Stlr-Noreg og eit stykke opp i Nord-Noreg. 
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Motarbeidin2 

Myrtistelen blir motarbeidd med grtsfting., Elles er avhogging eller opp 

stikking av 2. årsplantene ftfr frtssetj ing eller sprt,yting med MCPA dei 

vikt igaste rådgjerdene. 

G U L R O T (Daucus carota) Skjermplantefamilien 

Den viltveksande forma av gulrot er eit to-årig ugras t som i vårt land 

finst berre her og der i dei lågare de Iane av Aust- og Stsrlandet og i 
Hardanger og Sogn. 

Planta har grann trehard rot, findelte blad og kantut stivhåra stengel 

og storsveip med finna blad. 

Villgulrota kryssar med dyrka gulrot, og kan gjere stor skade ved avl 

av gulrotfrts. 

I Danmark og Sttt-Sverige er gulrot eit plagsamt ugras seerleg i kunsteng. 
Den veks dessutan ofte på vegkantar, jernbaneskråningar og på ttsrre, 

faste bakkar utanom kulturjorda. Gulrot liker best kalkrik jord. 

Motarbeiding og tynin2 

Då gulrota formeirer og spreier seg berre med frl1, e~ det særs viktig 

å hindre dette ved m.aQ å slå ft,r avblomstring, og å bruke reint såfrts 
ved attlegg til eng. 

Gulrot kan tynast med fenoksypropionsyrer, men er relativt motstandsftlr. 

BAL DB R BRÅ (Matricaria inodora) Korgplantefamilien 

To-årig ugras som formeirer og spreier seg berre med frtl. 

Balderbrå er over heile landet eit av dei mest plagsame ugrasartene i 

haustkorn og ftsrste års eng på alle slag jord. Frtset spreier seg gjen 
nom husdyrgjtsdsel og med timotei og blanda fr~ som er vanskelege å rein 
se for balderbråfrts. {'1vondarta" etter såvare lova). Frcjproduksjons 

evna er kolossal. Krafige planter kan lage 1/4 million frtl8 Frtlet gror 
best når det ligg oppå jorda, eller nedmolda til maks. 0,5 cm. I spi 
ringsåret utviklar planta berre rot og ein liten bladrosett. 

Motarbeiding os tyning 

Tidleg slått av ftsrsteårsenga, handreinsking av frtlfelt og bruk av rei- 
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ne såvarer og kunstgjtsdsel til attlegg og haustkorn, er <lei viktigaste 

fttrebyggande rådgjerdene. Treskeavfall og htsymo må ein ikkje bruke til 

strtiy eller kaste i gjHdsla. Brenn det! 

I attleggsåker med kltsver kan ein tyne balderbrå ved sprt,yting med MCPA + 
dinoseb. I haustkorn kan ein sprtlyte tidleg om våren med trippelblan· 

d:lnga MCPA + 2 ,4-DP + jolæynil og i frtfeng med 2 ,4-D amin + dinoseb. 
Overvintra balderbrå er vanskeleg å tyne og ein må sprl1yte straks veks 
ten tek til når plantene er ca. 5 cm hoge , Overlevande planter i frts 

eng må ein luke bort. 

I visse andre grtsder kan balderbrå tynast med sicazin, prometryn, ter 

butryn, linuran, pyrazon, propaklor og amitrol. Balderbrå er oljeresi· 

stent. 

D I K E S V I N E B L O M (Senecio aquaticus) Korgplantefamilien 

Toårig ugras som forme irer og spreier seg berre med frtJ. Dikesvineblom 

liknar landt,yda, men kan skiljast frå denne på at dei nedre blada er 

heile, medan dei er finna hos landt,yda. Dikesvineblom har få store kor 
ger og berre snaue frts. LandtJyda har håra skivefrtt. Dikesvineblom skal 

vere minst like giftig som Landbyda , (Arne Hjelle: 11Senecioalkaloidenes 

toxicologi med eksperimentelle understskelser over Senecio aquat Icus'", - 

Hovedoppgåve N .V .H. 1956). Det er eit plagsamt ugras i våt grasmark 
på Sunnmt:lt'e (både i eng og beite) og finst spreidd andre stader i lan 

det og. Det er særleg storfe som er utsett for forgiftning. Dels akutt 

og dels kronisk. Dyra kan krepere fleire veker til månader etter at 
ein har slutta å fore med htly som i.~neheld dikesvineblom. På Sunnmtfre 

strauk det med 3O-40 dyr for året i 1950-åra. (Sjå og side 84). 

Motarbeiding skjer på same måte som for landt,yda. Sprtlyt ing med 2 ,4-D 

ester når ple.ntene har utvikla store bladrosettar, har gitt best resul 

tat. 

MmDRE VIRT IGE TOÅRIGE UGRAS 

K N E R E V E R U M P E (Alopecurus geniculatus) Grasfamilien 

S T O R B O R R. E (Arctium lappa) Korgplantefamilien 

S M Å B O R R E (Arctium minus) Korgplantefamilien 
U L L B O R R E {Arctium tomentosum) Korgplantefamilien 
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K Y I T D O D R E (Berteroa incana) Krossblomsterfamilien 

ÅKER FAKS (Bromus arvensis) Grasfamilien 

B N G KL o K K E (Campanula patula) Klokkefacilien 

KAR VE (Carum carvi) Skjermplantefamilien 

G t F T K J E K S (Coniura maculatum) Skjermplantefao.ilien (Sjå side 81) 

R R Y E B J H L L E (Digitalis purpurea) Maskeblomsterfamilien (Sjå side 82) 

V A N L B G M Y R K L E G G (Pedicularis palustris) Maskeblomsterfamilien 

G A F F E L s M E L L E (Silene dichotoma) Nellikfamilien 
GEIT B S K JIGG (Tragopogon pratensis) Korgplantefamilien 
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IV. f!llR4\BIGE Sl'ADBJJNDNE UGRAS 

a • Med trevlerot 

S ij L V B. U N K E (Deschampsia caespitosa) Grasfamilien 

Fleirårig stadhunde ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

St,lvbunke er ved sida av engsoleie det vanlegaste og mest brysain.e ugra 

set i dyrka beiter over heile landet. Avgjort verst på sidlendt og vass 

sjuk jord, der plantene lagar store tuver som dyra vraker. 

Motarbeidins os. tynins 
Sl1lvbunke kan ein motarbeide med grtsfting og ved beiting i rett tid med 

god avbeiting, særleg med hest. Da planta formeirer og spreier seg ber 

re med frts, må ein hindre frtJsetjing ved å slå ned dei stråa som står 

att etter kvar avbeitiug. FrtJet modnar i juli-september, og spirer lett 

haust eller vår, sjtllv om det ligg oppå jorda. Tuvene btlr elles hakkast 

av og ryddast bort etter kvart som dei viser seg. Ein btfr da så engfrts 

i sårflatene. Best er det å plt:Jye eller frese og så i på nytt når stllv 
bunken har teke overhand. Er det svært mye store tuver, kan det bli 

naudsynt med flå.hakking fttrst, eller planering med traktorskyffel. 

Stslvbunke kan og lett drepast med natriumklorat: 15""20 kg/dekar jamt 

over det heile om hausten etter at beitedyra er innsette. Denne mengda 

ser ut til å verke selektivt - stSlvbunke går til grunne, medan engrapp, 
raudsvingel, engsvingel og kvitkltJver klarer seg. 

Dersom arbeidet er overkomeleg, er det bestå sprtlyta kvar einskild tu 

ve med natriumklorat eller dalapon. Bruk 20% oppltsysing av begge kje 

mikala og 30-60 ml pr. tuve for natriumklorat og s-10 ml for dalapon. 
Dalapon er svært effektiv mot stHvbunke, men det drep og andre grasar 

ter, så sprtlyt berre på tuvene. Men. det er viktig å fordela væska godt 
over heile tuva. Det kan bli naudsynt å fjerna daude tuver med flåhak 

ke og å så i beitefrt,. Men som regel vil tuvene snart bli overgrodd av 
engrapp og kvitklttver. 

F U L B L O M (Leontodon autumnalis) Korgplantefamilien 

Flelrårig stadbunde ugras som form.eirer og spreier seg berre med frts. 
Ftllblom er vanleg over heile landet som ugras i kunsteng, natureng, bei 
te, plenar og på veg- og frtlftekantar o.l. stader. Finst på alle slag 

jord1 men trivst best på leirjord. 
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Motmidla er dei same som for lUvetann. Ftslblom er svært lett å tyne 
med MCPA og 2,4-D. 

BLÅKOLL (Prunella vulgaris) Lepeblomsterfam.ilien 

Fleirårig stadbunde ugras som formeirer og spreier seg raest; berre med 

frts. Men stenglane er noko ned Lf.ggande og kan slå rtlter frll leddknut 
ane. Blåkoll er vanleg ugras i alle slag grasmark og til dels i åker, 

særleg på noko rå jord. Finst i heile landet til Troms. Det modne frtset 

sit fast i ft tnlatnsen og <let meste ftllgjer med grtJda i hus, og blir spreidd 
ut att med dyregjtsdsel og ureint engfrtl. BlåkollfrtJ er det mest uråd å 

reinse frå timoteifrtl. 

Motarbeiding ved grtJfting, reint såfrtJ og bruk av lw.nstgjtJdsel ved att 

legg til eng eller plen. Blåkoll kan ein tyne med 2,4-D. 

E N G S O L E I E (Ranunculus acris) Soleiefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som form.eirer og spreier seg berre med frt,. 

Engsoleie har trevlerot som lever i fleire år, men er utan vegetativ 

forraeiringsevne. Blomstrar og set frtl i juli-august. Frtlet gror rela 

tivt æint etter tUrr lagring, sntlggare etter overvintring i jord eller 

gjtsdsel. Engsoleie er eit av dei vanlegaste ugrasa i kulturbeite, na 

turleg eng og eldre kunsteng over heile landet. Surleg brysam i nord 

lege kyststrt1k og på vassjuk jord. Den veks og på ttlrr jord. På sta 

der med veik drift kan ein også finne den i åkeren. Engsoleie er noko 

giftig i rå tilstand, men ikkje etter ttsrking. (Sjå side 83). 

Motarbeiding og tyning 

Dei viktigaste motmidla er å hindre frUsetjing og frtlspreiing ved å slå 

tidleg, seinast når ugraset tek til å blomstre. Halvmodent fr~ er spi 

reftsrt. På beite er beiting i rett tid og god avbeiting, særleg med 
sau, viktig. I tett plantedekke har dyra noko vanskeleg for å skilje 
ut engsoleia ftlr ho tek til å blomstre. Planter som står att kan ein 

slå ned med ljå. Andre middel er ompltsying og god jordkultur i åkeren 

og attlegg med reint såfr~ og ugrasfri gjtJdsel. 

Sprt,yting med MCPA under den sterkaste veksten ftsr blomstring er svært; 

effektivt mot engsoleie. Andre fenoksysyrer og benzoesyrer verkar av 
gjort dårlegare enn MCPA. 
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P R E S T B K R A G E (Chrysanthemum leucantheoura) Korgplantefamilien 

Fleirårig stadbunde ugras som forc.eirer og spreier seg berre ned frts. 

Prestekrage har ein opptil 10 cm lang skråttliggjande rotstokk som kan 

setje nye skot frå adventivknoppane ved oppdeling, men elles ikkje. 

Den nedste delen av stengelen er nedliggjande og rotslåande. Vanleg ugras 

både i kunsteng og naturleg grasmark, frå havet til bjtlrkegrensa, over 

heile landet nord til Nordland, sjeldnare i Trocs og Finnmark. Veks 

på lettare, tt,rr skrinn jord, gjerne saman med småsyre. Frtlet modnar 

ofte ftsr kltJver og timotei, og spirer godt like etter modninga. Det 

er vanskeleg å reinse frå timotei- og blandfrts. Prestelo:age blir rek 

na som "vocdar ca" etter såvare Iova , 

Motarbeid ip g 

Reint såfrH, ugrasrein gjtklsel, god jord- og engkultur og tidleg slått 

er ftsrebyggande rådgjerder. Har prestekragen teke overhand i kunsten 

ga, må ein plt;ye om og tyne ugraset i radreinska vokstrar. Auxin-her 

bicid har ingen verknad på dette ugraset. 

G R O B L A D (Pkant ågo major) Kjempefamilien 

S M A L K J E. M P E (Plant€go lanceolBta) Kjempefamilien 

DUNK J B M P E (PlantAgo media) Kjerapefamilien 

Fleirårige, stadbunde ugras som formeirer og spreier seg berre med frts. 

Vanlege ugras i tun, hagegangar, plenar, eng og beite på vegkantar o.l. 

stader. Groblad er vanleg over heile landet nord til Loppa, Talvik og 

Alta. Dei andre to finst raeir spreidd over Austlandet og i kyststrtsk. 

Smalkjempe og dunkjempe liker seg best på ttlrre bakkar. Groblad og smal - 

kjempe har ein stutt rotstokk. Dunkjempe har pålerot, 

Motarbeidim~ og tyning 

Bruk ugrasreint plenfrts og engfru. I plenar og anna grasmark er særleg 

groblad svært lett å tyne med fenoksyeddiksyrer. 2,4-D er litt betre 

enn MCPA. 

På stader som ein skal halde fri for all plantevekst, kan ein bruke eit 

av dei mange total-herbicid. Groblad og li:Jvetann er sora regel dei ftsr 
ste planteartene som vandrar inn etter tyning av all vegetasjon med mo 

nuron eller tri.azin. Ein bur da sprtlyte med 2 ,4-D. 

Grobladfrt,et blir tlydelagt i AIV-silo. 
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L A N I) o Y D A (Senecio jacobaea) Korgplantefamilien 

Fleirm:ig stadbunde ugras som form.eirer og spreier seg berre med frtl. 

Vanleg beiteugras på Stlr- og Vestlandet, særleg i Rogaland og Hordaland. 

Mest på lettare· jord i natureng og beitemark, på vegkantar og anna udyr 

ka mark. Grov giftig korgblomstra plante med stutt rotstokk. Produse 

rer store mengder fnokkberande frtl som spreier se8 lett med vinden. 

Motarbeiding 

Ein bbr hogge av planta ftsr frtsset jing. Landoyda kan tynast ved oppspa 

ing av rotstokr..en eller individuell handsaming med natriuraklorat (10- 

20 g). Fenoksysyrer, sa:rleg 2"4-D ester er effektive etter norske for 
stsk, 

Planta er årsak til forgiftning av husdyr (11Sirasjuka11). Inneheld al 

kaloida jacobin, jacodin og senecionin som tlydelegg levra og skader tarm 
kanalen. (Sjå side 84). 

C • Med pålerot 

Y I N T E B KA R S E (Barbarea vulgaris) KrossblODSterfamilien 

Fleirårig stadhunde ugras som foroeirer og spreier seg mest berre med 

frts. Rotbitar kan setje nye skot frå adventivknoppar, men denne for 

meiringsmåten speler lita rolle. Vinterkarse er eit leitt ugras over 

heile landet. Planta liknar åkersennep, men blada er glatte og har over 

vintrande bladrosett ved grunnen. Pålerota gæ- djupt og er sterkt grei 

na. Frtssprei.ing er det vanlege, særleg gjennom ureint engfrts og med 

husdyrgjtklsel. Frtset har cm lag same forn og storleik som frts av alsike 

kltsver, og er difor vanskeleg å reinse frå dette og blandfrtl. Det er 

heller ikkje lett å reinse frå tilaotei, og blir reima som. "vondar tn" 

etter såvare lova. Dyra vrakar planta både frisk og ttsrr. Vinterkarse 

frtlet har difor lett for å kame over i gjtkisla med f8rrestar. 

Motarbeid in s 
Ein kan nytte dei same ftlrebyggjande rådgjerdene som mot; htiymole. Vin 

terkarse kan tynast ved sprtsyting med fenoksysyrer ftlr bLomst r Ing , 
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RUSS E KÅL (Bunias orientalis) Krossblomsterfarailien 

Fleirårig stadhunde ugras som formeirer og spreier seg med frts. Planta 

har gul blomster og sterkt greina mecerhbg stengel, ofte over 1\ c lang, 

grov pålerot med fleire hovud. Rota har vegetativ regenerasjonsevne ved 

avskjering. Rotblada liknar htsyooleblad, men har sterk, eraraen lukt. 

Planta kjennerein elles lett på dei stutte, skeive og knutrete 1-2-frtla 

skulpene som ikkje opnar seg. Dette farlege ugraset er inn.ftsrt (oppha 

veleg frå S. Russland) og held på å spreie seg, særleg kring Oslo og 

andre stader Austafjells. Finst og utmed kysten nordover til Sogn. 

Trivst best på leir jord. 

Rusaekål btlr en tyne ved å dusje kvar plante grundig med 2 ,4-D ester 
så snart den viser seg. 

H li Y M O L E (Rnnex doraesticus) Syrefamilien 

KB US HU X MOLE (Rumex crispus) Syrefarailien 
B Y H o Y M O L E (Rumex obtusifolius) Syrefamilien 

Fleirro:ige, stadbundne ugras som formeirer og spreier seg mest berre 

med frts. Men alle har ei lang, greina pålerot soc kan setje nye skot 
frå groper i borklaget når rota blir skadd eller oppdelt, t.d. ved pltsy- 

ing. 

I vårt land er htfymole elt vanleg og ytterst brysamt ugras i eng, beite 

og anna grasraark over heile landet. Da det lett vil bli mye htsymolefrtl 

i husdyrgjt,dsel der ein har ra.ye av dette ugraset i enga, finst den og 

ofte i åkeren, særleg når vi nytter husdyrgjtldsel til korn og arbeider 

jorda dårleg. I haustkorn og andre åkergrtlder på ompltlgd voll, kan vi 

få mye ht,ymole som spirer opp frå overlevande rtlter. 

Krushi:SyLlole og byhtsyoole er i vårt land vanlege berre i kyststrtlk i sur 
Noreg, oen dei finst og i innlandet. Dei likn.ar vanleg hb'yraole, nen 
plantene er jamt over t:1indre.. Dei har eggforma utvokstrar (gryn) pEt 

blor.asterblada. Byhtlyraola har dessutan blomsterblad med sylforma side 

tenner. 

Stengelblada hos htlycole er tungefortaa , med tverr eller rund grunn og 

litt bukta kant. Hos krushtJyoole er blada smalt avlange med bukta kant, 

raedan blada hos byht,ymole er breitt avlange, butte og flate oed hjarte 

fortna grunn. Toppen er hbg , jambrei og tett hos htsymole, hdg , smal og 
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tett hos krushrJym.ole og stor, open med noko sprikjmde toppgreiner utan 

blad hos byhtsymole. 

HtJymoleartene set store mengder frts, ca. 9.000 pr. plante hos vanleg 

htsycole. Frtlet er overlag seigliva, og over halvparten kan kome att 

med spireevna i behald sjttlv om det blir fora opp. Det kan og liggje 

i jorda i mannsa Ldxar utan å misse spireevna. I eit amerikansk forstsk 

spirte frt, av krushtsyraole med 8% etter 70 års lagring i jorda og 2% et 

ter 80 år. 

Htlymolefrtset er vanskeleg å reinse frå timotei og blandfrl:J og blir rek 

na til de i "vondar t a" fr tJa ett er såvare lova • 

Motarbeiding og tynmg 

f~~eyggj~ug~_!Jggj1Ei:c:!2t• Alt som tek sikte på å hindre frtlspreiing, 
er særleg viktig. Htlym.o, oppsop frå krybber og fd'rgangar og alt anna 

avlingsavfall som kan innehalde mye ·· htsymolefrts, btsr ein brenne, så 

det ikkje kjan over i gjtldsla. 

Tidleg slått og nedleggjing av graset i silo er effektiv rådgjerd til 
å hindre frtsspreiing. Forstlk har vist at sjtslv modent htsymolefrt1 vil 
bli h~ilt tlydelagt ved å liggje i AIV·silo i 6-7 månader. 

Skal graset ttlrkast til htly, vil hoycoleplanter slagne i blomstringssta 

diet ettermodna frtl på grunn av dei grove saftfulle sten3ldne. Er ar 

beidet overkorneleg, btlr htlym.ola pluk.kast ut or graset og kt,yrast bort 

frå kulturmarka og brennast eller gravast ned. Det same gjeld hcjyraole 

som er luka opp i god tid ftlr slåtten. 

Oppsliting av ht,yuoleplantene ftsr b Loras t r Irig , er ei gamal rådgjerd som 

framleis btlr nyttast i frtleng, for å hindre at ein får htiymolefrtl i eng 

frtlet. Men ein blir som regel ikkje kvitt htlymola ved berre luking. 

Det sit oftast att rotbitar i jorda som utviklar nye planter. 

Kunsteng der htlymola har teke overhand, er det best å pH:sya om og bru 

ke til åker nokre år. Djup pltlying med plog som velter godt, er viktig. 

Htlymolerota lik r ikkje å bli snudd opp ned. Rtlter som blir dregne opp 

med harva, btlr samlast saman og ktlyrast bort. I poteter og rotvokstrar 

kan ein elles lett ta knekken på htlymola ved vanleg god radreinsking. 

Ved attlegg til eng gjeld det å få tak i reine såvarer og å gjtldsle ber 

re med kunstgjtsdsel. 



- 55 - 

Kjetµiske mi4del. Der einer plaga av htlymole i kunstenga btlr attleggs 

åkeren sprtlytas.t med MCPA, 100 g pr. dekar, for å tyne planter som har 
spirt opp frå frtJ. Men sprttyt ikkje ftsr kltlveren har fått oinst eitt 
trekopla blad. Mot eldre ht,ymole i korn utan attlegg bUr ein sprt,yte 

med MCPP eller 2 ,4•DP i ei mengd av 200 g pr. dekar. 

I stuttvarig kunsteng er det ikkje tilrådeleg å sprtsyte, særleg av om 

syn til kltlveren. I timoteifrUeng kan det Wna seg å sprtlyte for å spa 
re lukearbeid. Bruk i til felle 200 g MCPA eller 2 ,4-D salt pr. dekar. 

I naturens, gamle vol lar I kulturbeite og anna grasmark sota ein ikkje 
kan eller vil pltlye opp når htsyoola tek overhand, har vi fleire effek 

tive kjemiske middele 

400 g MCPP eller 2 ,4-DP i 50 liter vatn pr. dekar under sterl:aste veks 

ten ftlr blomstring har i våre forstlk tynt 95 prosent av htsyoolplantene 

og minska ttlrrvekta av htlyulola i htsyet med 97 prosent. Desse to mfd La 

verkar mykje betre 03 sikrare enn MCPA og 2 ,4-D. Ein kontroll av for 

stlksfelta året etter synte at htlya.olemengda var 90 prosent mindre i mid 

del der det var sprt,yta året flir med MCPP eller 2 ,4-DP, enn der det ik 

kje var sprtlyta. 

Ddcamba er eit nyare middel som er særleg effektivt ent ht,yraole. I for 

stlka har 75 g dicamba pr. dekar hattom lag like god, og 100 g pr. dek 

ar betre verknad enn MCPP og 2 ,4-DP. 200 g MCPA pluss 50 g dicaoba pr. 

dekar har jaot over verka vel så godt sera MCPP eller 224-DP åleine. 

Jemt over har 50 g dicam.ba i tillegg til full mengd MCPP eller 2,4-DP 

gjeve færrast overlevande planter, sjtllv om. utslaga for dic&ibatilset 

ning ikkje alltid har vare statistisk sikker eller tlkonomisk forsvarleg. 

Ein ny forsi:Jksserie tyder på at 400 g 2 ,4-DP pluss 25 g d Icamba ofte er 
nok til å tyne bortioot 100 prosent av hl:Sytlola, een ein oå rekna med 
at det etter kvart vil spire nye planter frå frtl i jorda. Ved val av 

sprcJytemiddel må ein og ta omsyn til at det ofte finst andre ugras enn 

htlyraole soo ein vil tyne samstundes. Mot engsoleie, krypsoleie og ltl 

vetann har dicamba åleine svær t dårleg verknad. Mot desse artene til 

rår vi MCPA som det beste og billegaste. Skal ein tyne hl:lymole samstun 

des, raå ein setje til 50 g dicamba pr. dekar. Elles ser ddcamba ut til 

å vere svært effektiv mot matsyre, og etter amerikanske forstlk er det 
det beste middel cot småsyre. 
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Beste sprtlytetida ser ut til å vere under den sterkaste veksten ftlr blom 

string - når ht:Sycola har store bla<lrosettar og blorasterstengelen tek 

til å skyta i været. I beite hever det ofte å sprt1yt e straks etter ftlr 

ste avbeiting. Storfe og hest vrakar ht,ymola sota vanlegvis er på det 
rette sprcJytestadiet på den tida. 

Av omsyn til risikoen for usmak på njt1lka, må mjtllkekyr haldast borte 

14 dagar etter sprt,yting. 

I slåtteng er det sikrast å sprt,yta i god tid ftlr ftJrste slått» når ht,y 

mola har store bladrosettar on bloosterstengelen tek til å skyta i været. 
Men mange forst1k viser at ein kan få like god verknad ved å sprtlyta et 

ter slåtten når htsymola har fått store bladrosettar i håa etter tidleg 

ftJrsteslått. Sprtsytinga er bortkasta når gjenveksten er liten. Utan 

vekst får ein ingen verknad av "horraonprepar are" • 

G R A S S T .J E R N E l3 L O.J:1 (Stellaria graxainea) Nellikfaoilien 

Fleirårig stadhunde ugras sora form.eirer og spreier seg ned frtl. Gras 

stjernebloc har i dei seinare åra spreidd seg sterkt, særleg på sttr-Aust 

landet og har vist seg svært brysao ved frc5avl av di det er mest uråd 

å reinse desse frtsa ut av tixaotei- og blandfr~. Statens frtskontroll 

har teke oot prthrer av timoteifro raed over 30% av grasstjernebl0t1! 

Motarbeiding 

Godt reinhald i åkeren, reint såfrt, og k.unstgjtsdsel ved attlegget og 

sterk gjtldsling av enga er f~rebyggande rådgjerder. Sprtsyting med MCPA 

har gitt bra resultat i tit:loteifrtle:ng. 

LO VE I AH N, (Taraxacura officinale) KorgplantefarJ.ilien 

Fleirårig stadbunde ugras oed pålerot. Ltlvetann set oftast frukt utan 

ojt1ling (apogarai) og I.. officinale er no delt opp i over 400 arter med 

ulike latinske namn. Men etter det vi no veit, speler artskilnadene 

lita rolle når det gjeld ootarbeiding og tyning av lcJvetann. 

Ltfvetann er svært vanleg overalt i landet vårt, frå havet til htsgfjellet, 

og er rekna som det verste ugraset i eng, plenar, hagar, parkar, langs 

hekkar og gjerde, på grtlfteknntar, vegkantar og jernbaneskråningar m.v. 

Finst og i beitemark, der lwetann er rekna for oindre skadeleg. 
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• 

Pxsaka til at dette ugraset er så utbreidd, er at det blqrastrar og set 

frtl på nokre få dagar, ftlr graset tek til å vekse for alvor. FrtJet spreier 

seg lett med vinden og spirer så snart det kjem ned i engbotnen, eller 
·, 

i open åker. Spirer best ved ca. 8% fullt dagslys etter svenske forstlk. 

Avslegne blomstrar ettermodnar og Lagar frts son spirer med ca. 50%. 

Plantene blomstrar flxste gongen i 2. leveåret" I kunsteng er det di 

for mest i 3. og seinare engår at dette ugraset tek overhand. Lttvetann 

plantene har ei opptil 50 cm lang sterkt greina fleirårig pålerot, soa 

set nye skot frå det ytre cellelaget i rotmergen ved oppdeling. Oppstik 

king hjelper difor lite dersoc ein ikkje får med heile rota. 

Motarbej.ding o~ tyning 

Ftlrebyggande rådgjerder har tidle3are vore det viktigaste: God engkul 

tur i stuttvarige vollar. Påpasseleg slått, særleg av smittekjeldene 

langs veg- og grtlftekantar. Lt:Jvetannfrt1et blir tlydelagt når graset blir 
lagt i silo med AIV-væske. 

Med fenoksyeddiksyrene har vi fått effektive og praktisk brukande sel 

ektive kjemikal mot dette leie ugraset i alle slag grasnar k der ein ik 

kje treng ta omsyn til kltweren. 2 ,4-D er litt rneir effektivt enn MCPA. 

2,4-D salt kan vi og bruke i jordbær og bringebs ved enkeltplantebehand 

ling med "ugraaatav'", 

Bruk 2 ,4-D ester på veg- og grtlftekantar dersora det ikkje finst "hormon 

tlmf int lige" kulturar i nærleiken. Esterforua fordarapar på liknande må 

te som bensin. Fenoksypropionsyrer er mindre effektive enn fenoksyed 
diksyrer. 

d. Med uekte rot 

E N G M O S E (Hylococium squarr osura) Sporeplante 

Fleirårig stadbunden skadeplante i naturleg eng, beite, gamle vollar 

og gras plenar. Engmose la gar eit tett moseteppe over grasrota og hem 

mar veksten hos dei nyttige engplantene og hindrar naturleg oppattnying 

ved sjtllvsåing, slik at plantesetnaden blir glisen og skral. Mosen er 
verst i rått verlag, på vassjuk eller kalktrengande, dårleg gjBdsla jord. 
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Motarbeiding og tyning 

Mosen motarbeider vi med grtlfting, kalkin8 og sterk gji:klsling, særleg 

med nitrogen, stuttvarig eng og djup vollpltJying med skumskjær på plo 

gen og grunnare pltlying i åker åra. 

Engaose kan tynast raed jernsulfat, 15-20 kg/da, strtidd eller spr~yta ut 

på snau mark. Harving med moseharv eller raking oed jernrive ftsr behand 

linga vil rive opp mosedekket og auke verknaden av kjemikaliet. 

Det finst fleire "raoaedrepazer" på raar knaden , alle ned jernsulfat som 

det verk.same emne, raen dessutan er alle halvblanda ned ammoniumsulfat 
som har til oppgåve å stio.ulere grasveksten og kvele mosen. 

MINDRE VIIq'IGE FIIIRÅRIGE STADBUNDNE UGRAS 

a. Med trevler9t 

S O L E I M O V (Caltha palustris) Soleiefamilien 

ENG LODNEGRAS (Holcus lanatus) Grasfaoilien 

F l N N T O P P (Nardus stricta) Grasfamilien 

B A L L B L OM (Trollius europaeus) Soleiefamilien 

b. Med rotstokk 

V A N J,. E G M A R I K Å P E (Alcheoilla spp , ) Rosefamilien 

S L O K B (Angelica silvestris) Skjercplantefa.railien 

V A N L E G K N O P P U R T (Centa·..1rea jacea) Korgplantefacilien 

SELSNEPE (Cicuta virosa) Skjercplantefamilien (Sjå side 80) 

O R M E T E L G (Dryopteris filix-æ.s) Karsporeplante 

A M E R I KA M J o L t{, I (Epilobitlfil adenocaulon) Mjtflkefamilien 

E N G S T. O R K E N E B B (Geraniuo pratense) St.orkenebbfamilien 
SJUSKJÆRE (Geranium silvaticuo) Storkenebbfar~ilien 
R O M E (Narthecium ossifraguo) Liljefao.ilien 

G U L L R I S (Solidago virgaurea) Korgplantefaoilien 
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c. Med pålerot 

O K. S E T U N G E (Anchusa officinalis) Rubladfamilien 

B O G E V I N T E R K A R S E (Barbarea arcuat a) KrossbloL.1Sterfamilien 
R o S S L Y N G (Calluna vulgaris) Lyngfauilien 

F A G E R K N O P P U R T (Centaurea scabiosa) Korgplantefao:ilien 

SVAL BURT (Chelidonium æjus) Valrnefamilien 

STOLT HB NR IK (Chenopodiuc bonus-henricuc) Meldefaoilien 

A S K E R S T O R K E N E B __a (Geraniut1 pyrenaicuc.) Storkenebbfamilien 

B J ti N N K J E K s (Heracleuo sibiricuc.) Skjermplantefamilien 
RA U D K N A P P (Knautia arvensis) Korgplantefamilien 

V O. L L K A R S E (Lepidium. heterophyllut1) Krossbloosterfamilien 

K Y IT J o N s O K B L o M (Mel.andriuc. albuo) Nellikfacilien 

R A U D J O N S O K B L O M (Melandriuo rubrum) Nellikfamilien 

G J BL DK AR VE (Pimpinella saxifraga) SkjernplantefBtlilien 

ENGS MEL Is E (Silene cucubalus) Nellikfamilien 
B L Å K N A P P (Succica pratensis) Korgplantefac.ilien 

VALURT (Symphytum officinale) Rubladfamilien 

V Å R P E N G I Y B T (Thl.aspi alpestre) Krossblomsterfacilien 
.•. 
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V. FLErahræ VANJUfANDE YGW+S (RQrnGRAS) 

a • Med Ig;:ypande , rots låande sten zlar <tæger) 

GÅS EM VRI. (Potentilla anserina) Rosefamilien 

Gåsemure har krypande stenglar som sler rtster frå leddknutane. Mange 

finna blad med kvasse tenner, silkehåra p! undersida og stundom på over 

sida. Form.eirer og spreier seg vegetativt og med frts. Planta finst 

spreidd i heile landet og kan bli brysam i eng, beite og åker, særleg 

på myr og vassjuk fastmark der tægene har lettast for å slå rot. Mot 

arbeidast ved grttfting, omplttying og dyrking av radreinska. vokstrar. 

Den kan tynast ved sprUyting med fenoksysyrer, særleg 2,4-D ester. 

.. 

KR X P S O LB I E (Ranunculus repens) Soleiefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som er vanleg 1 alle slag grttder over heile 

landet, men er avgjort verst i kyststrt,k på våte stader og næringsrik 

jorda Krypsoleie spreier seg både med frts og vegetativt med rotslåande 

stenglar, som kryp langs marka og lagar eit tettvalæe plantedekke, med 

sterk evne til å hindre andre planter- Krypsoleia skil vi frå engsoleia 
på dei krypande stenglane og ved at midtre bladfliken er langskafta, 
medan den er sitjande hos engsoleia. 

Motarbeidins og tyning 

Krypsoleie kan ein motarbeide ved å hindre frtJspreiing og ved grtlfting .• 
Planta kan tynast ved gjennomfttrt reinhald i radkulturar. Den er lett 
å tyne med natriumklorat i åker. (10-15 kg/dekar om hausten). 

Mot krypsoleie i grasmark er sprtlyting med MCPA svært effektivt. 2 ,4-D 

og propionsyrer verkar og relativt godt. Krypsoleie er resistent mot 
amdrro l , men kan tynast med diquat. 

b. Med kryJ?ånde jordstem~lar 

R Y L L I K (Achillea millefolium) Korgplantefamilien 

N X SER YL LIK (Achillea ptarmica) Korgplantefamilien 

Fleirårige vandrende ugras som form.eirer seg med frtJ og krypa.nde jord 

stenglar. Ryllikartene er vanlege ugras i heile landet. Ryllik veks 
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særleg på ttsrre engbakkar og gra sp lenar , Nyseryllik liker seg best på 

tyngre eller noko rå jord og på myr. Finst både i kunsteng og åker. 

I beitemark finn ein ryllikartene heilt opp på htsgfjellet. Nyseryllik 
har spreidd seg i heile landet i nyare tid. 

Mot ar be iding 

Ein btJr hindre frtsspreiing med såvarer og gjtfdse l. 

Ryllikartene, særleg vanleg ryllik, er vanskelege å tyne med fenoksysy 
rer. Best verknad får ein for MCPP, og tilsetjing av dicamba ser ut 

til å auka effekten. Men i eng btsr ein sprtsyta både ft,r og etter ftsr 
ste slått og i plenar 2-3 gonger med 3-4 vekers mellomrom. 

S K Y A L LE R K Å L (Aegopodium podagraria) Skjermplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som forme irer og spreier seg både med frts og 
vegetativt med krypande jordstenglar. Planta har dobbelt trekopla blad. 

Skv a Uer kå 1 er e it far leg ugras i plantes ku lar , hag ar og par kar • Den 

trivst best på moldrike jordarter og på skuggefulle stader, og finst 

mest på Aust landet til Stsr·Fron og langs kysten til Svolvær. Utviklar 

store massar grundt liggjaude jordstenglar som gjennomvev og filtr ar i 
hop det tsvre jordlaget. 

Denne ugrasarten blir ofte spreidd frå stad til stad ved at jordsteng 

lar ftllgjer med blandingsjord og kompost og med busker og tre som blir 
flytta med jordklump. 

Skvallerkål spreier seg dessutan med frts frå planter som får stå i fred 
til modning langs hekkar og gjerde o s L, stader. 

Motarbeiding os tyning 

Ved motarbeiding av skvallerkål er det særleg viktig å unngå den passive 
spreiinga av jordstenglar frå "urein" jord til "rein11 jord. E-in kan 
svelte ut dei under jordiske organa ved stendig skyfling og hakking e 1- 

ler dekking med svart plast. Nyt tar ein gamle papirsekker, må dei tak 

leggjast i 3 lag. Dekke av plengras eller halm er ikkje effektivt nok. 

Skvallerkål er resistent mot MCPA og 2 ,4-D, men kan tynast med 2 ,4,5-T 

i ei mengd av 500 g/dekar. Av natriumklorat må ein i tilfelle bruke 
2 minst 50 g/m. Amitrol i ei mengd av 1,5 kg pr. dekar har synt seg en- 

da betre enn 2,4f5-T, og er ufarlegare for tre og busker. 
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K Y E K E (Elytrigia repens, Agropyron repens) Grasfamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer og spreier seg både med frtf og 

med krypande jordsteng lar. 

Kveka er det mest brysame åkerugras i vårt land, særleg etter at ein 

tok til med einsidig korndyrking. Det veks elles i alle slag grtlder 

og på alle slag jord, men er verst på lette, moldrike jordarter 1 der 

dei krypande jordstenglane har lettast for å spreie seg. 

Den vegetative formeir ingsevna er over lag stor. I 3. års eng fann Korsmo 
i eit tilfelle at råvekta av kvekejordstenglane utgjorde 2 ,9 tonn pr. 

dekar, med ei samla lengd bortimot 50 mil. Bylterud fann og 3 tonn pr. 

da rå kvekejordstenglar på ei myr der det var dyrka korn etter korn 

til den gjekk over til kvekeeng der matjorda var så gjennomvevd med jord 
stenglar at det viste seg uråd å pltfye med vanleg plog. I eit sylinder 

forstlk utftsrt av forfattaren var ttlrrvekta av dei underjordiske organa 

hos kveke som hadde fått rå grunnen åleine 1 2 h-, 4,3 tonn pr. dekar, 
og den samla lengd av jordstenglane tilsvara over 100 mil pr. dekar. 

Jordstenglane er seige og ligg i matjordlaget ned til 15 cm djup, Ad 

ventivknoppane sit ved leddknutane. Vilkåret for at eit jordstengelstyk 

ke skal spire, er difor at det finst minst ein leddknute. Dei kan spi 

re frå djupner ned til ikring 15 cm, men lite eller ikkje frå 20-25 cm 

(danske forstlk). Jordstenglar som fHrst er dregne fram på overflata 

med harv, skulle såleis kunne t,ydeleggjast ved djup nedplt,ying. Deri 

mot er dei svært vanskelege å tyne ved utttlrking på overflata. I dan 

ske forsl1k måtte dei liggje i 6 dagar i varmt og ttlrt ver ftsr dei vart 

tsydelagp.e. Jordstenglar av hestehov og formeiringsrtlter av åkerdylle 

miste spireevna etter berre 2 dagars utttsrking. 

Sigurd Håkansson (Sverige) har utftsrt omfattande modellforstff< med kveke. 

Han fann mellom anna at mengda av jordstenglar kunne fordoblast på ein 
månad om hausten, og 99% av dei nylaga jordstenglane låg i sjiktet 0-10 

cm og ingen under 15 cm. Ved ulik djup nedgraving av jordstenglar av 
ulik lengde (4-32 cm) spirte alle lengder svært godt frå 2 ,5 og 5 cm, 

medan det frå 15 cm spirte berre 4% av knoppane på 8 og 32 cm lange ut 

l~parar og ingen frå dei som var 4 cm lange. 

Kveka spreier seg ofte innover frå åkerreiner, grUftekantar og likn.an 

de smittekjelder. FrtJformeiringa spe lar heller ikkje lita rolle. Frtfet 
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modnar seint (august-september), men gror lett, sjHlv like etter modnin 

ga. Kveka er svær t vanleg over heile landet til Nordland" sjeldnare 
lenger nord. 

Motm;beidy-ig og tyning 

Kveke er lyselskande slik at det er ei viktig ft,rebyggjande rådgjerd 

å dyrke vokstrar som dekkjer godt med stor evne til å skyggje. I flei• 

re oml tspsforstlk har det vist seg at kveka tek mykje ftJr overhand ved 
einsidig vårkveitedyrking enn ved dyrking av bygg eller havre. 

Ved Institutt for jordkultur har dei eit langvarig jordarbeidingsforstlk 

på Kjerr in.gjordet der det er brukt to ulike omlt:Jp: A = Potet - bygg - 
eng 3 år ... havre, og B = Forbete - vårkveite - eng 3 år - vårkveite. 
Feltet var praktisk talt fritt for kveke ved starten1 men i det 14. for 
søkaåret; utgjorde kveka 5 vektprosent av loa ved den grunnaste pltlyinga 
med berre ein gangs harving om våren i omWp A,mot 42% i det tilsvaren 
de leddet i oml~p B. 

Den år lege arbeidinga av jorda spe la elles ei stor rolle for kvekemeng 

da" Ved å auka pltfyedjupna om hausten frå 12 til 24 cm gjekk kvekemeng 

da ned frå 42 til 28% av loa ved berre ei gongs harving med fjtttlwltiva 

tor om våren. Ved i tillegg til fjt'1"kultivator å harve ein gong med 
fj l:Srharv og ein gong med ei tyngre rett -t indharv gjekk kvekemengda vid 
are ned til 13%. 

Stybbarbeiding, st~aks etter skuren, kan og redusera kvekemengda året 

etter monaleg. I middel for 25 danske forst:Jk (Pernin) ga stubbharving 

med lo.iltivator + 1-2 drag med lettharv 55% mindre kveke jamftsrt med van 
leg haustpltsying i november-desember. (Stubbharving + djup haustpltlying). 

Skumplt,ying til ca. 10 cm djup + 1-2 drag med lettharv reduserte kveke 
mengda med 67%. (Skumpltsying + haustpl~ying til vanleg djup). 

Dyrking av poteter i to år på rad med gjennomftsrt reinhald ved radreins 

king, hakking og luking er effektivt, men svært arbeidskrev jande. 

Av direkte tyningsmåtar elles har vi fleire å velje i mellom: 

1. Heilbrakk, gjennomft:Jrt som drillbrakk, er effektiv, men svært dyr 
då ein misser ei årsavling. 
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2. Haustbrakking med natriumklorat med dyrking av poteter eller kålrot 

året etter er og ein effektiv og sfkker metode på stader med vilkår 

for utvasking av kloratet i vinterhalvåret. Landsomfattande forsHk 

har vist at 50 kg/da tyner ca. 90% av kveka. Resten må vi tyne med 
radreinsking i ettergrtlda. 

3. Tidleg vårbehandling med TCA (2•2,5 kg/da) helst på telen straks 

sntJen er gått, har og i landsomfattande forst,k tynt i middel ca. 

90% av kveka_ Dette er ein billig og relativt sikker metode. Sa- 

me året kan vi dyrke formargkål, kålrot, nepe, raps, rybs, forbete, 
gulrot, kvitkål og visse potetsortar (Kerrs Pink, King George, Alpha, 

Prestkvern og JHssing). Marius II og Saga toler minst TCA i jorda. 
Ås, Beate og Pimpernel er middels sterke. 

4. TCA innarbeidd i jorda med fres eller rotorharv straks etter slwren 

og seinast i midten av september, har gitt svært god effekt på kve 

ka i forsHk på StJr-Austlandet i dei siste åra. Metoden har den sto 

re fordel at ein med visse atterhald kan dyrke havre eller torads 
bygg året etter. 

5. Sprttyting med amitrol mot kveke i havreåker, 100 g/da. på 3-bladsta 

diet til havren, har i middel for 29 for strk redusert kvekemengda 

til 32% av usprt,yta. Ved gjentatt sprtlyt ing året etter gjekk kve 

kemengda ned til 16% i middel for 6 forstJk. Det er viktig ved god 

jordkultur og gjtsdsling å få frodig vekst i havren, slik at skygge 
verknaden kjem i tillegg til amitrol-verknaden. 

K Y I T B L A D T I S T E L (Cirsium heterophyllum) Korgplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som fo.rmeirer seg med frts og vegetativt med 

krypande jordstenglar. Kvitbladtistel veks på rålendte stader på mold 
rik jord over heile landet. Som ugras mest i naturleg eng og beite,. 

Mqtmiddtl 

GrtJfting og sprt1yting med fenoksysyrer. 

Å & E R S li E L L E (Equisetum arvense) Snellefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer og spreier seg med sporer og 
krypande jordstenglar, som oftast djupt nede i undergrunnen. 
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Åkersnelle har to slag sten glar. Vårplanta er brungul med grove skjell 

blad og utan greiner og med eit 2 cm langt sporeberande aks i toppen. 

Sporene spreier seg med vinden så snart dci modnar i mars-mai. Sommar 

planta har grt1ne skot ut.an spor·ehus, men firkanta, kransst.ilte greiner. 

Det er eit leitt ugras i alle slag grtlder, ser leg på vassjuk, dårleg 

stelt jord, og på vegkantar, jernbaner, indistriområde o. 1. 

Åkersnelle er ei ytterst dårleg forplante og skadeleg for dyra ·på grunn 

av mye kisel i celleveggane. Planta blir likevel ikkje rekna for ver 
keleg giftig slik som t.d. myrsnelle. {Sjå side 82). 

MQtarbeiding og tyning 

Åkersnelle kan ein motarbeide ved grtsfting, god jordkultur og sterk 
gjt,dsling. 

Haustbrakking med natriumklorat i ei mengd av 30-50 kg pr. dekar drep 

dei under jordiske organa. Sprtlyting med MCPA drep del ovajordiske or 

gana, men ikkje rotsystemet. Ami.tral derimot, har vist seg svært effek• 

tiv mot åkersnelle i våre forstlk i skogplanteskular. 

ST Q R MAUR B (Galium m.oll~go) Maurefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frtl og vegetativt med 

stutte gruntliggande jordstenglar. Stormaure er eit brysamt ugras ved 

frtsavl av timotei, og blir no rekna som "vondar ca" etter såvare lova. 

Denne planta har spre idd seg sterkt på Aust landet i dei seinare åra. 

Motørbeidin2 2s tyning 

Stormaure motarbeider vi best ved å hindre frt:Jspreiing gjennom såvarer 
og husdyrgjtklsel. 

Planta er resistent mot fenoksyeddiksyrer, men kan tynast med fenoksy· 
propionsyrer, i alle fall MCPP. 

l' A .K R U Y R (Phragmit is comt1Unis) Gras familien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer og spreier seg både med frtJ og 
vegetativt med lange, grove, innholne jordstenglar som gjerne ligg djupt 
i jorda. 
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Takrtsyr er vårt stor ste gras og kan bli opp til 3 m hngt , med breie, 

flate blad og oppflisa slirehinne og stor, svartfiolett topp. Finst 

i heile landet, men mest på Austlandet, der den ofte er eit plagsamt 
ugras i opne grtsfter og kana Lar , og vandrar der ifrå inn i tilgrensande 

åker og eng dersom grunnvatnet står for htsgt. 

Motarbeiding 

Takrtsyr blir i kulturjord ootarbeidd ved senking av grunnvasstandet og 

ved grtsfting og god arbeiding av jorda. Sprtsyting med dalapon har synt 

seg svært effektivt mot takrtsyr. 

E I N S T A P E (Pteridium aquilinum) Bregnefamilien 

Fleirårig vandrende ugras som formeirer seg med sporer og vegetativt 

med krypende jordstenglar. Einstape har lange, fingertjukke jordsteng 

lar som ligg etter måten grunt og set spreidde lysskot. Brysamt ugras 

i nyrydda beiter og plantefelt i Stsr·Noreg. 

Motarpeidim;~ os tynins 

Einstape kan motarbeidast ved å slå 2 gonger kvar sommar i 3•4 år på 
rad. 

Vi har elles 3 herbicid som alle kan gi god verknad dersom vi sprtsyter 

i rett tid: 4-CPA, amitrol og natriumklorat. 

Ved bruk av fenoksyeddiksyra 4-CPA og amitrol, får vi best verknad ved 

sprt,yting med ryggtåkesprtsyte straks blada er fullt utsprungne. For 

natriumklorat (15-20 kg/da) ved spri:Jyting med vanleg sprtsyte i juli-au 
gust. 

H B S T B H O V (Tussilago farfara) Korgplantefam.ilien 

Fleirårig vand.rande ugras, som spreier seg med lange jordstenglar, men 

i motsetnad til kveke har hestehov mye jordstenglar ned i undergrunnen 
og, ofte i fleire sjikt under einannan. 

I åkeren er det mest berre på denne måten den spreier seg. Blomstring 

og frtssetting går for seg tidleg om våren - ftsr våronna. Frtfet har fnokk 

og spreier seg lett med vinden. FrH som fell på rå jord gror svæ:rt sntlgt, 

men frHplantene veks seint og går vanleg til grunne under vårarbeidet 

i åkeren. Det er berre dei plantene som får vekse i fred somnaren over 
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på grtlfte· og vegkantar som rekk å lage jordstenglar ftsrste året. Hes 

tehov 11vandrar" difor mest alltid inn i åkeren frå utkantane. Da jord 

stenglane er svært skHyre, vil dei og dele seg opp og bli spreidd pas 

sivt ved jordarbeidinga, og bitar som det finst leddknutar på kan spi 

re og lage nye planter. Etter danske forstlk kan <lei spire frå djupner 
ned til 35 cm. 

Hestehov er eit vanleg rotugras, serleg i leirjordstraktene, sjeldnare 

i kyststr~ka. Planta veks både i åker og grasmark. 

Motarbeid;tng os tyning 

Der ein har poteter eller andre radreinska vokstrar kan ein tyne heste 

hov mekanisk. Der ein driv einsidig korndyrking" kan det bli nUdvendig 

å heilbrakke, eller haustbrakke med natriumklorat der nedbtlren er stor 
nok. 25-30 kg pr. dekar vil tyne over 90% av ugraset. Dette middel 

btsr ein særleg nytte på hestehovflekker i åkrane, og til å sterilisere 
smittekjeldene i utkanten av åkeren. Da btsr ein ha på 40-50 kg pr. de 
kar for å vere viss på å tyne 100%. 

Hestehov er vanskeleg å tyne med andre herbicid. Forstsk er i gang, og 

det som har synt seg mest lovande i kornåker hittil, er sprt,yting med 

MCPP eller 2 ,4-DP to gonger med ca. 3 vekers mellomrom. Tilsetjing av 
dicamba har auka effekten litt. 

Sprtsyting med amitrol (500 g/da) på fullt utsprungne blad om våren, 4-5 

dagar ftsr såing av havre, eller i stubbåkeren om hausten, seinast 3-4 

veker ftlr haustpltlying, er og metodar som fortener å bli meir prtJvd. 

S T O R N E S L E (Urtica dioica) Neslefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frts og vegetativt med 
krypande jordstenglar. 

Stornes le er ei svært vanleg plante i heile landet, på god jord både i 

utmark og innmark. Som ugras mest flekkvis i beite og kring uthus, stol - 
par, steinrtsyser og langs gjerde, hekkar o.l. 

Motarbeiding os tyø!n.s, 

Stornesle er lett å tyne med 2,4,5-T ester. 150 g verk.samt emne er nok 

når ein sprtlyter under den sterkaste veksten ftfr blomstring. MCPA og 

2 ,4-D drep og dei grtlne plantedelane, men ikkje rotsystemet. 

• 
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Stornesle toler lite natriumklorat. (20-30 kg pr. dekar). Den kan og 

tynast med amitrol. 

c. Med krypande fp;rmeiringsrtJter 

GEITERAMS (Chamaenerion augustifolium) Mjtslkefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frtJ og vegetativt med 
krypande formeiringsrtster. Geiterams er ei typisk lettjordsplante og 

kan vere eit overlag brysamt ugras på sand- og rzyrjord i alle slag grts 

der, særleg i heile Glommadalftsret, men er dessutan vanleg på udyrka 

mark i heile landet, og blir rekna som merkeplante på nitratrik jord. 

Frtsa. er svært små og forsynt med ein lang hårdusk så dei spreier seg 

vidt ikring med vinden. Geiterams har og sterk vegetativ spreiingsev 

ne med lange, grove, krypende formeiringsrtster. Som oftast ligg dei 

under plogmålet. Den under jordiske delen av stengelen lever i mange 

Ar og set nye stengelskat frå adventivknoppar. 

Geiterams kan tynast ved sprtiyting med au1.itrol ftsr blomstring. Fenok 

syeddiksyrer, ser leg esterforma, drep og <lei grtlne plantedelane, men 

ikkje alt av rotsystemet. 

Å K E R T I S T Jt . .L (Cirsium arv~nse) Korgplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras soo. spreier seg med frt, og vegetativt med kry 
pande formeiringsrtster. 

Åkertistel veks både på dyrka og udyrka mark, på alle slag jord,. unna 
teke ti:1rr sandjord og myrjord, og er av dei mest brysame ugras i alle 

slag grtsder over storparten av kloden. Så nær som i Troms og Finnmark 

og delvis på Vestlandet, er åkertistelen velkjend overalt i vårt land. 

Korsmo rekna dette ugraset for det verste vi hadde. 

Åkertistelen spreier seg både med frts og eit vidt forgreina system av 

horisontale formeiringsrtster 1 som ofte ligg sjiktvis nedover i undergrun 

nen. Dessutan er det vertikale rtster som kan gå eit par meter djupt. 

Alle <lesse rtstene er vel forsynte med adventivknoppar. FrtJplanta tek 
til å utvikle formeiringsrtster alt i spiringshet, og blomstrar og set 
frt, f&ste gongen året etter. Men da det er særskilde han- og hoplanter 

(sæirbu ~ tvibu), blir det ikkje frtl på alle. I tistelkoloniar utvikla 

på vegetativ veg, kan det såleis hende at ein finn berre hanplanter. 
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Da frtfet har fnokk, spreier det seg lett med vinden, men nymodna frtJ ser 

ikkje ut til å gro sæø:leg lett. (Danske og svenske forstsk) ~ Frt1 som 

har overvintra gror derimot godt, især når det har overvintra i jord. 

Agner og ht,ymo er ofte rike på tistelfrts som har lett for å kome over 
i gjtklsla. Dessutan finn ein ofte'ltistelknopp", d.v.s. blomsterhovud 

med eller utan frts, i dårleg reinsa såkorn. 

Mptarbeidins os tyning 

Ein motarbeider åkertistelen ved å hindre frtlspreiing på alle måtar, 
og ved dyrking av radreinska vokstrar filed godt reinhald. 

I jordbruket er åkertistel relativt lett å tyne ved sprt,yting med MCPA 
eller andre fenoksysyrer i korn og grasmark. Men vi xaå venta til dei 

fleste skota er komne opp og har laga store bladrosettar med 15-25 cm 

htlge blomsterstenglar hos dei eldste skota. På gardar der ein har sprt,y 

ta årleg med slike middel i seinare lir, har åkertistelen kome heilt 
bort. Dinoseb og visse andre kontaktgifter svir ned unge bladrosettar 

av dette ugraset, men skader ikkje rotsystemet. 

Andre effektive tyningsmåtar er drillbrakk med djuparbeiding og haust 

brakking med natriumklorat. 20-30 kg/da drep 90·95% av åkertistelen. 

Tistelfrt,et blir tsydelagt i AIV-silo, men ikkje ved luting av halm. 

Spireprosenten aukar etter lutinga. 

ÅKER V IN DB L (Convolvulus arvensis) Vindelfamilien 

Fleirårig vandrende ugras som formeirer seg med frtJ og vegetativt ved 

eit svEt djuptgåande fleirårig rotS}Stem, som kvar vår sender opp lys 

akot , og kan greine seg sterkt utover med fleire sett gaffelgreiningar 

under jordoverflata. Stengelen er krypande og vind seg kring andre plan· 

ter. 

Åkervindel er eit av dei verste ugrasa i mange stsrlegare land. Hos oss 

raeir lokalt i dei lågare streka av Aust landet, og ved kysten til Buvik, 
mest som hageugras, men og 1 åker og eng på vegkantar og langs gjerde o .1. , 

Åkervindel liknar sterkt på strandvindel (Calystegia sepium). Båe har 

pilforma blad og oftast kvite trompetforma blomstrar, men blada hos åker 

vindelen har ein brei opning mot bladskaftet medan strandvindel har eit 

djupt trangt skar" Åkervindelen har dessutan to må htsgblad midt på 
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bladskaftet som strandvindelen mangler. Denne har og dei sttsrste 1:>tom 
strane. 

Motarbeiding os tynins 

Åkervindel er vanskeleg å rydde ut der den har fått innpass. Ved sten 
dig skyfling, hakking og anna mekanisk reinhald slik at ein hindrar as 

similering, vil ein etter kvart svelta ut rotsystemet så det g!r til 
grunne. 

I kornåker og grasmark kan sprtlyting med MCPA eller 2,4-D ftsr blomstring 

gjere god verknad. Men som regel må vi sprtsyte i fleir æ- på rad for 
å tyne alt. 

På mindre bo l , serleg på uproduktiv mark, kaµ vi og nytte natriumklorat 

i mengder på minst 50 g pr. m2• 

V E G K A R S B (Rorippa silvestris) Krossblomsterfam.ilien 

Fleir!rig vandrande ugras som formeirer seg med frtl og vegetativt ued 

krypande forraeiringsrtlter og krypende rotslåande stenglar ('1krypkarse11). 

Planta har gul blomster og skulpa er 1 mm brei og 8-10 mm lang. Blada 

er firma utan tsyreflikar ved grunnen i motsetnad til brunnkarse (.&. i§_ 
land'") som den elles liknar. 

Vegkarse har spreidd seg i dei seinare åra, sær leg i plantesku lar, ha- 

gar og parkar, m.a. Iiled den jorda som ftflgjer med stauder og busker. 

Vegkarse formeirer seg overlag sntfgt både med frtl (orakr. 13.000 pr. plan 

te) og vegetativt. Rotsystemet er ein kombinasjon av sterkt greina på"" 

lertlter og forrneiringsrtlter som gjennomvev raatjordlaget på kryss og tvers. 

Rtftene er tett sette med adventivknoppar som set lysskot med stutte mel 

lomrom. Dessutan breier planta seg i tette bol med dei krypande rotslå 

ande stenglane og har ei utruleg evne til å kvele kulturplantene. 

Motarbeiding Pi tyning 

Motarbeidast ved å hindre spreiing av frts og især vegetative formeirings 
organ som har lett for å ftllgja med busker ,i tre og stauder som blir sel 
de med jordklump. 

Dette farlege ugraset må utrydd.ast fullstendig overalt der det syner 

seg. Ein kan tyne det med 40-50 kg natriumklorat pr. dekar, og ved sprt1y 
ting med fenoksysyrer. 
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S M Å s Y R B (Rue.ex acetosella) Syrefamillen 

Fleirårig vandrande ugras som foroeirer og spreier seg med frtl og vege 

tativt med krypande formeiringsrtJter. 

Småsyre er eit vanleg ugras i heile landet, især på let tare jord (grus, 

sand og myr). Ein kan finne det i alle slag grtkler, men det er særleg 

som engugras på skrinn, kalkfattig jord den gjer seg mest gjeldande. 

Rotsystemet er ei blanding av grove, knutrete hovud.rtiter og formeirings 

rtlter som veks i siksak opp og ned i oatjordlaget, og er tett sette med 

formeiringsknoppar. 

Frtlspreiinga spelar likevel stt,rre rolle. Dei små trekanta frtfa. er nok 

så vanskelege å reinse ut av frts av timotei, kvitkltsver, alsikekltwer 
og især blandfrtl. I htiymo kan det sjtllvsagt bli svært mykje frt1 av 
dette ugraset. 

Frtiet er svært seigliva og kan t.d. gå gjennom dyremagen utan å misse 
stort av spireevna. Spireprosent.en eukar etter lut ing og oppforing. 
I pri:Sver av husdyrgjtfdsel og kulturjord frå ulike kantar av landet, var 

frtl av småsyre heilt dominerande mellom dei fleirårige ugrasartene. 

(Korsmg). Frtset kan liggje i jorda i cannsaldrar utan å misse spireevna. 

Motarbeidill.S. os tming 

Småayre blir motarbeidd ved kalking og sterk gjtklsling~ og ved å bruke 
reint såfrts og kunstgjl1dsel ved att legget. ~leg må ein unngå å avle 
frH på eng der det er småsyre , Elles kan ein bruke dei same rådgjerdene 

soo for andre rotugras. 

Sprtfyting med fenoksyeddiksyrer drep berre dei ovanjordiske plantedel 

ane. Fenoksypropionsyrer og dicaoba har deri.raet betre og varigare verk 

nad. 

Å K E R D Y L L E (Sonchus arv~nsis) Korgplantefar.iilien 

Fleirårig vandrande ugras son foroeirer og spreier seg med frH og vege 

tativt med krypa.nde forme ir ingsr titer • 

Åkerdylle liknar åkertistel både i utviklingsgang og veksemåte. Men for 

meiringsrtltene ligg her svært grunt (2-10 cm) , Dei er svært skt,yre, og 

blir difor sterkt oppdelte av plog, harv og især jordfresar. Då dei 
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dessutan er svært tett sette med adventivknoppar, slik at stubbar ned 

til 0,5 cm kan lage nye planter, vil den vegetative fora.eiringa hos det 
te ugraset spele ei stor rolle. Formeiringsrtltene ser ikkje ut til å 

kunne spire når dei ligg djupare enn 10-15 cm (danske forstsk). Både 

over- og underjordiske organ har kvit mjUlkesaft, og er såleis lette 

å skilje frå åkertistel, som planta likn.ar i blomsterlaus tilstand. 

Åkerdylle har elles tunnare og mjuka.re blad og mjukare tornar enn åker 

tistelen. Den skil seg frå dei eittårige dylleartene på rotsystemet, 

og ved å ha gule kjertelhår på blomsterskaft og korgdekkblad. 

Åkerdylle er eit vanleg åkerugras både i kyststrHk og innlandsstrHk, 

særleg på tyngre og gode, kalkrike jordarter. Den veks og på god, dyr 

ka myr, men aldri på udyrka myr. Åkerdylle finst og ofte i kunsteng 

og i hagar , 

Mqtarbeidim~ og tyning 

RMgjerdene er dei same son for åkertistel, men åkerdylle er eit av dei 

ugrasa som toler mest natriucklorat. Åkerdylle er heller ikkje så lett 

å tyne med fenoksysyrer som åkertistel, een sprt,yting med MCPA når dei 

fHrste blomsterknoppane tek til å syne seg, kan gi fullgodt resultat. 

Blada er glatte og sterkt vokslagte og vanskelege å væte utan vætemid- 

del i sprtsytevæska. MCPP og 2,4-DP ver kar noko betre enn MCPA, men MCPA + 
dinoseb og fenoksypropionsyrer + joksynil har verka best i for stika , 

d. Med stengellmollar i jorda 

ÅKER M.Y NT E (Mentha arvensis) Lepeblomsterfamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg med frtl og vegetativt med 

stengelknollar i jorda. Åkermynte har oftast ugre:lna stengel, motsette, 
småragge lodne blad og raudfiolette blomstrar i skilde kransar oppetter 
stengelen. Planta har sterk krydderlukt. 

Åkermynte liker endå råare jord enn åkersvinerot, men veks helst på jord 

med leirkarakter og sur reaksjon. Elles har åkermynte den same vekse 

og formeiringsmåte som åkersvinerot, men knollane er oindre og greina. 

Dei er dessutan meir jaotjukke, ut an innsntsringar. Finst spreidd som 

ugras i åker og eng over heile landet til N. TrHndelag. 
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MoJ;arbeidine ved grt,fting, kalking og god jordkultur~ Åkermynte kan 

tynast ved haustbrakking med natriumklorat. Selektive bladherbicid har 

liten verknad. 

VÅRKÅL {Ranunculus ficaria) Soleiefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som formeirer seg vegetativt både med stengel ... 

knollar i jorda og laukknoppar i b Iadh jttrna , Vårkål veks berre på våt, 
næringsrik jord på Austlandet og i kyststrtsk. Mest i parkar og i små 

skog. 

Mgtarbeidins skjer best ved grtsfting. Den skal elles lamna tYt;iast ved 

s pr tsyt ing med MCPA. 

ÅK BR SV IN EROT (Stachys palustris) Lepeblomsterfamilien 

Fleirårig vandrande ugras som forneirer og spreier seg med frts og vege 

tativt med stengelknollar i jorda. Firkanta stiv stengel med mange mot 

sette, silkehåra blad med mange runde tenner. Lysraude blomstrar i tett 

stilte kransar i toppen. 

Åkersvinerot utviklar nede i matjordlaget 10-50 stengelknollar pr. plan 

te. Knollane er lange og ujamne med leddforma innsntsringar. Dei er 

sktlyre og blir lett avbrotne under jordarbeidinga. Nye skat utvikler 

seg da frå adventivknoppar (groauge) som sit parvis ved kvart ledd på 

knollen. Heile knollar gror berre frå spissen. Når plantene utviklar 

seg frå frtJ, lagar dei ftsrste året knollar på den merkelege måten at dei 

nedste greinpara veks nedover i jorda og blir omlaga til knollar. 

Frtlet har hardt, feittrikt skal og kan liggje i jorda i mange år fHr det 

gror. 

Motarbeiding og tyning 

Åkersvinerot kan ein motarbeide ved grt:Jfting og elles son åkertistel, 

og går for dei same kloratmengdene, men er meir motstandsftsr mot fenok 

sysyrer. MCPA har ikkje tilfredsstillande verknad. MCPP ser ut til 
åverka noko betre ved sprt,yting etter at dei fleste skota er konme opp. 

• 
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e. Med ye~tativ formeiring på ymse andre gåtar. 

T Y R I H J B L M (Aconitum septentrionale) Soleiefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som foroeirer seg med frtl og vegetativt på 
liknande cåte som cjtldurt. Giftig plante, vanleg over heile landet, 

særleg i skoglier og steinet mark med rå jord i litt stci:rre hbgd over 

havet. Brysamt ugras i nyrydda kulturbeite. Planta er meterhtlg med 

store handflika blad og gråblå opprette blomstra~ i lang klase. Blom 

steren har htlg poseforma hjelm - derav namnet. (Sjå elles side 80). 

Motarbeiding 02 tynins 

Avhogging eller oppryskjing av plantene 2 gonger kvar sommar dei 2 ftJr 

ste åra og ein gong seinare vil hjelpe noko. Men det sik.raste midlet 
på jord som ikkje kan plt:Jyast er natriumklorat (40-50 g/m2) eller sprtsy 

ting med fenoksyeddiksyrer. 

HUNDEKJEKS (Anthriscus silvestris) Skjermplantefamilien 

Fleirårig vandrande ugras sor:i form.eirer seg både med frtl og vegetativt. 

Hundekjeks veks i koloniar fordi pålerota utviklar ein krans av nye plan 

ter frå formeiringsknoppar i rothalsen. Etter frtsset.j inga dt,yr primær 

rota bort, og sidertltene blir frie og lagar sjtHvstendige planter. Hun 
dekjeks set elles svært mykje frt, (ikring 10.000 pr .• plante)., men frtfet 

spirer seint. Frtlplanta utvikler berre ein bladrosett og ei inntil 

30 co lang pålerot i spiringsåret. Den vegetative formeiringa tek til 

i 2. året, men blotJString og frtlsetjing ftsrst i 3. året. Dei 2-årige 

dotterplantene har da sett nye 11avleggjarar", og utviklinga held vidare 
fram på sane måten. Svært vanleg ugras i gama L kunsteng og naturleg 

grasraark over heile landet, men nest vesta· og nordafjells. Liker rå, 

ooldrik og næringsrik jord. Brysamt ugras i frukthagar og langs hekkar , 
gjerde , grHfter og vegar. Trivst og svært godt kring gjtldseldynger. 

Mgtarbeiding og tynins 

Motarbeiding ved å hindra frtsspreiing. Hundekjeks kan tynast ved å skyf 

le rtftene av ca. 5 co under jordoverflata, og ved pltsying og bruk av 
jorcla til åker nokre år. Hundekjeks er resistent mot fenok.syeddiksyrer, 
men store mengder fenoksypropionsyrer har gitt lovande resultat. Hun 

dekjeks toler elles lite natriumklorat. 15-20 kg/da, sprt,yta på tidleg 

• 
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om våren eller straks etter slåtten, tyner cinst 90%, medan dei fleste 

grasarter vil overleve. Kloratsprtsyting mot hundekjeks må som regel 

kombinerast med MCPA-sprt,yting fHr ftlrste slått for å tyne ltwetann, 
soleier og matsyre som ikkje går for denne kloratmengda og vil innta 

plassen etter tynt hundekjeks. Det kan og bli ntsdvendig med isåing av 

grasfrts våren etter kloratbehandlinga. 

U G R A S K L O K K E (Campanula rapunculoides) Klokkefamilien 

Fleirårig vandr ande ugras som formeirer seg både med frH, og vegetativt 

med stutte jordstenglar som utviklar seg frå hovudet av dei tappforma 

pålertsteneJ som Korsmo kalla 11armertJter11• Toppen av ammertstene med jord 

stenglane ligg ca. 5 cm under jordoverflata. Kvar rot set eitt eller 

eit par lysskot, men det er berre få av des se som lagar blocstersteng 

lar, og da som regel ftsrst 3. året etter spiring frå frts. Ugrasklokk.e 

har fiolette klokkeblomstrar i lang klase i toppen av stengelen. Dei 

nedre blada er langskafta, hjarteforma og lodne. 

Finst mest på Austlandet nord til Stsr·Fron og utmed kysten til Hordaland. 

Ugrasklokke er eit farleg ugras, særleg 1 hagar, parlør og planteskular 

der det blir spreidd mekanisk på liknande måte som vegkarse og skvaller 

kål, og det er vanskeleg å kome til livs innimellom busker og tre. 

Motarbe;tdins os tynins 
Motarbeiding ved å hindre spreiing av frts og især dei vegetative formeir 
ingsorgana. Ved skyfling og hakkdng gjeld det å få skore av hovudet på 
ammertstene. Ved ocspaing og pltsying btlr ein plukke bort rtltene. Ugras 

klokke er resistent mot dei aller fleste herbicid. Dei mest lovande 

resultata hittil har vi fått ved sprtlyting med amitrol. 

M J HD U R T (Filipendula ulma.ria) Rosefamilien 

Fleirårig vandrande ugras som spreier seg med frtJ og vegetativt ved eit 
tett nett av sterkt greina fingertjukke jordstenglar like under jordover 

flata. MjH<lurt veks difor i store samanhangande bol som dekkjer marka 

heilt. FrHproduk.sjonen er svært stor (over 30.000 frtl pr. plante). 

Det er ei vanleg plante i heile landet, særleg på våte stader og mold 

rik jord. Som ugras mest i. beitemark, natureng og langs opne grtsfter •. 
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Motarbeiding os tyning 

Motarbeiding med grHfting. Mj&iurt er lett å tyne både med fenoksyed 
diksyrer og amitrol. 

KNAPPSEV (Juncus conglomeratus) Sevfamilien 

LYS S B V {Juncus effusus) Sevfamilien 

Fleir!rige ugras som forceirer seg med frtJ og vegetativt med stutte, 

sterkt greina jordstenglar som lagar tette tuver av lysskat. Lys sev 
og knappsev kan vere brysame ugras i sidlendt beite og i opne grt,fter. 

Motarbeiding skjer på same måte som mot stslvbunke (5-15 g natriumklorat 

pr. tuve). Mange forstsk i England og Tyskland syner elles at i alle fall 

lyssev kan tynast ved sprt,yting med MCPA og 2 ,4-D under den sterkaste 

veksten ftfr blomstring. Slått 2-4 veker etter sprttytinga skal auke verk 

naden. 

M A T S Y B .B. (Rumex acetosa) Syrefamilien 

Fleirårig ugras som formeirer seg mest berre med frts, men og vegetativt 

ved at tsvre delen av pålerota klt1yver seg opp og kvar del utviklar nye 

planter med nye pålertster ovs sv , Denne formeiringsruåten spelar lita 

rolle, og i praksis kan planta reknast for stadbunden. M.a.tsyre produ 

serer mykje frts av om lag same stor leik som alsikeklttver. Mykje av det 

sttsrste alsikefrtset ftslgjer med ved reinsinga. Frtlet spirer godt både 

haust og vår. Men vårspira planter blomstr ar ft,rste gongen året etter. 

Matsyre er eit vanleg ugras i naturleg eng og gamle vollar over heile 

landet, men især p! Stsr- og Vestlandet, der dette ugraset ofte er den 

dominerande planta i enga. 

Motarbeiding og tyning 

Motarbeiding ved at frtsspreiinga blir hindra og ved god Jord- og engkul 

tur. 

Fenoksyeddiksyrer verkar godt og fenoksypropionsyrer svært godt mot mat 

syre. Dicamba er og svært effektiv • 

• 
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MINDRE YUTIGE ELBIRÅRI<Z VANDJWiDE UGRAa, 

a._ Mi,d krypande rotslåande stgiglar 

KRYP KV BI N {Agrostis stolonifera) Grasfamilien 
T U S B N F R X D (Bellis perennis) Korgplantefamilien 

KROS S KNAPP (Glechoca hederacea) Lepeblmsterfamilien 

TUNA RV E {Sagina procumbens) Nellikfamilien 
T V I S K ,I B G G V B R O N I KA (Veronica chamaedrys) Maskeblomsterfamilien 

L Æ K J B Y B R O N I KA (Veronica officinalis) Maskeblomsterfamilien 

S N A U V E R Q N I K 1l (Veronica serpylifolia) Maskeblomsterfamilien 

b. Med krypande jordstenslar 

S T O R K V I I N (Agrostis gigantea) Grasfamilien 

K V IT S X M R E (Anemone nemorosa) Soleiefamilien 

13 L A D F A K S (Bromus inermis) Grasfamilien 

STORA RV E (Cerastium arven.se) Nellikfamilien 

R E I N F A N N (Chrysanthemum. vulgare) Korgplantefamilien 

STRAND V IN~ EL (Calystegia sepium) Vindelfamilien 
M Y R S N E L L E (Equisetum palustre) Snellefamilien (Sjå side 82) 

S K O G S N E L L E (Equisetum silvaticum) Snellefamilien 

K V I T M A U R E (Galium boreale) Maurefamilien 

GUL MAURE (Galium veruc.) Maurefamilien 

I N G H V M L E B L O M (Geum rivale) Rosefamilien 
D A V V N E S L E (Lamium album) Lepeblomsterfamilien 

H A N E KA M (Lychnis flos-cuculi) Nellikfamilien 

L i§ K J E P E S T R O T (Petasites hybridus) Korgplantefamilien 

S T R A N D R l;S Y R (Phalaris arundinacea) Grasfacilien 

ENG RAPP (Poa pratensis) Grasfamilien 
Y A S s-s L I R E K N E (Polygonum amphibium) Syrefamilien 

O R M R O T (Polygonum A,storta) Syrefamilien 
S K O G S B V A K S (S.pus silvaticus) Storrfamilien 

B L Å B Æ R (Vaccinium myrtillus) Lyngfamilien 

a Lo K KB BÆR (Vaccinium uliginosum) Lyngfamilien 
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c. Med krl7pande formeir!ngsrtster 

SYPRESS VORTE M JUL K (Euphorbia cyparissias) Vortemj~lkfamilien 

I, 0 R S KBM UNN (Linaria vurgaris) Maskeblomsterfamilien 

KULE KARSE (Rorippa austriaca) Krossblomsterfamilien 

d. Med sten~llmollar i jorda 

e. Med vegetativ formeirine på ymse andre måtar 

V ILL LAUK (Allium oleraceum) Liljefamilien 

S I B I R G R A s L A u K (Allium s ib ir icum) Lilje familien 

S T R A N D I., A U K (Allium vineale) Liljefamilien 

RAMS La UK (Allium ursinum) Liljefamilien 

B L Å K L O K K i (Campanula rotundifoUa) Klokkefamilien 

T J E R E B L OM (Viscaria vulgaris) Nellikfamilien 



- 79 - 

TBiliUNG 

(Tennung) eller renning (rynning) kallarein dei stubbeskota og rotsko 

ta lauvtrea laga set nm: dei blir avhogne. Or og bjtJrk t.d. set mest 

berre stubbeskot, medan osp t.d. set oest berre rotskot. Teinungen kan 

vere overlag bry sam ved rydding av beite i skog utan stubbebryting. 
Dei vanlegaste teinungslaga kan ein nå lettvint tyne ved sprt,yting med 

fenoksyeddiksyre ester på bladverket om sommaren, frå blada er fullt 

utvikla til midten av august. 

Bruk ryggtåkesprtsyte ve4 lauvsprUyting av busker og kratt. Bruk 2,4,5-T 

ester mot bjtJrk, or, viet'; s,elje, hassel, rogn og hegg. (100 g verksamt 

emne i 12 liter vatn pr. dekar). 

Bruk amitrol mot ask, eik, alm, btJk, ltsnn og hyll (300 g verk.samt emne 

i 10 liter vatn pr. dekar) når lauvet er fullt ut sprunge om våren. 

Bruk hoggsprt,yting med a.mitrol mot osp (20% opplt,ysing og 1 hogg pr. 5 

cm diameter) med ei spesiell tlks som automatisk injiserer sprtfytevæska 

inn i såret for kvart hogg. 
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GifTIGE UGRlt:S 
{Vekseplassar og utbreiing etter Johannes Lid: Norsk og svensk FLORA) 

T Y R I H J E L M (Aconitum septentrionale) Soleiefamilien 

Giftemne og verlmad: Ster leg rota er rik på alkaloidet ac;onitf.n som ver- 
kar sentralt lammande på andingsentret, og perifert på dei motor- 
iske nerveendane - også i hjarta som blir lamma og stoggar til slutt. 
Aconitin er ei gamal pilegift. (Sjå elles side 74). 

Vekseplassar og utbreiin2: I skog og fjell. Austlandet stlr til TrHg 
stad, Gjerpen og Bykle. Indre Vestlandet. Trtfndelag og Nordland. Skån 

land. Skjervtsy. Jotunheimen til 1.600 m.o.h. 

H U N D E P E R S I L LI (Aethusa cynapium) Skjermplantefamilien 

Giftemne os yerlmad: Inneheld alkaloidet cynaoine og små mengder av 
eit coniin-liknande alkaloid som verkar lammande på andingsentret i sen 

tralnervesystemet. 

Vekseplassar og utbreiina: I hagar og på avfallsplassar. stsr-Noreg 
til Trondheim. Mosjtsen, Ibestad. TromsH. 

K L I N T I (Agrostemma githago) Nellikfamilien 

Giftemne og verknad: Agrostm;nn!n eller githagin som set bitter smak 
på mjtsl og verkar narkotisk. 

Vekseplassar os utbrei.ing: Åkerugras og på avf.allsplassar. Ikkje len 

ger vanleg i Noreg, men finst nord til Finnmark. 

SEL s NEPE (Cicuta virosa) Skjermplantefamilien 

Gi,ftemne Pi yerlmad: Ci~toxin, eit alkaloid med sterk narkotisk verk 
nad. Symptoma på forgiftning er stiv tunge, sterk spyttsekresjon, kram 
per og dt,d etter 1-3 timar. Heile planta er giftig, men rotstokken er 

mest giftig. Bit stykke så stort sota ein halv veslefinger er livsfar 

leg. Helsedirektoratet har gitt ut eit småskrift med tittelen: "SELS 

NEPA er den farligste GIFTPIANTEN som gror i Norge". 

Vekseplassar oa utbreiiniP Ved kjtmner og stille bekker. Aust landet 
frå Arendal til l»re Rendal og Sel. Spfnd , Lista. Soknedal. Kvinber 

ad til Lindæ. Solund. Trondheim til Sparbu. Snåsa. Kolvereid. Kau 
tokeino. 
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Kje\1P&Iflerke: Selsnepa minner om sltske og hundekjeks, men har 2-3 gon- 

ger delte blad med avlange sagtakka f likar. Skj ermane har småsve tp , 

men manglar storsveip, og frukta er kulerund. Det sik:caste kjennemer> 

ket er elles den tjukke gulrotliknande rotstokken som er innhol og delt 

i fleire rom med horisontale tverrveggar. Ingen andre norske planter 

skal ha eit slikt "giftskap'' i rota. Ved gjennomskjering piplar det 

fram ei gulkvit giftig rajtslkesaft. 

tynin,s,: Denne farlege giftplanta, som lik.or nt3'inBGt:iltt. vatn, og difor 

ofte finst i ruerleiken av tettbygde strok, btlr utryddast ved oppstik· 
king av rotstokken eller helst ved sprt:,yting med 2 ,4-D ester, 2 ,4 ,S-T 

ester eller blanding av daase , Sprtsyting med <lesse midla under den sterk 

aste veksten ftsr blomstring har synt seg svært effektivt i våre forst,k. 

Amitrol var derimot mindre effektiv. Med ryggtåkesprt,yte skulle ein 

kunne nå dei fleste plantene frå landsida eller frå båt. Den veksoft 

ast pålengjemyrar og dels heilt ute i vatnet slik at den er vanskeleg 

å nå på annan raåte. 

G. I F . T K J E K S (Conium m.aculatun) Skjercplantefa.milien 

Giftepne og yerJ:en.ad: Alkaloidet coniip som ver kar laranande på anddngs> 

sentret i sentralnervesysteraet (Sokrates). Coniin var det furste alka 

loidet som blei framstilt syntetisk (Ladenburg 1886). 

yekseplassar og utbreiing: I åkrar, ved vegar og på avfallsplassar. 

Norderhov og einskilde stader utned kysten frå Oslo til Trondheim. 

Kjennemerke: Raudflekka stengel. Blad SOLl hjå hundekjeks, men mt1rke- 
grtsne. Mangeblada storsveip os fåblada St.1åsveip. Snau eggrund frukt, 

3-4 ram lang med ujamne, bukta ribber. 

PIGGE PL E (Datura straraoniuo) Stltvierfamilien 

Giftemne 0$ verknad: Alkaloida byosc;yaoip., atropin og skopolagin SOiil 

lamnar parasympaticus. Slappar glatt muskulatur og stoggar kjertelsekre 

sjon. Bedtwer visse senter i sentralnervesystemet. Pupilleutviding. 
Symptoaa er delerier og halusina.sjonar o Slappar så av, somnar og dUyr. 

Vekseplassar og utbrgiin~: Medisin- og hageplante. Inntil 1946 sjeld 
synt i vårt land, men heilt nord til Måst,y i Finnmark. Si,ian nokså van 

leg SOIJ. ugras, Austlandet nord til Ringebu, elles i kyst- og fjordbyg- 
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der nord til Sparbu i Nord-Trtfndelag. (Den kon ut i åkrane med husdyr 

gjtsdsel etter fd'ring med kraftf&: importert frå Amerika). 

Kjgnneraerke: Eittårig om lag snau plante med gaffeldelt stengel, sto 
re blad med få grove t.enner , Einskilde b Lomat r ar i bladbjtsrna. Krukke- 

forma beger og lang r .crma , kvit eller blå krone. Rund tettpigga 

kapsel av forta soo eit lite eple. 

V I L L R O T (Hyoscyaaus niger) Ststvierfamilien 

,G;lftemn,e og verknad: Dei same som hjå piggeple. 

~kseplassar og utbreU.n2: Vegkantar, ved uthus og htsnsegjerde. Aust 
landet nord til Lot:.1. Elles i kyst- og fjordbygder til Indre Sogn. Kris 

tiansund. Oppdal. Buvik. Stjtttna. Frosta. Bodts. Fauske. Steigen. 

Helgtsy. 

Kjepnenerke: Ca. 50 cm btJg, mjukhåra blad med stygg lukt. Grågul kro 

ne med langt kronrtiyr og mjtJlknappar på lange trådar. Krukkefort:ia be 

ger med stiv krage. Blomstrane sit i bladhjtbna og stengelen luter litt 

i toppen. 

R E V E B J Ø L LE (Digitalis purpurea) Maskebloosterf.amilien 

Gi.fterane 9g verknad: Purpureaglykosid A og B. Hjarte.oedisin. Ved små 
mengder slær h jar t.a seinare oed sttirre slagvolum:. Ved stUrre mengder 

stoggar det heilt. 

~eplassar og utbreiing: Steinete stader og i lier. Kyst- og fjord 
strok til Nord-Frtfya og Verran. Leka , Inn til Åseral, Ullvik og Sogn 

dal. Odda. 

Kjennenerke: Htlg stengel med hangaride klokkeforna purpurraude blomst· 
rar i lang klase som vender til ei side. Rundtragga håra blad. Stengelen 

dunhåra oppe" 

MY R S li.,~L _L It (Equisetum palustre) Snellefaoilien 

Gifte:;m~,-PS~1"~-:;\t1Zt<i: Alkaloidet gg_~Jjs_it_:lq eller oalustrin som er ei 
nervegift Bc·i21 fs::-,~cY.' tt.I. nervbse sympt on , larnmingnr og usttJ gang hos hest 

(11sviva11), red0Ber:,t tcø.U .. yst og rajl:llkenengd hos ku. Finske forstik har 

vist at 2 g ttlrr myrsnelle pr. dyr og dag er nok til å redusere rajl:llke- 
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mengda. Forgiftninga er kronisk og ftlrer oftast til dbden , Etter opp 

lysning frå Veterinærhtsgskulen er det særleg i Nord-Noreg ein har hatt 

"kjerringrokkforgiftning'1 hos husdyr. Småfe og gris taler gifta mye 

betre enn hest og ku. 

Vekseplassar og utbreiins: Myr og vass-sjuk fastmark. Nokså vanleg. 

Kjennep.ru;:ke: Nedste leddet på greinene mye kortare enn den tannkran- 
sen på stengelen dei går ut frå. Saftig grtm stengel son oftast er grei 

na med ulike lange greiner sora kan vere mest like tjukke som stengelen. 

Greinene hjå myrsnella er 5-6 kanta, medan dei er trekanta hos engsnel 
le og firkanta hos åkersnelle. Skogsnella har greina greiner og er lett 

å kjenne på det • 

Ty;nj.ng: Sprt,yt ing ced MCPA i eng og beite drep skata over jorda, men 

ikkje dei djuptliggjande krypande jordstenglane. I kornåker kjem myr 

snella og andre snellearter så seint opp at dei unngår sprt,ytevæska. 

Sprtsyting med aait.rol i stubbåkeren skulle derimot etter utonlandske 

oppgåver vere sveert effektivt. 

Y o R T I M J ij L KA R T E R (Euphorbia epp , ) Vorterajtslkfam.ilien 

Giftcmne os vs::rJmad: Planter med ujtslkesaft sora inneheld gifter.met .m!. 
forbon som er ei blanding av to umetta alkoholar. Det er ei såkalla 

skarp sift som verker ets ande og irriter ande p& hud og s li.Iahinner. 

S Y I M L I Jg_G (Loliut1 teculentum) Grasfamilien 

Giftemne og yerlmad: Frtset inneheld eit alkaloid teraµlin som ein trur 
blir laga av råtesoppen Alternaria tenius. Gifta verkar på sentralner 

vesystemet og flirer til sterk hovudverk, svimrn.elheit og Uyresus med sterk 
kjensle av trHyttleik. Men det ftsrer sjeldan til doden , 

Vekseplassar og utbreiini: Åkerugras og på avfallsplass.nr. Sjeldnare 

no enn ftsr. Nord til Nord-TrtJndelag. 

B NGS OL~~ (Ranunculus acris) Soleiefamilien 

Giftepne oz ve;rkD,ad: Protoanemon!n eller anemonekamfer som er flyktig 
og forsvinner ved ttsrking. Det er difor berre rå engsoleie som er gif 

tig. I sveitsiske forstlk med ensilering av saleierikt gras med melasse 

som tilsetjingsm.iddel fekk ein heller ingen forgiftning. Men vi veit 
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ikkje korleis det stiller seg ved bruk av maursyre eller AIV-væske. 

Det er ei sakalla skarp gift SOIJ verkar etsande og irriterande på hud 

og slimhinner. I ttsrkesomrar har det hendt at mjt,lkekyr på beite har 

stroke med av saleieforgiftning. {Sjå elles side 49). 

T I G Q A R S O LE I E (Ra.nunculus sceleratus) Soleiefamilien 

Gift;emne PB yerlmad: Det same som for engsoleie, raen i raykje sttsrre 
mengd. Safta lagar sår og blærer på huda og blei brukt av tiggarar for 

å skaffe seg sttlrre medkjensle. 

Vekseplassar og utbreiing: Våte stader. Austlandet nord til Nes i Hed 
mark. Slir-Fron. Sel. Elles i kyststrek nord til Roan og Verdal. Dthl- 

nes. 

KJepnemerke: Eittårig, mangeblonstra med snaue riflete blomsterskaft. 
Gulgrthl greina stengel, litt håra evat , gulgrtsne begerblad og bleikgule 

kronblad,_ knapt 1 cm brei blomster. 

D I K E S V I N E B L O M (Senecio aqaticus) Korgplantefaoilien 

Gifternne og yerlmad: Alkaloidet jacodin som ftlrer til lever fibrose 
("skrumplever") hos storfe og hest, men ikkje hos sm1fe og gris. Symp 

toma er redusert matlyst, avraagr Irig , oppknepen buk, ttsrt og pjusket hår 

lag, blodig stinkande diar~, lite rajt,lk med vond eraraen lukt ('1Sira-sjuka11
). 

Nervtfse symptom hos hest. Forgiftninga er kronisk og ftJrer oftast til 

dtklen. 

Vekseplassar os utbreiing,: Våt grasbakke. Nord-vågstsy. Ulstein. Har 

eid. Ålesund. Borgund. Giske. Vigra. Ha.ran. Sandtsy. Molde. Kris 

tiansund. So.tlla. På avfallsplasser kring OSlofjorden" Eidanger. Kra 

geri:S. Histsy. Kristiansand. Fana. TrorastJ. (Iflg. Rolv Lan~J.an,d: 
Hovudoppgåve ved Nlll 1966, er det berre på ytre Sunnmt,re, frå HerUy i 

stlr til Sandtfy i nord, at dikesvineblora spelar neka tJkonomisk rolle). 

LA N D O Y P A (Senecio jacobaea) Korgplantefamilien 

Gifteane os ver]m.ad: .AlMl<>:Lda jacodin I jacobin og senecignip. Verke 
r:1åten er stort sett den saraa som for dikesvineb lom. 
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Vekseplassar os utbreiins: Beitemark og i småskog. Austlandet nord 
til Fåberg. Elles i kyststrok til Gloppen. Men det er berre i Rogaland 

og Hordaland at den spelar nokon Hkonoraisk rolle. (Sjå og side 52). 

Kjennwerke på dikesyineglgn og landt;tyda: Plantene er nokså like ~ 
sjå til. Dei har gule korgblorastar og finna blad på stengelen, men dei 

kan skiljast på at dei nedre blada er heile hos dikesvineblom og finna 

hos landtlyda. Dikesvinebloraen har elles få store korger med berre snaue 
fru. medan landtlyda har mange soå korger i halvskjerm og håra skivefru. 

SVART SØTVIER (Solanum nigrum) Stltvierfacilien 

Giftenme os verlmad: Dei svarte bæra inneheld _eit nitrogenhaldig gly 

kosid sol,au_in som. ftJrer tj.l oppkast, diar~ og octåka tilstand. 

Vek.se plp._§J§ar pg utpreilnfi : sjå side 32 • 

)t 

S L X N G S O T V 1 E R (So Ianum dulcaoara) Ststvierfamilien 

Ciftepne og yerlg,.ad: Det same som for svartst1tvier. 

Vek§epJ.S:ssar og utbreifn~: I småskog mest ved bekker. Austlandet frå 
Haugesund til Fana og i indre Sogn. Trtsndelag frå Orkdal til IndertJy 

og Snåsa. 

Kjenneoerk~: Slyngstltvier er ein busk med lange skot som kliv i tre 
og huskar. Den har fiolette blocstrar og raude bær. 
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UGRASLISTE 

Norske plantenamn etter Johs. Lid: NORSK OG SVENSK FLORA 

Ba lderbr A •••••.••••••••••••• 
Blåkoll 

Blåmelde 
..................... 

lf • ·• ••••••••••••.•••• 

Burot ..•..••.••....•••.. ., •••••..•• 

Byhtfymole •••••.•• 

Dikesvineblom .••••••••• 46, 
Dunkjempe •.••••••••••••••••• 

Einstape 

Engkarse 

. ; . 

....•......•..•...• 
Engmose •••••••••••••••••••• 
Engsoleie •••••••••••••• 49, 

F likbrc:Jns le ••••••••••.••••• 

Flogl'tavre •••.••••.•••••••••.••. 

Fr tfnte lde • • • •. • • •. • • • • • • • • • • •.. 
Ftslblom •.•.•••• 

Geiterams 

............... 
. . . . . . . . . . . . . . , ..... 

Gjæt.artas ke ••.••••••....•••••• 

Giftkjeks ••.••.••••••..••••• 

Grasstjerneblom •••••••••••• 
Groblad •••••••••••••••••••• 

Grimt htsnsegras 

....... 

. . . . . . . . . . .. . 
-Gu ldå •.•••••.•••••.•••••. •·. 
Gul gåseblom •••..•.•••••••••• 

Gullla'age •••••.•••••••.•••• 
Gulrot ......................... 
Gåsemure •••••••••••• 

Haredylle 
Haremat 

........ 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . 

• • •· •• f •••••••••••••• 

Hestehov •••••••..••••.••••••• 

Hundekjeks ••••••••••••.••••• 

Hundepersille ••••••••...••..•• 

Ht:Jym.o-le •.•.•••••••••••••••••• 

45 

49 

26 

50 
53 

84 

51 

66 

50 

57 

83 

24 
21 

26 

48 

68 

37 

81 

56 
51 

31 

28 

50 
26 

45 
60 

33 
39 

66 

74 
80 

53 

JordrtJyk •.•••••.••••••• 

Klengjemaure ••.•.•...•.•.•.••.•••••••..• 

Klinte .•.......•.•••.••.•....•.....•. 
Knappsev 

Kornblom 

Kornvalmue •••••••••••••.•••••••• 

Krokllals ••..•••••••••••••••••••• 

Krusetistel 

KrushtJymole 

Krypsoleie 

Kvas sd! •••.•••••••••••••.•.••••.••• 

Kveke ••••..••.•.•••••••••..••••..•.•.. 

Kvitbladtistel •.••.••.•.••••.••.••••.•. 

Kvit gåseblom 

Landtsyda 

Linbendel 

Lodnefaks 

Lyssev ••••••••••••••••••.••••••• 

Lc:Jvetann 

Ma.tsyre •••••••••••.••••••.••••••• 

Meldestokk ••••••.••••.•••••..••••• 

Mjuktvitann •••••••••••••••••.••.• 

MjtJdurt ••••••••••••••••••••• •.••. 
Myi:.-snelle 

Myrtistel 

..................... -· . 
• • • • • • • • • • • • It •• , •••••••• 

. • • •. • • • • • • • • • • • • • •. • 52 • 84 
••..•••••••••••......••••• 33 

.. • • • • • • • • • • • • .. • • • • • •. • .• 44 
76 

•••••••••••••.••••.•••••• 56 

Nyseryllik 

Pengeurt 

Piggeple 

............ 

...........•.•........ 

. . . •· . 
.•.•.••......••.....•.... 

....••...••.......• 

....•..••.•............. 

........••....••..•...•.. 
. . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . •. . . . . . . . . . . 
•••••••••••••••••••••••• 

Prestekrage 

Raudmelde 

..................... 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. -• .• 

Raudt ht,nsegras ................. 

27 

28 
80 

76 
37 

40 

20 

44 
53 

60 

28 

62 

64 

36 

76 

25 

29 
75 

82 

44 

60 

42 
81 

51 

26 
31 

• 
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R.audtvitann ,• ••••••••••••••• 38 

Rugfaks ••••••••••••.•.••••••• 44 

Russekål ••••••••••••••••••• 53 

Ryllik••••••••••••••••••••• 60 

Sandskrinneblom •••••••••••• 36 
Selsnepe ••••••••••••••••••• 80 0 () Akergraurt 
Skvallerkål •••••••••••••••• 

S lyngs t1tv ier ••••••••••••••• 

Smalkjempe •••••••••••••••..• 

Småengka 11 • • • • • • • •. • .• • • •• ·• ..• 
Smånesle 

Småsyre 
..... ·• . 

. . . . . . . . . . . . . . . . .• . . . 
Stemorsblom ••••••••••• . . . . . 
Stivdylle •••••••••••••••••• 

Storengkall •••••••••••••••• 
Stormaure 

Stornesle 

................... 
.. . . . . . . . . . . . .. . . .. .. . 

Svartststvier .•••••••••••. 32, 
SvixnlL'flg •••••••••••••••••.•• 

Svinemelde ••••••••••••••••• 

Villrot .. ·• ·• -· .. - . 
Vindels lirekne 

Vinterkarse 

Vårkål ••. 

Åkerdylle 

...•••........... 
···················· 

SHlvbunke ....... •· . 
Takrtlyr ...... " . 
Teinung .••••.•.••••••.•••••• 
Tiggorsoleie •••.••.•••••••• 

Tranehals ••••••••••••••..••• 

Tunbalderbrå ••••••••·•••••• 

61 

85 

51 
32 

34 
71 

43 

33 

32 

65 

67 

85 

83 

20 

48 

Ttlngras •••••••••••••••••••• 

Tunrapp •••••••••••••••.•••• 

Tyrihjelm •••••••••••••• 74" 80 

Ugras klokke 

vassarve 

Vegkarse 
Vegtistel 

................ 
Vanleg arve •••••••••••••••• 

vanleg htJnsegras ••••••• ,. ••• 

. . . . . . . .• . •· . 

.•................• 
. . . . . . . . . . . . . . . . . .. 

Åkerkål 

0 

Akermynte 

Åkerreddik 
Åkersennep 

Åkersnelle 

.............. ·•· . 

. .. . •· •· . 
..............•...... 

Åle.er gu 11 ••••••••••••••••••••••• 

························ 
Åkerminneblom ••.••••••••••••••• 

I •••• • ••• e •.•• t • ••••••• . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
..................... 
••••••••••••••••••••• 

Åkerstemorsblom •••••••••••••• 

Åkersvineblom •••••••••••••••••• 

Åkersvinerot •••••••••••••••..••• 

Åk.ert ist el ••••••••••••••••••••• , 

Åkervinde 1 • • • • • • • • • • • • • • • • • • ••• 

Åkervortemjtslk ••••••••••••••••• 

82 

30 

52 

73 

71 

42 

26 

23 

40 

72 

23 

23 

64 

34 
41 

73 

68 

69 

27 

65 

79 
84 

38 

29 

30 

40 

75 

38 

31 

41 

70 

44 

• 



- 88 - 
.. 

Jf UGRASLISTE 

Latinske plantenamn etter Johs. Lid: NORSK OG SVENSK FLORA 

Achillea millefolium ••••••• 60 

Achillea ptarmica • • • • • • • • • • 60 
Aconitum septentrionale .74, 80 

Aegopodium podagear La • • • • • • 61 

Aethusa cynapium 

1' 

I 

Agropyron repens • • • • • • • • • • .. 62 

Agrostemma githago ••••..•••• 80 

Anchusa arvensis ••••••••••.. 20 

Anthemis arv~nsis •••••••••• 36 

Anthemis tinctoria ••••••••• 50 

Anthriscus silvestris •••••• 74 

Artemisia vulgaris ••••••••• 50 

Atriplex ~tula •••.•••••••• 20 

Avena fatua •••••••••••••••• 21 

.. Barbarea vu lgar is 

Bidens tripartita 

•••• I ••••.•••• 

• • •· .••••• -• 52 
........... 

Brassica campestris ••• , •.. ,. 

BroDBJs mo 1 lis •..•••••••••••• 

80 

24 

23 

44 

BrolID.ls secalinus ••••••••••• 44 

Bunias or ienta lis .. • • .. • • • • .. • 53 

Campanula rapunculoides 
Capsella bursa-pastoris .... 

75 

37 

Cardamine pratens is •••••••.. 50 

Cardaminops is arenosa • • • • • • 3 6 

Cardus crispus •••••..••••••• 44 

Centaur~a cfanus •••.••••••• 37 

Cer4stium caespit~swn ••..••• 38 
Cbamaenerion angusttifolium 68 

Chenop6dium album •••••••••• 25 

Chenopodium glaucum ••••..••• 26 
Chenopodium polyspermum •••• 26 

Chenopodium rubrum ••••••••• 26 

Chrys«nthemum s~getum •..•....•.••• 26 

Chrys~nthemum leucanthemum ..•.•• 51 

Cicuta virosa ••••••..••••••••••• 80 

Cirsium arvense ............•..•...........• 68 

Cirsium heterophyllum ••••..••••• 64 

Cirsium palustre •••..•••..•..••••• 44 

Cirsium vulgare •••..••••••••....•• 44 
Conium maculatum • • .. • .. • • .. • .. • • • • • 81 
Convolvulus arvensis ..•..••••••..• 69 

Datura stramonium •••••••••••••• 81 

Daucus car6ta ••••••••..••••••••• 45 
Deschampsia caespitosa •••..••••• 48 

Digitalis purpurea • • • .. • .. • • • • • • • 82 

Equisetum arvense ••••..••••••••.. 64 
Equi1atum.palustre ..................•....• 82 

Erodium cicutarium .. ·., ••..•••••••• 38 

Erysimum cheiranthoides :.. ••..•••• 26 

Euph6rbia helioscopia •••••• 27-. 83 

Filipendula ulma.ria • • • • .. • • • • • • • 75 

Fumaria officinalis •••••••••••• 27 

Ga le6ps is spee Losa 

Gale6psis tetrahit 

Galium aparine 

............. 

. . . . . . . . . .. . . . 
. ... .. . . . . . . . . •. . . •· .. 

Galium moll\'igo •..••••••••..•••••• 65 

Geranium pusillum •••••••••••••• 59 
Gnaphalium uliginosum ............. 

28 

28 

28 

29 

Hylocomium squarrosum •••••.••..• 57 

Hyoscyamus niger •..••••..•••••••• 82 

Juncus effusus ••••••••••••••••• 76 
Juncus conglomeratus ••••••••••• 76 

• 
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l Lrunium amplexica1lle ••.•••••• 29 

Lamium pur pureum • • • • • • • .• • .• .• 3 8 

I.Apsana commiinis •••••••.••••. 39 

Leontodon autucma lis • • • • • • .• 48 

Lolium temulentum •••••••••• 8,3 

Matricaria inod6ra ••••••••• 45 

Matricaria matricarioides •• 29 

Mentha arvensis •••••••••.••• 72 

Myosotis arvinsis ••.••••••.•• 40 

Papth,er rhoåes .••.••••.•••••• 40 

Phragmit is conmunis • • • • • • • • 65 

Plantt!go lanceolAta ••••••••• 51 

Plant~go major ••••••••••••• 51 

Plant4go media 

Poa annua • • •. • •. • • • • • • • • • • • • • 40 

lt 
; 

......... , . 51 

POlygonum avicult!re •.•••••• 30 

Polfgonum conv6lvulus •• , ••• 30 

Pol}'gonum lapathif6lium •••• 31 

Po 11 gonum pers ictlr ia • • • • • • •. 31 

Polygonum toment6sum 

Rhinanthus major 

....... 

. . . . . . .. . . . . 

31 

Senec io aqua t icus ;.: •• , • • • • .• • 46, . 84 

Senecio jacobaee ••••. • ••• •"•. 52, 84 
Senecio vulgaris •• , .•••.•••••. , ••• 41 

Si.n!1pis arv4n.sis •••.•••••••••••• 23 
Solanum dulcamara ••••.•••••.••..•• 85 

Solanum nigrum •••••.•••• , • , ••. 32,s 85 

S onchus arvåns is •••••••••.••• - . • • 7 l 
Sonchus asper •.•....•••. , •••••.•..• , •• 

Sonchus oleraceus 

Sp~rgula arv~nsis 
Stachys paldstris 

Stellaria graminea ._ •••.••••••••• 56 

Stellaria media • •. • •.• • •.• • • • • • • • •. 41 

Taraxacum officinale ••.•..•..•••••• 56 

Thlaspi arvense •••••••••..• ,. , ••• 42 

Tussil~go flirfara • • • • • • • . • • • • •. • 66 

Urtica dioica ••..•••••••.•••••••• 

Urt ica ur ens ••••••••••.•.•••••••• 

Viola arvensis 

Viola tricolor 

................. . . . . . . . . . ... . . . ... ... . . ... . . . , .... 

• • • • • • • • • • • • • • • • • . . . . . . . . . . . . . . . . . 

33 

33 

33 

73 

67 

34 

34 
43 

Potentilla anserina ..••••••• 60 

Prunella vulgaris •.•••....••••• 49 
Pteridium aquilinum ••••••.•• 66 

Ranunculus acris ••••••• 49, 83 
Ranunculus f icaria • ~ •••• , • • 73 

Ranunculus repens t•!·~····· 60 
Ranunculus sceleratus !~!·•• 84 

Rdphanus raphanistrum •••••• 23 

Rhinanthus mi.nor ••••••.•••.• 32 

32 

Rorippa silvestris ••••••••• 70 
Rumex acetosa •.•.••••.•.•••.••.•• 76 

Rumex acetosella ••••••••••• 71 

Rumex crispus ••••• , • • • • • • • • 53 

Rumex domesticus ••••••••••• 53 

Rumex obtusifolius ••••••••.• 53 
,, .. 


